
166

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

(Continua na próxima página)

:\,c..v-1-ººs+. 
~ r : , ~ 

=============================----------- i Y-. l 
o- llh(;l;/RM,t" G-; 

GOVERNO DO PIAUÍ 
PREFEITURA DE PRATA PIAUI- PI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PlANEJAMENTO 

lei Munld pel n• 346/2019 

Prata do Pio ui 23 de dezembro de 2019. 

E.,tiJDa a Receita e fixa a Despesa do Município de Prata do 

Piauí, para o CJlerclcio financeiro de 2020, em R$ 

21.71 9 .821,62 (vime e hum milhões setecentos e dezenove 

mil oitocento& e vinte e um IC&I e sessenta e dois centavos) e 

dtl outms provid!ncias. 

O Prefci!O Municipal de Praia do Piauí. &lado do Piauí, no u.90 de: suas &lribuições legais e 

com base na Lei Orglnica Municipal, 

Faço sabe,- que a cama.a Municipal aprovou e eu unciono a seguinte Lei: 

Art. 1° - A Lei Orçamenlmia Anual de Prata do Piauí. para o excroício financeiro de 

2020, composto pelas receitas e despesas do Tesouro Municipal e de outras fontes, estima a rcc:eita 

geral em RS 21.719.821,62 (viate e hum mllhlla aetecentoe e dezenove mil oitocentos e vinte e 

um rui e - ta e doill ceatavoe) e fixa a despesa em Igual valor, compteendeodo: 

I • O orçamento fiscal refeieate ao Poder Legislativo e ao Poder Executivo do 

Município, seus órgios, fundos e eatidadc& da admiaistraçio direta e indireta. 

II • O orçamento da seguridade: social, abrangendo todos os ó,glos e entidades a ele 

vinculados, da admini51111Çio direta e indireta, bem como os fimdos instirufdos e mantidos pelo poder 

póblico. 

Art. 2" - A ieceita oeni n:allzada mediante a anecadaçlo de Tributo$. midas e ouaas fontes 

de - conentes e de capital, na forma da legisJIÇlo vigente e das espeeir,caçõc& conalaotes do Anexo I 
que integ:nun esla lei de ooordo com o seguinte dc:sdobramenJo: 

RECEITA CORRENTE R$ 17 .288.255,05 

~ Receita Tributária R$ 607 .080.04 

- Receita de Contribuições RS 44.084,00 

• Receita Patrimonial R$ 39.225.92 

- Receita de Serviços R$ 1.157.20 

• Receita Agropecu~ria RS 1.157,20 

- Transferências Correntes R$ 18.195.491.51 

- Outras Receitas Correntes RS 35.001,30 

• ( • ) Deduções de Receitas Para Formação do FUNDEB R$ - 1.635.520,72 

RECEITAS OE CAPITAL RS 6.43 t.566,57 

. Operações de Crédito R$ 3.000.000.00 

. Alienação de Bens RS 34.716. 15 

. Transferências de C.pital R$ 3.396.850.42 

TOTAL GERAL R$ 21.719.821,62 

An. 3· • A Despesa será realizada na forma dos quadros onolfticos constantes do ANEXO 

I.I e respectivos sub-anexos confonnc a discriminação seguinte: 

1 • DESPESA POR UNIDADE ORÇAMENTARIA 

01.01.00 - CÂMARA MU NICIPAL R$ 693.223,04 

02.0 1 - GABINETE DO PREFEITO R$ 615.523.92 

0 2.02 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO R$ 49 .762.49 

02.03 - SEC. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 2.204.681 ,60 

02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS R$ 124.980.28 

02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE RS 902.249,68 

02.06 -SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO RS 2.7 16.709,44 

02.07 - SECRETARIA DE CULTURA. TUR. ESPORTE E LAZER RS 388.677,38 

02.08 - SECRETARIA MUN ICIPAL DE MEIO AMBlENTE RS 50.919.16 

02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL RS 236.074,1 0 

02.1 O - SEC. DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE RS 6.003.091.67 

02. 11 -SECRETARIA DEAGRICULTURAEDES. RURAL R$ 399.093,78 

02.i 2 - FUNDES R$ 4.992.5 13,00 

02.13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE RS 2.598.333,02 

02.14 - FUNDO MUNICIPAL DE ASS. SOCIAL RS 732.333.02 

02. 15 - UNIDADE MISTA DE SAÚDE RS 518.887,94 

90.99 - RESERVA DE CONTIG~ NCIA RS 104. 148.45 

TOTAL R$ 21.719.821,62 

li · DESPESAS POR FUNÇOES 

O 1 - Legislativa RS 693.223.04 

04 - Administração R$ 3.259.243,64 

08 - Assistência Social R$ 959.771,81 

10 - Sa~de RS 3.984.753,42 

1 1 - Trabalho RS 9.254,96 

12 - Educação RS 7 .686.078,34 

13 - Cullura R$ 142.229.75 

15 - Urbanismo R$ 5. 149.332.34 

16 - Habitação RS 73.712.30 

17 - Saneamento RS 458.016,74 

18 - Gestão Ambiental RS 50.9 19 , 16 

20 - Agricultura R$ 399.093,78 

24 - Comunicações RS 10.967.50 

25 - Energia RS 104.865.05 

26 - Transporte R$ 387.763,7 1 

27 - Desporto e Lazer R$ 246.447,63 

99 - Reserva de Coming!ncia R$ 104.148,45 

T O TAL RS 21.719.821,62 

Art. 4° - Integiam o Orçamento na fOl'lllA do§ lºdo Art. 2° da Lei 4.320, de 17 de março de 

1964, os anexos: 

1 • Sumúio OcraI da Receita por Fontes e da Despesa por Funçlo do Governo; 

II • Quadro Dcmonstnltivo da Receita e Despesa segundo as Categorias F.conõm icas. na. 

forma do Anexo!; 

Ili - Quadro Discriminativo da Receita por Fontes e Respectiva Lcgislaçlo; 

N • Quadro das DO!açõcs por Ôrglos do Governo e da Administração. 

Art. s· -Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I - Abrir ~i!OS suplcmentare., ali limite de 70% (setenta por =ito). da despesa fixada 

nesta lei, na forma do que dispõem os artigos 7° e 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de l 964; 

II • Realizar operações de cn!dito por antecipação da receita att o limite de 5<;f; (cinco por 

cen!O), do total das receitas correntes; 

Ili - lnstiruir fundos de qualquer natureza mediante autorizaçlo legislativa; 

IV - Promover as medidas necessúias para ajustar os disp!ndios ao efetivo comportamento, 

da receita. 

V - Efetuar remanejamento de recursos orçamentários, no lmbi!O de seus respectivos, 

órgãos, elemento de despesas e projetos e atividades a fim de manter o equillbrio da despesa pllblica no, 

decorrer do exen:!cio financeiro de 2019. 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



167

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 
{ tJ §· _________________________________ _ 

e> ;:::=- ~ 
,··· .,.. GOVERNO DO PIAUÍ 

PREFEITURA DE PRATA PIAUI- PI 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Art. 6° O Poder Executivo é autorizado a suplementar projeto e atividades finaoceiras a conta. 

de receitas com destinação especifica, quando estes ulttapassarem o limite do item Ido An. 5°. 

Art. 7° O Poder Executivo, no interesse da Administração, poderá designar órgãos, para. 

movimentar dotações atribuídas às Unidades Orçamentárias. 

Art. 8° A descriminação analítica do Orçamento - Programa será efetuada por Decreto do 

Poder Executivo. 

Art. g, Os Vereadores em exercício poderão indicar em quais rubricas orçamentárias jã. 

existentes na lei Orçamentária Anual pretende indicar as suas respectivas emendas e ter!lo até o ultimo 

dia útil do mês de fevereiro 2020 para sua indicação. 

Art. 100 Os valores relativos as emendas parlamentares individuais impositivas indicadas na 

cxccuyâo orçamentárias do exercício 2020 deverão ser realizadas por Decretos suplementares com a, 

abertura de credito adicionais sendo que estes não deverão ser computados dentro dos limites dos 

créditos adicionais coostantcs no art. 5°, Inciso 1, da Lei Orçamentária Anual. 

PREFEITURA MUN. D E PRA( DO PIA UÍ 
Rua Rui Barbo,.lil, 210 
Orçêlmento Programa 

CNPJ:06536807/0001-00 
Exerçjçio de 2020 

Art. 11 ° Fica facultado aos vereadores unirem-se para de forma coletiva indicar ate o limite de 

forma total de suas respectivas emendas parlamentares individuais impositivas em detenninadas 

rubricas orçamentárias já existente na LOA. 

Art. 12° o Poder Executivo, no interesse da Administração, fará cumprir o que determina a lei: 

de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2020. 

Art. 13° Revogadas as disposições em contrario, a presente Lei entra em vigor no dia OI de 

janeiro de 2020. 

Prata do Piauí 23 de dezembro de 2019. 

«lliM 
Prefeito Municipal 

( 

Ane.xo01 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA S EGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc .11. §1". Art.2") P '11ge 1 

Lei: 309, oata: 2111212011 

R,ECEl'r:ii: 

RECEITAS CORRENTES 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTR<BUlçõES DE MELHORIA 
CONTRIBUlçõES 
RECEITA PATRIMONIAL 
RECEITA AGROPECUaRIA 
RECEITA INDUSTRIAL 
RECEITA OE SERVlçOS 
TRANSFER!NCIAS CORRENTES 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
(R) DEDUÇÕES DO FUNDES 

SUB TOTAL 

TOTAL 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 
RECEITAS OE CAPITAL 
OPERAçõES DE CRéDITO 
ALIENAç~O DE BENS 
TRANSFERt\NCIAS OE CAPITAL 

SUB TOTA L 

TOTAL 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 

OEOUÇôES DA RECEITA CORRENTE 
RECEITA S OE CAPITAL 

TOTAL OE RECEITAS 

TOTAL 

RS 

607.080,04 
44.064,00 
39.225,92 

1.1 57,20 
1.1 57.20 

578,60 
18.195.491 ,51 

35.001 ,30 
• 1.635.520, 72 

3.000.000,00 
34.716,15 

3 .396.850,42 

18.923.775,77 
-1 .S35.SW, 72 
6.43 1.566,57 

RS 

17.288.255,05 

17,288.255,05 

685.191 ,52 

6 .431 ,566,57 

7.116.758,09 

---,2~a~.1=1=9,=52~1-,_5=2 

23.7 19.821 .62 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SUB TOTAL 

SUPERAVIT 00 ORCAMENTO CORRENTE 

TOTAL 

DESP SAS D CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

SUB TOTAL 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 

RESUMO 

DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DE DESPESA 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRA( DO PIAUÍ ( 
Rua Ruí Barbosa , 210 

Orçamento Programa 
CNP J:06636807/0001-00 
Exercício de 2020 

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 
(lnc.11 , §1°. Art .2º) 

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446. 178.523-87 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048.104.633-03 

R$ 

7.741.163,85 
8 .861 .899,68 

6.931 .605,29 
8 1.004,35 

16.603.063,53 
7.012.609,64 

R$ 

16.603.063,53 

685.191,52 

17.288.255,05 

7 .012.609,64 

104.148,45 

7. 118.758.09 

104.148,45 
23.719.821,62 

23,719.821 ,82 

Anexo 01 

Page 2 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



168

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNP J:06636807 /0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1000.00.0 O RECEITAS CORRENTES 0 .000.000 
1100.00.0.0 IMPOSTOS. TAXAS E CONTRIBUlçõES DE MELHOR.IA 0.000.000 
1110.00.0.0 IMPOSTOS 0.000.000 
1112.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIM6NIO 0.000.000 10.066,02 
1112.01.00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 0.000.000 10.066,02 
1112.01 .1.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 0.000.000 10.066,02 

- MUNICIPIOS C 
1112.01.1 .1 ITR-MUNICIPIOS CONVENIAOOS- PRINCIPAL 1.001.00 4.716,02 
1112.01 .1.2 ITR-MUNICiPIOS CONVENIADOS- 1.001 .00 5.350,00 
1113.00.0.0 IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE 0.000.000 263.685,45 

QUAi.QUER NATUREZA 
1113.03.0.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE 0.000.000 263.685,45 
1113.03.1.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA • RETIDO NA FONTE • 

TRABAI.HO 
0.000.000 236.935,45 

1113.03.1.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE -
TRABALHO - PRINCIP 

1.001 .00 231.585,45 

1113.03.1 .2 IMPOSTO SOBRE A RENDA • RETIDO NA FONTE - 1 001 .00 5.350,00 
TRABALHO - MULTAS 

1113.03.4.0 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - 0.000.000 26.750,00 
OUTROS RENDIMENTOS 

1113.03.4.1 IMPOSTO SOBRE A RENDA- RETIDO NA FONTE • 
OUTROS RENDIMENTOS 

1.001 .00 21.400,00 

1113.03.4.2 IMPOSTO SOBRE A RENDA • RETIDO NA FONTE - 1.001.00 5.350,00 
OUTROS RENDIMENTOS 

1118.00.0.0 IMPOSTOS ESPECiFICOS DE ESTADOS. DF E 0.000.000 324.814,87 
MUNICiPIOS 

1118.01.0.0 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMõNIO PARA 0.000.000 101.216,97 
ESTADOS/OF/MUNICIPIOS 

1118.01 .1.0 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 0.000.000 62.140,25 
TERRITORIAL URBANA 

1118.01 .1.1 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 1.001 .00 56.790,25 
TERRITORIAL URBANA - P 

1118.01 .1.2 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E 
TERRITORIAL URBANA - M 

1.001.00 5.350,00 

1118.01.4.0 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSIO ºINTER VIVOS" DE 0.000.000 39.076,72 
BENS IM6VEIS E DE 

1118.01 .4.1 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO º INTER VIVOS" DE 1.001.00 17.676,72 
BENS IM6VEIS E DE 

1118.01 .4.2 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSIO " INTER VIVOSº OE 1.001.00 21 .400,00 
BENS IMóVEIS E OE 

1118.02.0.0 IMPOSTOS SOBRE A PROOUçAO, CIRCULAçAO DE 
MERCADORIAS E SERVI 

0.000.000 223.597,90 

1118.02.3.0 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA 0.000.000 223.597,90 
1118.02.3.1 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA - 1.001.00 218.247,90 

PRINCIPAL 
1118.02.3.2 IMPOSTO SOBRE SERVlçOS DE QUALQUER NATUREZA - 1.001 .00 5.350,00 

MULTAS E JUROS 
1120.00.0.0 TAXAS 0.000.000 
1121 .00.0.0 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POUCIA 0.000.000 7.356,50 
1121 .01 .0.0 TAXAS DE INSPEçlO, CONTROLE E FISCALIZAçãO 0.000.000 7.356,50 
1121 .01 .1.0 TAXAS DE INSPEçlO, CONTROLE E FISCALIZAçAO 0.000.000 7.356,50 
1121.01 .1.1 TAXAS DE INSPEçlO, CONTROLE E FISCAUZAçlO- 1.950.00 7.356,50 

PRINCIPAL 
1122.00.0.0 TAXAS PELA PRESTAçlO OE SERVlçOS 0.000.000 1.157,20 
1122.01.0.0 TAXAS PELA PRESTAçAO DE SERVlçOS 0.000.000 1.157,20 
1122.01 .1.0 TAXAS PELA PRESTAçAO OE SERVlçOS 0.000.000 1.157,20 
1122.01.1 .1 TAXAS PELA PRESTAçA() DE SERVlçOS - PRINCIPAL 1.950.00 1.157,20 
1200.00.0.0 CONTRIBUlçõES 0.000.000 
1240.00.0.0 CONTRIBUlçlO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO OE 0.000.000 

ILUMINAçAO PúBLICA 
1240.00.0.0 CONTRIBUlçAO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 44.084,00 

ILUMINAçAO PúBLICA 
1240.00. 1.0 CONTRIBUlçiO PARA O CUSTEIO DO SERVlçO DE 0.000.000 44.084,00 

lLUMINAçAO PúBLICA 
1240.00.1 .1 CONTRIBUlçiO PARA O CUSTEIO 00 SERVlçO OE 1.620.05 44.084,00 

ILUMINAçAO PúBLICA 
1300.00.0.0 RECEITA PATRIMONIAL 0.000.000 
1320.00.0.0 VALORES MOBILláRIOS 0.000.000 
1321.00.0.0 JUROS E CORREç,õES MONETéRIAS 0.000.000 18.547,10 
1321 .00.1.0 REMUNERAçAO OE DEPóSITOS BANCéRIOS 0.000.000 18.547,10 
1321 .00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPóSITOS BANCâRIOS - PRINCIPAL 1.001.00 11.156,09 
1321.00.1.1 REMUNERAçãO DE DEPÓSITOS BANCéRIOS - PRINCIPAL 1.001 .00 578,60 
1321 .00.1.1 REMUNERAçAO DE DEPóSITOS BANC.tRIOS - PRINCIPAL 1.110.01 1.070,00 
1321.00.1.1 REMUNERAçAO DE OEPóSITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 1.110.01 535,00 
1321.00.1.1 REMUNERAçAO DE OEP6SITOS BANCtRIOS - PRINCIPAL 1.124.01 578,60 
1321 .00.1.1 REMUNERAçAO OE OEP6S1TOS BANCâRIOS - PRINCIPAL 1.213.02 2.314,41 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

18.923.775.77 
607.080,04 
598.566,34 

8.513,70 

44.084,00 
44.084,00 

39.225,92 
18.547,10 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



169

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 21 O CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1321 .00.1.1 REMUNERAçlO OE OEP6SITOS BANCãRIOS - PRINCIPAL 1.214.02 1.157,20 
1321 .00.1.1 REMUNERAçlO OE DEP6SITOS BANCáRIOS - PRINCIPAL 1.311 .04 1.157,20 
1390.00.0.0 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 
1390.00.0.0 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 20.678,82 
1390.00.1.0 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS 0.000.000 20.678,82 
1390.00.11 DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS - PRINCIPAL 1.001.00 20.678,82 
1400.00.0.0 RECEITA AGROPECUáRIA 0.000.000 
1400.00.0.0 RECEITA AGROPECUáRIA 0.000.000 1.157,20 
1400.00.1.0 RECEITA AGROPECUéRIA 0.000.000 1.157,20 
1400.00.1.1 RECEITA AGROPECUéRIA - PRINCIPAL 1.001.00 1.157,20 
1500.00.0.0 RECEITA INDUSTRIAL 0.000.000 
1500.00.0.0 RECEITA INDUSTRIAL 0.000.000 1.157,20 
1500.00.1.0 RECEITA INDUSTRIAL 0.000.000 1.157,20 
1500.00.1.1 RECEITA INDUSTRIAL · PRINCIPAL 1.001 .00 1.157,20 
1600.00.0.0 RECEITA OE SERVlçOS 0.000.000 
1610.00.0.0 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 
1610.01 .0.0 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 578,60 
1610.01.1 .0 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 0.000.000 578.60 
1610.01 .1.1 SERVlçOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - 1.001.00 578,60 

PRINCIPAL 
1700.00.0.0 TRANSFER6NCIAS CORRENTES 0.000.000 
1710.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNIIO E OE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
1716.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNlaQ - ESPECiFICAS OE 0.000.000 12. 726.976,56 

ESTADOS. OF E MUNIC 
1718.01 .0.0 PARTICIPAçAO NA RECEITA DA UNIAO 0.000.000 7 .673.062,23 
1718.01 .2.0 COTA.PARTE 00 FUNDO OE PARTICIPAçãO DOS 0.000.000 7 .672.062,23 

M\JNICiPIOS - COTA ME 
1718.01 .2.1 COTA.PARTE DO FUNDO OE PARTICIPAçlO DOS 1.001.00 7.672.062,23 

MUNICiPIOS - COTA ME 
1718.01 .5.0 COTA.PARTE 00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 0.000.000 1.000,00 

TERRITORIAL RURAL 
1718.01 .5.1 COTA.PARTE 00 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 1.001 .00 1.000,00 

TERRITORIAL RURAL 
1718.02.0.0 TRANSFERêNCIA DA COMPENSAçãO FINANCEIRA PELA 

EXPLORAçao OE R 
0.000.000 81 .004,35 

1718.02.6.0 COTA.PARTE 00 FUNDO ESPECIAL DO PETR6LEO - 0.000.000 81.004,35 
FEP 

1718.02.6.1 COTA.PARTE 00 FUNDO ESPECIAL DO PETRóLEO - 1.530.05 81.004,35 
FEP - PRINCIPAL 

1718.03.0.0 TRANSFER6NCIA DE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO OE 0.000.000 1.147.286,10 
SAúOE-SUS-

1718.03.1.0 TRANSFER6NCIA OE RECURSOS 00 SUS -ATENçãO 0.000.000 985.277,40 
BáSICA 

1718.03.1.1 TRANSFERINCIA DE RECURSOS 00 SUS -ATENçãO 1.214.02 985.277,40 
BáSICA - PRINCIPA 

1718.03.2.0 TRANSFERêNCIA OE RECURSOS 00 SUS - ATENçãO OE 
MêOIA E ALTA C 

0.000.000 34.716,15 

1718.03.2.1 TRANSFER6NCIA DE RECURSOS DO SUS -ATENçãO OE 1.214.02 34.716,15 
MéOIA E ALTA C 

1718.03.3.0 TRANSFER6NCIA OE RECURSOS DO SUS - VIGIUNCIA 0.000.000 127.292,55 
EMSAúOE 

1718.03.3.3 TRANSFER6NCIA OE RECURSOS DO SUS - VIGILàNCIA 1.214.02 127.292,55 
EM SAúOE • OiV 

1718.04.0.0 TRANSFER6NCIAS OE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 0.000.000 114.800,30 
DE SAúOE - SUS -

1718.04.1.0 TRANSFER6NCIAS OE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 0.000.000 114.800,30 
DE SAúOE - SUS O 

1718.04.1.1 TRANSFER6NCIAS OE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 1.215.02 114.800,30 
DE SAúOE - SUS O 

1718.05.0.0 TRANSFER6NCIAS OE RECURSOS DO FUNDO 0.000.000 612.464,53 
NACIONAL DO OESENVOLVIME 

1718.05.1.0 TRANSFER6NCIAS 00 SALâRIO-EDUCAçãO 0.000.000 92.576,40 
1718.05.1.1 TRANSFERêNCIAS DO SAL.áRIO-EOUCAçãO • PRINCIPAL 1.120.01 92.576,40 
1718.05.2.0 TRANSFER6NCIAS DIRETAS DO FNOE REFERENTES AO 0.000.000 17.358,08 

PROGRAMA DINHEI 
1718.05.2.1 TRANSFERêNCIAS DIRETAS DO FNOE REFERENTES AO 1.121.01 17.358,08 

PROGRAMA OINHEI 
1718.05.3.0 TRANSFER6NCIA$ DIRETAS 00 FNOE REFERENTES AO 

PROGRAMA NACION 
0.000.000 104.148,45 

1718.05.3.1 TRANSFER6NCIA$ DIRETAS 00 FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 

1.122.01 104.148,45 

1718.05.4.0 TRANSFER6NCIAS DIRETAS 00 FNDE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 

0.000.000 57.860,25 

1718.05.4.1 TRANSFER6NCIAS DIRETAS DO FNOE REFERENTES AO 
PROGRAMA NACION 

1.123.01 57.860,25 
1718.05.9.0 OUTRAS TRANSFER6NCIA$ DIRETAS 00 FUNDO 0.000.000 340.521,35 

NACIONAL 00 OESENVOLV 
1718.05.9.1 OUTRAS TRANSFER6NCIAS DIRETAS 00 FUNDO 

Anexo02 
Page 2 

Lei: 309, Data: 21/1212017 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

20.678,82 

1.157,20 

1.157,20 

578,60 
578,60 

18.195.491,51 
12.726.976,56 DOM

16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



170

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Código 

1718.06.0.0 

1718.08.1.0 

1718.06.1.1 

1718.09.0.0 

1718.09.1.0 

1718.09.1.1 

1718.10.0.0 

1718.10.1 .0 

1718.10.1.1 

1718.12.0.0 

1718.12.1.0 

1718.12.1.1 

1718.13.0.0 

1718.13.1.0 

1718.13.1.1 

1718.99.0.0 
1718.99.1.0 
1718.99.1.1 
1718.99.1.1 
1720.00.0.0 

1728.00.0.0 

1728.01 .0.0 
1728.01 .1.0 
1728.01 .1.1 
1728.01 .2.0 
1728.01 .2.1 
1728.01.3.0 
1728.01.3.1 
1728.01 .4.0 

1728.01 .4.1 

1728.03.0.0 

1728.03. 1.0 

1728.03.1.1 

1728.1 O.O.O 

1728.10.1.0 

1728.10.1.1 

1728.99.0.0 
1728.99.1.0 
1728.99.1.1 
1728.99.1.1 
1750.00.0.0 
1758.00.0.0 

1758.01 .o.o 
1758.01 .1.0 

1758.01 .1.1 

1900.00.0.0 
1920.00.0.0 
1922.00.0.0 
1922.01 .0.0 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 21 O CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercicio de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Especificação 

NACIONAL DO OESENVOLV 

TRANSFER6NCIA FINANCEIRA DO ICMS -
OESONERAçã() -LC N" 871 
TRANSFER6NCIA FINANCEIRA DO ICMS -
OESONERAçãO - LC. N" 87/ 
TRANSFERANCIA FINANCEIRA DO ICMS -
OESONERAçlO - L C. N" 87/ 
TRANSFER6NCIAS OE RECURSOS OE 
COMPLEMENTAçAO DA UNliO AO FUN 
TRANSFER6NCIAS OE RECURSOS DA 
COMPLEMENTAçA() DA UNIIO AO FUN 
TRANSFER6NCIAS OE RECURSOS DA 
COMPLEMENTAçAO DA UNliO AO FUN 
TRANSFER6NCIAS OE CONV6NIOS DA UNIIO E DE SUAS 
ENTIDADES 
TRANSFER6NCIAS OE CONV6NIOS DA UNIAO PARA O 
SISTEMA ÚNICO OE 
TRANSFER6NCIAS DE CONVêNIOS DA UNIAO PARA O 
SISTEMA ÚNICO DE 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL OE ASSIST6NCIA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL DE ASStSTêNCIA 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO 
NACIONAL OE ASSIST6NCIA 
TRANSFERêNCIAS DECORRENTES OE OECISãO 
JUDICIAL (PRECATóRIOS) 
TRANSFER6NCIAS DECORRENTES OE OECISãO 
JUDICIAL (PRECATóRIOSJ 
TRANSFER6NCIAS DECORRENTES OE OECIS.10 
JUDICIAL (PRECATóRIOS) 
OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIAO 

OUTRAS TRANSFER6NCIAS DA UNIAO 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIIO - PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DA UNIIO - PRINCIPAL 

TRANSFER6NCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO 
FEDERAL E OE SUAS E 
TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS - ESPECiFICAS OE 
ESTADOS. DF E MU 
PARTICIPAçAO NA RECEITA DOS ESTADOS 

COTA-PARTE DO ICMS 

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL 

COTA-PARTE DO IPVA 

COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL 

COTA-PARTE 00 IPI - MUNICíPIOS 

COTA.PARTE 00 IPI - MUNICiPIOS - PRINCIPAL 

COTA.PARTE DA CONTRIBUlçãO DE INTERVENçãO NO 
OOMiNIO ECON6MI 
COTA.PARTE DA CONTRIBUIÇIO DE INTERVENçAO NO 
OOMiNIO ECONõMI 
TRANSFERINCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA 
PROGRAMAS DE SAúDE 
TRANSFER6NCIA DE RECURSOS 00 ESTADO PARA 
PROGRAMAS DE SAúDE 
TRANSFER6NCIA OE RECURSOS DO ESTADO PARA 
PROGRAMAS OE SAúOE 
TRANSFERINCIA DE CONVANIOS DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL 
TRANSFER6NCIAS OE CONV6NIO DOS ESTADOS PARA 
O SISTEMA ÚNICO 
TRANSFER6NCIAS OE CONVINIO DOS ESTADOS PARA 
O SISTEMA ÚNICO 
OUTRAS TRANSFER6NCIAS DOS ESTADOS 

OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 

OUTRAS TRANSFER6NCIAS DOS ESTADOS· PRINCIPAL 

OUTRAS TRANSFERINCIAS DOS ESTADOS - PRINCIPAL 

TRANSFERêNCIAS OE OUTRAS INSTITUlçõES PúBUCAS 

TRANSFERêNCIAS OE OUTRAS INSTITUlçõES PúBUCAS 
- ESPECíFICAS 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENçAO E DESENVOL 
TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENçAO E DESENVOL 
TRANSFERANCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE 
MANUTENçlO E OESENVOL 
OlfTRAS RECEITAS CORRENTES 

INOENIZAçbES. RESTITUlçõES E RESSARCIMENTO$ 

RESTITUlçõES 

RESTITUIÇIO OE CONV6NIOS 

F.R. 

1.124.01 
0.000.000 

0.000.000 

1.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.110.01 

0.000.000 

0.000.000 

1.220.02 

0.000.000 

0.000.000 

1.311.04 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 
1.940.05 
1.940.05 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 
0.000.000 

1.001 .00 
0.000.000 

1.001 .00 

0.000.000 
1.001.00 

0.000.000 

1.610.05 

0.000.000 

0.000.000 

1.213.02 

0.000.000 

0.000.000 

1.220.02 

0.000.000 
0.000.000 

1.940.05 
1.940.05 

0.000.000 
0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.110.01 

0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 
0.000.000 

Desdobramento 

340.521,35 
5.786,02 

5.786,02 

5.786,02 

907.627,50 

907.627,50 

907.627,50 

114.893,93 

114.893,93 

114.893,93 

720.222,35 

720.222,35 

720.222,35 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 

349.829,25 
349.829,25 
337.100,00 

12.729,25 

1.385.234,45 

533.471 ,50 
462.882,00 
462.882,00 

34.716,15 
34.716,15 

1.157,20 
1.157,20 

34.716,15 

34.716,15 

425.741,23 

425.741 ,23 

425.741 ,23 

53.500,00 

53.500,00 

53.500,00 

372.521 ,72 
372.521,72 
314.661 ,47 

57.860,25 

4.083.280,50 

4.083.280,50 

4.083.280,50 

4.083.280,50 

11 .857,20 
11 .857,20 

Anexo 02 
Page 3 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Subcategoria 

Fonte 

1.385.234,45 

4.083.280,50 

35.001,30 
11.857,20 

Categoria 

Econômica 

-

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



171

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNP J:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

Código Especificação F.R. Desdobramento 

1922.01 .1.0 RESTTTUlçãO OE CONVANIOS - PRIMéRIAS 0.000.000 11.857,20 
1922.01 .1.1 RESTITUlçãO OE CONVéNIOS - PRIMéRIAS • PRINCIPAL 1.001 .00 11.857,20 
1990.00.0.0 DEMAIS RECEITAS CORRENTES 0.000.000 
1990.99.00 OUTRAS RECEITAS 0.000.000 23.144,10 
1990.99.1 O OUTRAS RECEITAS • PRIMiRIAS 0.000.000 23.144,10 
1990.99.11 OUTRAS RECEITAS· PRl~RIAS • PRINCIPAL 1.001 .00 23.144,10 
2000.00.0.0 RECEITAS OE CAPITAL 0.000.000 
2100.00.0.0 0PEAAçõES DE CR6DITO 0.000.000 
2110.00.0.0 OPERAçõES DE CRéOITO - MERCADO INTERNO 0.000.000 
2118.00.0.0 OPERAçõES OE CRêDIT0 - MERCADO INTERNO - 0.000.000 3.000.000,00 ESTADOSIOF/MUNICiPI 
2118.01 .0 O OPERAçõES DE CRéDITO INTERNAS DE 0.000.000 3.000.000,00 ESTAOOSIOF/MUNICiPIOS 
2118.01 .3.0 OPERAç6ES DE CRêDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 0.000.000 3.000.000,00 DE SANEAMENTO 
2118.01 .3.1 OPERAçõES DE CRêOITO INTERNAS PARA PROGRAMAS 1.920.05 3.000.000,00 DE SANEAMENTO • 
2200.00.0.0 ALIENAçaO DE BENS 0.000.000 
2210.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS MóVEIS 0.000.000 
2213.00.0.0 ALIENAçaO DE BENS M6VEIS E SEMOVENTES 0.000.000 11 .572,05 
2213.00.1.0 ALIENAçãO OE BENS M6VEIS E SEMOVENTES 0.000.000 11 .572,05 
2213.00.1.1 ALIENAça() DE BENS MóVElS E SEMOVENTES - 1.930.00 11 .572,05 PRINCIPAL 
2220.00.0.0 ALIENAçãO DE BENS IMóVEIS 0.000.000 
2220.00.0.0 AI..IENAçAO DE BENS IM6VEIS 0.000.000 23.144,10 
2220.00.1.0 ALIENAçaO DE BENS IM6VEIS 0.000.000 23.144,10 
2220.00.1.1 ALIENAçãO DE BENS IMóVEIS • PRINCIPAL 1.930.00 23.144,10 
2400.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CAPITAL 0.000.000 
2410.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DA UNIIO E DE SUAS ENTIDADES 0.000.000 
2418.00.0.0 TRANSFER.NCIAS DA UNIIO • ESPECíFICAS DE 0.000.000 2.148.288,82 

ESTADOS. DF E MUNIC 
2418.04.0.0 TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 0.000.000 62.795,84 

DESAúDE-SUS-
2418.04.1.0 TRANSFERêNCIAS OE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 

OE SAúDE - SUS O 
0.000.000 62.795,84 

2418.04.1.1 TRANSFERêNCIAS DE RECURSOS 00 SISTEMA ÚNICO 1.215.02 62.795,84 
OESAúDE-SUSD 

2418.10.0.0 TRANSFERêNCIA DE CONVêNIOS DA UNIIO E DE SUAS 
ENTIDADES 

0.000.000 2.085.492,98 

2418.10.1.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNIIO PARA O 
SISTEMA ÚNICO OE 

0.000.000 304.379,60 

2418.10.1.1 TRANSfERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNltO PARA O 1.220.02 304.379,60 
SISTEMA ÚNICO DE 

2418.10.2.0 TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIO DA UNlãO 
DESTINADAS A PROGRAMAS D 

0.000.000 781 .113,38 

2418.10.2.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVIINIO DA UNlêO 
DESTINADAS A PROGRAMAS D 

1.125.01 781 .113,38 

2418.10.9.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONVêNIOS DA UNltO 0.000.000 1.000.000,00 
2418.10.9.1 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DE CONV6NIOS DA UNIIO • 

PRINCIPAL 
1.510.05 1 .000.000,00 

2420.00.0.0 TRANSFER6NCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRrrO 0.000.000 
FEDERAL E DE SUAS E 

2428.00.0.0 TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL. 0.000.000 1.248.561 ,60 
E OE SUAS ENTI 

2428.10.0.0 TRANSFERêNCIAS DE CONV6NIOS DOS ESTADOS E DO 0.000.000 250.679,60 
DISTRITO FEDERA 

2428.1 0.1.0 TRANSFER6NCIAS DE CONV6NIOS DOS ESTADOS PARA 0.000.000 250.679,60 
O SISTEMA ÚNICO 

2428.10.1.1 TRANSFERêNCIAS DE CONVIINIOS DOS ESTADOS PARA 1.220.02 250.679,60 
O SISTEMA ÚNICO 

2428.99.0.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 997.882,00 
2428.99.1.0 OUTRAS TRANSFERêNCIAS DOS ESTADOS 0.000.000 997.882,00 
2428.99.1.1 OVTRAS TRANSfERIINCIAS DOS ESTADOS · PRINCIPAL 1.520.05 997.882,00 
9000.00.0.0 (R) DEDUCOES DA RECEITA 0.000.000 
9500.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUN0EB 0.000.000 -1.635.520, 72 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB 0.000.000 
9510.00.0.0 (R) DEDUÇÕES 00 FUNDES 1.001 .00 -1 .635.520,72 

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 

Anexo 02 

Page4 

Lei: 309, Data; 21/12/2017 

Subcategoria Categoria 

Fonte Econômica 

23.144,10 

6.431.566,57 
3.000.000,00 
3.000.000,00 

34.716, 15 
11.572,05 

23.144,10 

3.396.850,42 
2.148.288,82 

1.248.561 ,60 

-1.635.520,72 
-1.635.520,72 

-1.635.520,72 

23. 719.821,62 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



172

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
c..v-1-ººs S-~ r : , +~ 

------------------------------------i (J ~-
---------'I e> ~=-~ 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUI 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06836807/0001-00 

Orçamento Programa E><ercício de 2020 

Anexo 02 
Pagas 

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS Lei: 309, Data: 21/1212017 

Código Especificação F.R. 

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA 

RECEITA CORRENTE 

RECEITA OE CAPITAL 

Total Geral daa Rsce-

W ILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446. 178.523-87 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048. 104.633-03 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUi 

Desdobrament 
SubCategorla 

Fonte 
Categoria 
Econõmica 

t7 .2ss.2ss.osj 

8.431.568,571 

23.719.821,621 

Rua Rui Barbosa , 210 CNPJ:06636807/0001-00 Orçamenlo Programa Exercício de 2020 

Código 

30. 00. 00 
31 . 00. 00 
31 . 90. 00 
31 . 90. 04 
31 . 90. 11 
31 . 90. 13 
31 . 90. HI 
31 . 90. 91 
3 1. 90. 92 
33. 00. 00 
33. 50. 00 
33. 50. 41 
33. 50. 43 
33. 90. 00 
33 90. 10 
33. 90. i4 
33. 90. 18 
33. 9" "\0 
33 .• 
33. 90:-33 
33. 90. 35 
33. 90. 36 
33. 90. 39 
33. 90. 40 
33. 90. 41 
33. 90. 48 
33. 90. 48 
33. 90. 92 
40. 00. 00 
44. 00. 00 
44. 90. 00 
44. 90. 61 
44. 90. 62 
44. 90. 81 
48. 00. 00 
48. 90. 00 
48. 90. 71 
90. 00. 00 
99. 00. 00 
99. 99. 00 
99. 99. 99 

NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Especilicaç60 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 
DIÁRIAS - CIVIL 
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS. DESPORTIVAS E 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
CONTRIBUIÇÕES 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA OE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048.104.633-03 

Elemento 

2.288.075.61 
4 .223.979.42 
1.118.888,57 

3 ,473,22 
103.431 .55 

2 ,315.48 

17.358,61 
11 .673,12 

104,148,45 
232,396.56 

3 .472.15 
1 _g19.183,30 

9 .258,71 
1 .157.74 

34.716.15 
2 .710.953.43 
3.682.300. 78 

42.600.00 
57.860.25 

8 ,100.97 
11 .574.19 
15.045.27 

5.810.594.03 
1 .118.531.00 

2.480 .28 

81 .004.35 

104.148,45 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modelidetle Grupo Categoria 

Econômica 

18.803.083.53 
7 .741 .163.85 

7.741 .183.85 

8 ,861 ,899,68 
28.931 .73 

8 ,832.967.95 

7 .012.809 ,84 
6 .931 .605.29 

8 ,931 .805,29 

81 .004.35 
81 .004.35 

104.148,45 
104.148.45 

104.148,45 

TOTAL 23.719.821 .62 

EDSON DIAS DE UQUERQUE 
CONTADOR RC 4868-PI 

.333--88 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



173

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Código 

30. 00.00 
31. 00. 00 
31 . 90.00 
31 . 90.04 
31 . 90. 11 
31 . 90 13 
31 . 9016 
31. 90.91 
31. 90 92 
33. 00.00 
33. 50. 00 
33, 50.41 
33. 50.43 
33. 90.00 
33. 90, 10 
33, 90. 14 
33. 90. 18 
33. 91' "º 
33. · 
33. !KT."3'3 
33. 90, 35 
33. 90, 36 
33. 90.39 
33. 90.40 
33, 90,41 
33. 90,46 
33. 90.48 
33. 90.92 
40. 00.00 
44. 00.00 
44. 90.00 
44. 90. 51 
44. 90.52 
44. 90.61 
46. 00.00 
46. 90.00 
46. 90. 71 
90. 00. 00 
99. 00, 00 
99. 99. 00 
99. 99.99 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807 /0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA· CONSOLIDAÇÃO GERAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
SENTENÇAS JUDICIAIS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

CONTRIBUIÇÕES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 
SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 
DIÁRIAS - CIVIL 
AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVAS E 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ 
CONTRIBUIÇÕES 
AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

DESPESAS DE CAPITAL 
INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 
APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048.104.633-03 

Anexo 02 

Page 1 

Lei: 309, Data: 21/1212017 

Elemento Modalidade Grupo Categoria 

Ecooõmica 

16.603 063.53 
7.741 .163,65 

7.741 .163,65 
2.289.075,61 
4,223.979,42 
1.118.686,57 

3.473,22 
103.431.55 

2.315.48 
8.861 .899,68 

28.931 ,73 
17.358,61 
11.573,12 

8.832.967,95 
104.148,45 
232.396,56 

3.472.15 
1.919.183,30 

9.258,71 
1.157.74 

34.716,15 
2.710.953.43 
3.682.300,78 

42,800,00 
57,860,25 
8.100,97 

11 .574,19 
15.045,27 

7.012.609,64 
6.931.605,29 

6.931 .605,29 
5.810,594,03 
1.118.531,00 

2.480,26 
81 .004,35 

81 ,004,35 
81.004,35 

104.148.45 
104.148.45 

104.148,45 
104.148,45 

TOTAL 23.719.821 ,62 

EDSON DIAS DE ALB UERQUE 
CONTADOR C 4868-Pl 

212.230.3 3-68 

~ 

; 
~ 
~ 

1 DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



174

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUi 
Rua Rui Barbosa, 21 O CNPJ:06636807/0001 -00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 01 PODER LEGISLATIVO 

ORGÃO 01 CÃMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

1 
3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1 
3. 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. , . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

3 1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1 
3 , 1 , 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 
3. 1. 80. 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 

3. 1 . 90. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1 
3. 3. 00, 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 

3 . .__ .oo TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 
3 , 3 . 50. 41 CONTRIBUIÇÕES 1 
3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 3. 90, 1<1 DIÁRIAS - CIVIL 1 
3.3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1 
3 , 3 , 90, 35 SERVIÇOS OE CONSULTORIA 1 
3 , 3 . 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FfSICA 1 

339039 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIOICA 1 
3 , 3 , 90, 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1 
4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
<1.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 1 
4.4, 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 21 O CNPJ:06636807/0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÂO o, GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

3 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 1 
3 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
3.3. 50. 00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 
3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS l 
3. . 00 

'--" 
APLICAÇÕES DIRETAS 1 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS • CIVIL 1 
3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1 

3.3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1 
3. 3. 90. 41 CONTRIBUIÇÕES 1 
4. 0. 00. 00 DESPESAS OE CAPITAL 1 

4. 4.00. 00 INVESTIMENTOS 1 
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

TOTAL 

F.R . 

0 .000.000 

0 .000,000 

0 .000.000 

1 .001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 ,00 

0 ,000.000 

0 .000.000 

1.001 .00 

0 .000.000 

1.001 .00 

1 ,001 .00 

1 ,001 .00 

1.001 ,00 

1.001 .00 

1 ,001 .00 

0 ,000,000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 ,001.00 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

0.000,000 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1,001 .00 

0,000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 

1 
Elemento 

1 

1 1 
1 1 
1 

357.631 .451 

1 
115.720 ,50 

1 1 .1!57.74 

1 1.157,74 

17. 358,61 

23.1<1<1,10 

23.1<1<1,10 

34.716,15 

46,288.20 

48,602,61 

12.729,79 

11 .572,05 

Page 1 
Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 475.667,<13 
1 

475,667,431 
1 

1 1 

1 1 

1 1 
1 1 
1 

205.983.511 1 
17,358,811 1 

1 l 
188.624,95] 

1 

1 1 

1 1 
1 1 
1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 11.572,05 1 
11 ,572.051 1 

1 1 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Elemento 

2TT.729,20 

1.157,74 

5 .786.56 

27.TT2,92 

69.432,30 

127.292,55 

57.860,25 

1 

1 

48.492.401 

Anexo 02 
Page2 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 278.886.94 
1 

278.688,941 1 

1 1 

1 1 

1 
288.144.58 1 

5.7B6,561 1 

1 1 

282.356,021 l 
1 1 
1 1 
l 1 

1 1 

1 1 
1 48.492,40 

1 

48,492,401 1 

1 1 

Categoria 

Econômica 

681.660.99 

1 

1 
1 
1 
1 
1 

l 
1 
1 
1 
1 

11 .572,05 l 
1 
l 
1 

693.223,04 

Categoria 

Econõmk:a 

567.031 ,52 

1 
1 

1 
1 
1 
1 

1 
1 

1 
48.492,40 

1 
1 
1 
1 

615.523,92 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



175

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· ___________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUf 
Rua Rui Barbosa. 210 CNP J:06636807 /0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 02 CONTROlAOORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Código Especificação 

3 . 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3 . 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 

3. 3. ºº·ºº OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
339000 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 
1 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3 .. . 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 --3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 CNPJ:06636807 /0001 -00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Código EspeallcaçAo 

3. 0 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS l 
3. 1 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1 . 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 

3. 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ...__ 
3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90. 10 SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 

3.3. 90 14 DIÁRIAS • CIVIL 

3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 . 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3. 3. 110. 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCE.IRO$ • PESSOA FfSICA 

3. 3. 110. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 

3. 3. 110. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 
3, 3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 
3, 3 . 90.311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS• PESSOA JURÍDICA 1 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

1 
3 . 3. 90. 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA( 1 

3. 48 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 
1 

3.~0. 92 DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 1 
4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

1 
4 4 00.00 INVESTIMENTOS 1 
4490. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 
4. 4 . 90, 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

TOTAL 

F.R. 

0 .000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

F.R. 

0 .000.000 

0 .000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001.00 

1.001 .00 

1 .001 .00 

0 .000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.930.00 

1.950.00 

1.001 .00 

1.1130.00 

1.950.00 

1.001 .00 

1.930.00 

1.940.05 

1.1150.00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1.001 .00 

1.930.00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Elemento 

1 

1 1 
1 1 
1 

40.502,71 1 

1 1 
1 1 
1 

5 .786.M 1 

1 1.157,741 

1 
1.157.741 

1 
1.157.741 

Anexo 02 
Page3 

lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 
40.502.71 

1 

40.502.711 1 
1 1 

1 
9 .259,78 

1 

9.259,781 
1 

1 1 

1 1 
1 1 
1 1 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 

Elemento 

1 1 

1 l 
1 

57.880.251 

1 
314.845. 181 

1 
370.305.80 1 

1 
103.431 ,551 

1 1 . 157,7◄ I 
1 1 

1 1 

l 104.148.451 

1 17.315,86 1 

97.206,291 

6 .575,151 

2 .140.001 

584 .739.◄ol 

8 .580.00 

2 .140,00 

459.647,55 

6 .527,00 

11 .571,25 

2 .140.00 

42.800.00 

5 .786,56 

1.157,74 

1 
1 
1 

1 
11.572,05 

1 
13.054.00 

Page4 
Lei : 309, Data: 21/12/2017 

MO<lalk:laae Grupo 

1 
847.500.30 

847.600.301 

1 

1 

1 

1 

1 
11 .332.455,25 

1.332.455,251 

1 

24.626,05 

24.626 ,051 

l 
1 

Categoria 

Econõmica 

49.762.411 

1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 

1 
1 

49,762.49 

Categoria 

Econõm1ca 

2 .180.055,55 

\ 

li 
li 
1 

24 .828.05 1 
1 
1 
1 
1 

2 .204.681 ,60 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



176

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 • CNPJ:06636807/0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXEClJTlVO 

ORGÃO 04 SECRETA!Ut. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código Eapeàllcaçlo 

3. 0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
1 

3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 

1 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1 
3. 3. 90.00 APLICAÇOES DIRETAS 

1 
3. 3. 90.14 OIÃRIAS • CML 

1. 
3. 3. II0.30 MATERIAL DE CONSUMO 

1 
3 .. 3ll OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 

1 --3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
4, 4. 00.00 INVESTMEHTOS 

1 
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS I 
4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 
4.8. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA OMDA 1 
4. 8. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4. 8. 110. 71 PRINCIPAL DA DMOA CONTRATUAL RESGATADO 1 
TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação 

3 o. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 1 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. 1. 90,00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
3 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
3, ,. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 
3. 1, 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAi$ 1 
3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 
3 3. 110. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
3. 14 DIÁRIAS - CML 1 ·--3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1 
3. 3. 90,38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 
3,3. 90. 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1 
4,0. 00. 00 DESPESAS OE CAPITAL 

1 
4,4, 00. 00 INVESTIMENTOS 1 
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4.4. 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

1.001.00 

1.001.00 

1.001.00 

1.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

1.001.00 

F.R. 

0.000,000 

0,000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

0,000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

1,001 .00 

1.001 .00 

1.001.00 

1.001,00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Elemento 

1 1 
1 1 
1 

40.502.71 j 

1 1 
1 

1 
17.358,81 

I 2.314.41 

1 
2.314,41 

1 
1.157,74 

1 

1 

1 
1 

3.472,15 

1 
1 
1 57.860,25 

Anexo 02 
PageS 

lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 40.502,71 
1 

40.502,711 1 
1 1 
1 23.145,17 1 

23.145.171 1 
1 1 
I 1 

1 1 

1 1 
1 1 

1 
3.472.15 

1 
3.472,151 1 

1 1 

1 57.880,25 1 
57.880,2151 1 

1 1 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Elemento 

45,737,15 

11 .572,05 

11 .572.05 

5.788,56 

158.151.35 

249.170.90 

382.070.25 

3.472,15 

34.717,22 

Anexo 02 
Page6 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 88.881 .25 

68.881 ,25 

798.851 .21 

7U8.651,21 

34.717,22 

34.717,221 

1 

Catago,ia 

El;onõmlc;a 

113.1147,88 

1 

1 

81.332,40 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

124.980,28 

Categoria 

EoonOmica 

867.532.46 

34.717,22 

902.249,68 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



177

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001 -00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Côdigo Especificação 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 1 
3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3.1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
3.1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 
3. 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1 
3.1, 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

1 
3 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 
3, 1. 90. 16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CML 1 
3 .. .00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1 -3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CML 
1 

3.3. 90. 18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 

3.3. 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3. 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3. 3. 90.30 MATERIA.L DE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 

3.3. 90.30 MATERIAL OE CONSUMO 

3.3. 90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3,3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3,3, 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

3. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 ,_ 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

3. 3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 

3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 
1 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

3.3. 90 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE.IRO$ • PESSOA JURIDICA 
1 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
1 

3. 3 90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
1 

3,3. 90.92 DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1 
4.4. 00.00 INVESTIMENTOS 

1 
4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
4 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 
4 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

F.R. 

0.000.000 

0.000000 

0.000.000 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.124.01 

1.001 .00 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

1.001.00 

1,001 .00 

1.120.01 

1.121 .01 

1.122.01 

1.123.01 

1.124.01 

1.125.01 

1.001.00 

1.001 .00 

1.120.01 

1.121 .01 

1.122.01 

1.123.01 

1.124.01 

1.001.00 

1.120.01 

1.121 .01 

1.123.01 

1.124.01 

1.125.01 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

1.120.01 

1.125.01 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Elemento 

1 

1 

1 57.860,25 

1 
151 .263,76 

1 30.334,50 

1 
46288.20 

1 1.157,74 

1 

1 

1 
33.063,00 

1 3.472.15 

1 
168.153,71 

1 
15.429,40 

1 5.510,50 

1 98.362,96 

1 
5.786,56 

1 
91 .722,54 

1 
5.788,56 

1 
1.157,74 

1 349.528.22 

1 44.084,00 

1 5.510,50 

1 5.785,49 

1 
11 .570,98 

1 28.654,60 

1 346.905,71 

1 11 .021 ,00 

1 
6.337,08 

1 
40.502,71 

1 
184.8TT,81 

1 29.144,10 

1 
1.157.74 

1 

1 

1 

1 111 .021 ,00 

1 11 .021 ,00 

564.688,22 

Anexo 02 
Page 7 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 286.904.45 

286.904.451 

1 
1 

1 

1 

1 
11.487 .525,06 

1.487.525.06 

1 

819.135,83 

919.135,831 

1 

1 

Categoria 

Econõmica 

1.774.429,51 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

942.279,93 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



178

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código EspecificaÇão 

4 4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 4 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 

4.6. 00.00 AMORTIZAÇÃO DA DMDA 
1 

4.6. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

4.6. 90 71 PRINCIPAL DA DlvlDA CONTRATUAL RESGATADO 
1 -

T\,....( A L 

PREFEITURA M UN. DE PRATA DO PIAUi 
Rua Rui Barbosa. 210 • CNPJ:06636807/0001 -00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 07 SECREARIA DE CUL 1'\JRA, 1'\JRISMO, ESPOR1c E LAZER 

Código EapacificaçAo 

1 
3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 

1 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
3. 1. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
3. 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1 
3. 3. 00. 00 OUTRASOESPESASCORRENTES 

1 
3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 1 

3. 3. 110. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
1 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 
1 

3 . ._. . 14 DIÁRIAS - CML 
1 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 
1 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS. DESPl 1 
3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 
3.3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 
4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

1 
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

1 
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
4 . 4 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

TOTAL 

F R. 

1.001.00 

1.120.01 

1.124.01 

1.125.01 

0.000.000 

0.000.000 

1.001.00 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

0 .000.000 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.510.05 

1.&10.05 

1.940.05 

1.001 .00 

Orçamento Programa • Exercicio de 2020 

Elemento 

1 
28.379,61 1 

1 
11.021,001 

1 
5.510.501 

1 
187.494,50 1 

l 1 

1 1 

1 
23.144,10 1 

Anexo 02 
Page8 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 23.144,10 
1 

23.144,101 
1 

1 1 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

1 
Elemento 

57.860,25 

5.786,56 

8.100,97 

34.717.22 

9.258.71 

40.502,71 

67.008.75 

TT.514.81 

21.400.00 

43.363,301 
23.144,10 1 

Anexo 02 
Page 9 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 
57.860,25 

57.860,251 

1 
1 

165.374.92 

11.7IWl,66 1 

1 
159.588, 36 1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 

1 
165.442,21 

165.442,211 

1 
1 

1 
1 

ca1egooa 
Econômica 

1 

1 

1 

2.716.709,44 

Categorta 

Econõmica 

223.235,17 

165.442.21 

388.677,38 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



179

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PODER 

ORGÃO 

Código 

3 O. 00. 00 

3. 10000 

3 1. 90. 00 

3. 1 90. 11 

3 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 3. 90 14 

3. 3. 90. 30 

3. 36 -3. 3. 90. 39 

4. 0. 00. 00 

4 4 00. 00 

4 4. 90, 00 

4.4. 90. 52 

TOTAL 

PODER 

ORGÃO 

Código 

3.0. 00. 00 

3 1 00 00 

3 1 90 00 

3. 1. 90. Oo4 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3- 3. 00. 00 

3. 3. 90. 00 

3. 14 --3. 3. 90. 30 

33. 9036 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90.48 

4. o. 00. 00 

4.4. 00 00 

4. 4. 90 00 

4.4. 90. 52 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 1 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS • CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001 -00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISttNCIA SOCIAL 

Especificação 

DESPESAS CORRENTES 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS • CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS AUXILlOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000,000 

1.001 .00 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001.00 

1.001 .00 

1.001 .00 

0.000.000 

0.000.000 

1.001.00 

1.001 .00 

1.001 .00 

1.001.00 

1.001.00 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.001 .00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Elemento 

1 

1 
1 

1 
34.718,15 

1 

1 

1 
5.786,56 

1 
3.472,15 

1 
3.472,15 

1 1.157.74 

1 

1 

1 

1 
2.314,41 

Anexo02 
Page 10 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalídade Grupo 

1 
34.716,15 

1 

34.716,151 1 
1 1 

1 
13.888,60 

1 

13.888.601 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 1 

1 2.314,41 
1 

2.314,411 
1 

1 1 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Elemento 

23.144,10 

115.720,50 

5.788,58 

3.472.15 

5.786,56 

27.773,99 

47.445,94 

1.157,74 

5.786,56 

Anexo 02 

Page 11 

Lei: 309, Data: 21/1212017 

Modalidade Grupo 

1 
144.651 ,16 

144.851 ,161 

1 

1 

1 

1 
85.836,38 

85.836,381 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 5.786,58 

5.788,581 

1 

Categona 

Econõmtea 

48.604,75 

2.314,41 

50.919,16 

Categoria 

Econõmica 

230.287.54 

5.788.56 

236.074,10 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



180

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTIJRA E TRANSPORTE 

Código Especificação F.R. 

3. o. 00 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001 .00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,001.00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS - CML 1.001 .00 

3. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00 -3 3. 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.620.05 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.940.05 

3. 3. 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

3 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.620.05 

3.3. 90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.920.05 

3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.940.05 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001 .00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.620.05 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.920.05 

3. 3. 90.39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.940.05 

4. 0. 00.00 DESPESAS OE CAPITAL 0.000.000 

4 4. 00 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4. 4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000 000 

4.4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 ,00 

4 ' 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1,510.05 

4.Nó. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.520.05 

4 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.530.05 

4. 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.610.05 

4. 4 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.920.05 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.950.00 

4. 4. 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4. 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.920.05 

4.4. 90.61 AQUISIÇÃO OE IMÓVEIS 1.001 .00 

TOTAL 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Elemento 

1 

1 

1 

1 
28.930,66 

1 
40.502,71 

1 

1 

1 
5.788,56 

1 
77.533,27 

1 
25.854,41 

1 11 .547,-44 

1 
84.049,13 

1 
12.444,10 

1 
500.000,00 

1 
32.074.76 

1 
408.295,95 

1 
5.785,49 

1 
500.000,00 

1 
14.334,91 

302.693,37 

776.895,58 

963.000,00 

81 .004,35 

13.316,15 

1.500.000,00 

510.896,82 

2.093,70 

11 .572,05 

500.000,00 

2.480,26 

Anexo 02 
Page 12 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 
69.433,37 

69.433,371 

1 

1 

11 .657.706,02 

1.657.706.02 

4.663.952,28 

4.683.952,281 

1 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

Categoria 

Econõm1ca 

1.727.139.39 

4.663.952 ,28 

1 

1 

1 

1 
6.391 .091 ,67 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



181

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·===========-------------------------
e> ;:::=- ~ ._ ____ ...., 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 2 10 CNPJ:06636807 /0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODE R 02 PODER EXECUTNO 
ORGÃO 11 SECRETARIA DE AGRICULTIJRA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Código Eapacificaçik> 

1 
F .R . 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORReNTE S 0 .000.000 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 . 1 . 90. 00 APLICACOE S DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS - P E SSOAL CIVIL 1 .001 .00 

3 3 00. 00 OUTRAS D E SPE SAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3 . 80. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CML 1 .001 .00 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .001 .00 

3 . 30 

---- MATERIAL OE CONSUMO 1. IM0.05 

3 . 3 . 90.38 OUTROS SERVIÇOS D E T E RCE IROS • PESSOA FISICA 1 .001 .00 

3 . 3 . tiKJ. 36 OUTROS S E RVIÇOS OE T E RCEIROS - PESSOA FISICA 1 ,940.05 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS S ERVIÇOS DE TERCEIROS • P E SSOA JURIDICA 1 .001 .00 

3 . 3 . 80 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.940.0S 

33. 9048 OUTROS AUXÍLIOS F INANCE IROS A PESSOAS FISICAS 1 .940.05 

4 . 0 . 00. 00 D E SPE SAS OE CAPITAL 1 0 .000.000 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 1 0 .000.000 

4 . 4 . 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 0 .000.000 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕE S 1 1 .001 .00 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1 . 51 0 .05 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 1 .520.05 

.. . .. . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕE S 1 1 . SM0.05 

4 . 4 . 90. 52 E QUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE NTE 1 1 .001 .00 

4 . 4 . 90. 62 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1 .510.05 

4 . 5 2 E QUIPAMENTOS E MAT ER&AL PERMANENTE 1 1 .520.05 
4 . :.:,ro_ 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 1 .940.05 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 12 FUNDES DE PRATA DO PIAU( 

Código Especificação F.R. 

3. 0 , 00. 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

0.000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.110.01 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.110.01 

3. 1. 9013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1,110.01 

3. 3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 14 DIÁRIAS - CML 1.110.01 -3. 3 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.110.01 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FiS1CA 1.110.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.110.01 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS OE CAPrTAL 0.000.000 

4 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0 ,000.000 

4 4 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 4 90, 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.110.01 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.110.01 

TOTAL 

Orçamento Programa E)(erc(cio dt!!II 2020 

Elemento 

34.7 18. 15 

3 .472,15 

8 .258.71 

12 .7 30,8" 

31 .246,14 

16.201 ,94 

12 .730,88 

25.459,58 

3 .472, 1 S 

17.082.55 

1 28.231 ,00 

2-4 .182,00 

32.315.00 

11 .573,12 

1 17.358.81 

l 10.700,00 

l 8 .362.98 

Anexo02 
Page 13 

Lei : 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 a.4. 716, 15 

34.718. 151 

1 
1 114.572 .39 

, 14.572,3"1 

1 
1 
1 
1 
1 
l 
l 
1 
1 
1 249.805, 24 

249.805,241 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 02 

Page 14 
Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Elemento Modalidade Grupo 

1 

1 
14.013.330.06 

1 
4 .013.330.061 

1 
1.487.048.55 

1 

1 
2 ,081 .328, 18 

1 

1 
444.953.35 1 

1 1 
810.22!:l ,!:14 

1 810.229.941 

1 
23.144.10 1 

1 139.437,86 1 

1 58,314,62 
1 

1 
591.333.36 1 

1 1 

1 1 168.953.00 

1 
168.953.001 

1 134.235.78 
1 

1 
34.717,22 

1 

categoria 

EoonOmice 

148.288.5 4 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

249.805.24 1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

399.093.78 

Cetegona 

Econõmíca 

4 823,560.00 

168,953.00 

4 .992.513.00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



182

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE OE PRATA DO PIAUI 

Código Especificaç.ão 

3.0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 

3. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS -3. 1. 9013 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3.3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS • CML 

3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3,3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3 3 90 30 MATERIAL DE CONSUMO 

3. 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 
3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 
3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

1 
3 .• 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 
3. 3'.lõ. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 
3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

1 
4. o. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

1 
4.4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

1 
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1 
4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 
4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 
-4 .4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 

TOTAL 

F.R. 

0.000.000 

0.000 .000 

0.000.000 

1.001.00 

1.214.02 

1.001 .00 

1.214.02 

1.215.02 

1.001.00 

1.214.02 

1.215.02 

0.000.000 

0.000.000 

1.214.02 

1.215.02 

1.001 .00 

1.214.02 

1.215.02 

1.220.02 

1.001 .00 

1.214.02 

1.215.02 

1.220.02 

1.001.00 

1.214.02 

1.220.02 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.215.02 

1.220.02 

1.220.02 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Elemento 

1 

1 
110.210,001 

340.466,51 l 
120.060,42 

266.900,80 

60.159,66 

31 .478,33 

84.955,42 

22.042,00 

15.596,32 

11 .021,00 

223.630,00 

201 .361 ,69 

11 .572,05 

110.368,90 

44.084,00 

157.270,74 

11 .572,05 

1 22.042,00 

1 
110.210,00 

1 101.891 ,82 

1 
47.315,31 

1 1 
1 1 
1 1 
1 

61 ,229.361 

1 
314.030,021 

1 
138.864,60 1 

Anexo 02 
Page 15 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

, 1.016.273.16 

1.016.273, 161 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
, 1.067.935,88 

1.067 .935,66 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

514.123,98 
1 

514.123,981 
1 

1 1 

1 1 

1 1 

Categoria 

Económica 

2.084.209,04 

1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 
1 

514.123.98 
1 

1 

1 

1 

1 

1 
2.598.333,02 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



183

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Ruí Barbosa, 21 o CNPJ:06636807/0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 
ORGÃO 14 FUNDO MUN. DE ~NCIA SOCIAL DE PRATA DO PIAUI 

Código E9P'!Cfficaçilo 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 . 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVI 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 00 APLICAÇÕES DIRETAS -3. 3. 90 14 DIÁRIAS - CIVIL 

3. 3 . 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 

3. 3. 90, 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

3 3. 90. 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 

3390. 48 OUTROS AUxiLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1 
400000 DESPESAS DE CAPITAL 1 
4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 1 
4 . 4 . 110. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 
4 . 4. 110. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 
4 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 
TOTAL 

"---

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 15 UNIDADE MISTA DE SAODE DE PRATA DO PIAUI 

Código Especificação 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 
1 

3. 10000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 1. 90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3. 3. 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3. 3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3. 3. 90.14 DIÁRIAS · CML 

3. 30 MATERIAL OE CONSUMO -3.3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4. 4. 00. 00 INVESTIMENTOS 

4. 4, 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4. 90. 51 06RAS E INSTALAÇÕES 

4.4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
,_ 
TOTAL 
~ 

F.R 

0 .000.000 

0.000.000 

0 .000.000 

1.311 .04 

1.001 .00 

1.311 .04 

1.001 .00 

0 .000,000 

0 .000.000 

1 ,311 .04 

1.311 .04 

1 .311 .04 

1 .311 .04 

1.311 .04 

1.311 .04 

0 .000.000 

0 .000.000 

0 .000.000 

1 .311 .04 

1 .311 .04 

F.R. 

0.000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.213.02 

1.213.02 

0.000.000 

0.000.000 

1 .. 213.02 

1.213.02 

1,213.02 

1.213.02 

O 000.000 

0.000.000 

0.000.000 

1.220.02 

1.220.02 

Orçamento Programa Exerclcio de 2020 

1 
Elemen1'> 

1 
1 
1 
1 

44.13 9,64 

1 5 .786.56 

1 
88.168,00 

1 5 .786,56 

1 
1 
1 

22.318,08 

1 231 .608.31 

1 210.391 ,96 

1 90.589,41 

1 2 .3 14 ,41 

1 3 .472,15 

1 1 
1 1 
1 1 

1 5.510,501 

1 22.869,11 1 

Anexo 02 
Page 16 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 
143.880.76 

143.880,76 1 

1 
1 
1 
1 
1 560.692,30 

560.692,30 

28.379.61 

28.379 ,61 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Elemento 

93.678,50 

93.678,50 

3.471 .08 

138.864,60 

92.576,40 

5.786,56 

68.560.25 

22.272,05 

Anexo 02 
Page 17 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 
187.357.00 1 

187.357,001 
1 

1 1 

1 1 

1 
240 698,64 1 

240.698.641 1 

1 1 

1 1 

1 1 
1 1 
1 1 
1 90.832,30 

1 
90.832,301 

1 

1 1 

1 1 

Categona 

Ecx,nõmlca 

704.573.08 

28 379 ,6 1 

1 
1 
1 
1 

732.952,67 

Categoria 

Económica 

428.055,64 

90.832,30 

518.887,9.il 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



184

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO 

PODER 90 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Código Especificação F.R. 

- --
9.0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1 0.000.000 

9.9. 00. 00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 1 0.000.000 

999900 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 
1 

0.000.000 

999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
1 

1.001.00 

TOTAL 

TOTAL GERAL 

PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

Código 

3. 0. 00. 00 

3 . 1. 00. 00 

3. 1. 90. 00 

3 . 1. 90. 11 

3.1 . 90. 13 

3 .1. 90. 16 

3 . 1. 90. 92 

3. 3 . 00. 00 

3 ., 'i0. 00 

3..._J. 41 

3. 3. 90. 00 

3 . 3. 90. 14 

3. 3. 90. 30 

3 . 3. 90. 35 

3 . 3. 90. 36 

3. 3. 90. 39 

3 . 3. 90. 92 

4. 0 . 00.00 

4 . 4 . 00. 00 

4. 4 . 90. 00 

4. 4 . 90. 51 

TOTAL 

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048.104.633-03 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa - Exerclcio de 2020 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

01 POuc r< LEc<31:SLA T ,vv 

01 CÃMARA MUNICIPAL 

00 CÃMARA MUNICIPAL 

Espedflcação FR 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.001 .00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS. PESSOAL CML 1.001 .00 

DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 001.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

TRANSFERl!NCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 
CONTRIBUIÇÕES 1.001.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OIARIAS • CIVIL 1.001.00 
MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 1.001 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.001.00 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.001.00 
DESPESAS OE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1.001.00 

DESPESAS OE CAPITAL 0 .000.000 
INVESTIMENTOS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

Elemento 

1 1 
1 1 

1 104.148,45 1 

Elemento 

357.631 ,45 

115.720,SO 

1.157,74 

1.157,74 

17.358,61 

23.144,10 

23.144.10 

34.716,16 

46.288,20 

48.602,6 1 

12.72Y,79 

11 .572,05 

Anexo 02 
Page 18 

Lei : 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

1 104.148,45 1 
104.148,451 

1 

1 1 

cateoona 
EconOmica 

104 148.45 

1 

1. 

i 
104.148,45 ·1 

23.719.821,62 

QUE 
CONTAD -PI 

212.2 

Anexo 02 
Page 1 

Lei: 309, Data: 21/1 2/2017 

Modalidade Grupo 

475 667.43 

475.667.43 

205.983,56 

17.358 ,61 

188.624,95 

11 .572,06 

11.572,05 

Categooa 

Econõmica 

681 .650.99 

11 .672.05 

693.223,04 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



185

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3. 0. 00.00 

3 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90.11 

3. 1. 90. 18 

3. 3. 00.00 

3. 3. 50. 00 

3. 3. 50.43 

3 ~ <10.00 

3.._J. 14 

3. 3. 90. 38 

3.3. 90. 39 

3. 3 90.41 

4. 0. 00.00 

4. 4. 00. 00 

4. 4. 90.00 

4.4. 90. 52 

TOTAL 
.._ 

IPODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0.00,00 

3.1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3 1. 90.11 

3.3. 00.00 

3 3. 90.00 

3. 3. 90.14 

3.3. 90 30 

s. ~ 11G 36 

s.,_.J.39 -
TOTAL 
'-

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 PODER EXEClJTNO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

00 GABINETE DO PREFEITO 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.001 .00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CML 1.001.00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.001 .00 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DIARIAS • CML 1.001 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.001.00 
CONTRIBUIÇÕES 1.001 .00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
INVESTIMENTOS 0.000.000 
APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001 -00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 l'Uutn 1:JU:1.íU11\/0 

02 CONTROlAOORIA GERAL DO MUNICIPIO 

00 CONTROI.AOORIA GERAL 00 MUNICIPIO 

Especificação F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.001.00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DlRETAS 0.000.000 

DIÁRIAS • CML 1.001.00 

MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001.00 

Elemento 

2TT.729,20 

1.157,74 

5.786,56 

27.TT2,92 

69.432,30 

127.292,55 

57.860,25 

48.492,40 

Elemento 

40.502,71 

5.786,56 

1.157,74 

1.157,74 

1.157,74 

Anexo02 
Page2 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade 

278.886,94 

5.786,56 

282.358,02 

48.492,40 

Grupo 

278.886.94 

288.144,58 

48.492,40 

Anexo 02 
Page3 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

40.502,71 

40.502,71 

9.259,78 

9.259,78 

ca1egona 

Econõrmca 

567.031 .52 

1 
1 

48 492,40 

615.523,92 
·-

categona 

Eoonõmica 

49 762.49 

1 

~-~1 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



186

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
:\,c..v-1-ººs+. 
~ r : , ~ 

==============---------------------------i Y-. l 
o- llh(;l;/RM,t" G-; 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:0663680710001-00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2020 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 r-vucnEXECu11VU 

ORGÃO 03 SECRETARIA MUN. DE AOMINIS~ÇÃO E PLANEJAMENTO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Có<li90 EspecificaçAo F.R. 

3. 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
3 1. 00. 00 PESSOAi.. E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000 ,000 
3 1. 90 00 APUCAÇÕES DIRETAS 0 .000 .000 
3.1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.00 
3. 1 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAi.. CIVIi.. 1.001 .00 
3 . 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .001 .00 
3 1. 90. 91 SENTENÇAS JUDICIAIS 1.001 .00 
3 . 1. 90. 92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.001 .00 
3c:a I')() QQ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
3 . .._.J. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
3 3 . 90. 10 SEGURO DESEMPREGO E ABONO SAI.ARIAL 1.001 .00 
3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CML 1 .001 .00 
3. 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 
3 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.930.00 
3 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.9110.00 
3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 
3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.930.00 
3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA 1.1150.00 
3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 ,00 
3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.930.00 
3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.940.05 
3 . 3 . 90 311 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.1150.00 
3. 3. 90 40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA< 1.001 .00 
3. 3. 90. 48 AUXILIO AUMENTAÇÃO 1.001 .00 

3. 3. 90. 92 DESPESAS DE EXERClclOS ANTERIORES 1.001.00 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 
4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0 .000,000 
4 . 4 <10. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 4 __ _ 52 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4. 4 . 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.930.00 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Ru i Barbosa, 21 O CNPJ:0663680710001-00 

Orçamento Programa Exerclc!o de 2020 

NATUREZA DA DESPE SA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECUTIVO 

ORGÃO 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código Especificaçao F.R. 

3. 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 3 . 90. 14 DIÁRIAS - CML 1.001.00 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3 . :> <10. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

3 . .__J. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDlCA 1.001 .00 

4 . 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4.4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4 .4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4 . 11. 00. 00 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 0.000.000 

4 . 6 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4. 8 . 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.001.00 

TOTAL 

Elemento 

57.860,25 

314.846.1 11 

370.305,110 

103.431,6S 

1.157,74 

104.148.45 

17.315,86 

97.206,29 

11.575,15 

2 .140,00 

584.7311,40 

6 .5110,00 

2 .140.00 

459.1147,55 

6 .527,00 

11 ,571,25 

2.140,00 

42.800,00 

5 .788,56 

1.157.74 

11 .572,05 

13.054,00 

Elemento 

40.502,71 

17.358.61 

2 .314,41 

2 .314,41 

1.157.74 

3.472.15 

57.880,25 

Anexo 02 
Page4 

Lei : 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

847.800.30 

847.1100,30 

1.332.465 ,2S 

1.332.455,25 

24 .626,05 

24.826.05 

ca1eg0na 
Econ6m1ca 

- -
2 .180 055.55 

24.626.05 

2 .204 .681 ,60 

Anexo 02 
Page5 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidada Grupo 

40,502,71 

40.502,71 

23.145.17 

23.145,17 

3 .472,15 

3 .4n.15 

57.880.25 

57.880,25 

Categoria 

Econômica 

63 647,88 

61.332,40 

124.980,28 

1 

' 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



187

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Pvu~t< 

ORGÃO 

UNIDADE 

Código 

3.0. 00.00 

3. 1. 00.00 

3. 1. 90.00 

3. 1. 90.04 

3. 1. 90. 11 

3. 1. 90. 13 

3.3. 00. 00 

3. 3. 90.00 

3. !> CIO. 14 

3 • .__...J. 30 

3. 3. 90.36 

3. 3. 90. 39 

3. 3. 90. 4B 

4.0. 00. 00 

4. 4. 00. 00 

4.4. 90. 00 

4. 4. 90. 51 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

02 t'VOER l:Ã~cu I IVV 

05 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE 

E$pedlieaÇão F.R. 

DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001 .00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 .00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

DLÃRIAS - CML 1.001 .00 

MATERIAL OE CONSUMO 1.001 .00 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.001.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.001 .00 

DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

INVESTIMENTOS 0.000.000 

APllCAÇôES DIRETAS 0.000.000 

OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001.00 

Elemento 

45.737,15 

11 .572,05 

11 .572,05 

5.786,58 

158.151,35 

249.170,90 

382.070.25 

3.472,15 

34.717.22 

Anexo 02 
Page6 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

68.881 ,25 

68.881.25 

798.651 ,21 

798.651 ,21 

34.717.22 

34.717,22 

categoria 

Eoonõmica 

867.532.46 

34.717.22 

902.249,68 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



188

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
c..v-1-ººs S-~ r : , +~ 

------------------------------------i (J ~-
---------'I e> ~=-~ 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001 -00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

l l'UU~t< 02 POUl::K Elo.ECU , IVV 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Cócllgo E9')eClficeçêo F.R. 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 . 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.001.00 

3 . 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1 .001 .00 

3 . 1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.124.01 

3. 1. 110. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .001 .00 

3 . 1. 90. 18 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 1 .001 .00 

3. ~ "0. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . .._..J. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 _3 _ 110. 14 DIÁRIAS - CML 1 ,001 .00 

3 . 3 . 90. 18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1 .001 .00 

3 _3 _ 90. 30 MATERIA.L DE CONSUMO 1 .001 .00 

33. 9030 MATERIAL DE CONSUMO 1 .120.01 

3. 3 . 90, 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .121 .01 

3. 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .122.01 
3 _ 3_ 90_30 MATERIAL DE CONSUMO 1 .123.01 

3 _3 _90_30 MATERIAL DE CONSUMO 1.124.01 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1.125.01 

3 . 3 . 90. 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1 .001 .00 

3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 .001 .00 

3. 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.120.01 

3_3 _ 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1 .121 .01 

3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.122.01 

3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1 .123.01 

3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FfSICA 1 .124.01 

3. 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 1.001 .00 

3. 3 Qn, 311 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1.120.01 

3 . ._.. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR(OICA 1 .121 .01 

3 , 3 , 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 .123.01 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1 .124.01 

3. 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 1 .125.01 

3. 3 . 90. 92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 1 .001 .00 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS OE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 00. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .120.01 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .1215.01 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .001 .00 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.120.01 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .124.01 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1 .125.01 

4 . 6 . 00. 00 AMORTIZAÇÃO 0A DlvlDA 0 .000.000 

4 . 6 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 6 . 90. 71 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 1.001 .00 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:0663680710001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

IPUUt.K 02 t'VUCI\ ····~ 
ORGÂO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificaçlo F.R. 

TOTAL 
,-

Elemento 

57.880,25 

151 .263,78 

30.334,50 

48.288.20 

1 .157.74 

33.063.00 

3.472,15 

188.153,71 

15,429.40 

15.1510.50 

98.382.1111 

5.786,56 

91 .722.54 

5 .788,56 

1.157.74 

349,528.22 

44.084.00 

5 .510.50 

S .785.48 

11.570.98 

28.854.80 
348.1105.71 

11 .021 .00 

8.337.08 

40.502.71 

184.BTT,81 

23 144.10 

1 .157.74 

111 .021 ,00 

11 .021 .00 

564.888,22 

28.379.81 

11 .021 .00 

5 .510.50 

187.41M.50 

23.144,10 

ElementO 

Anexo 02 
Page7 

Leí: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade 

288.904.45 

1 .487.525.06 

919.135,83 

23.144.10 

Grupo 

286,904.45 

1.487 .525.06 

919.135.83 

23.144,10 

Anexo 02 
Page8 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

Categoria 

Econõmica 

1.TT4.429.51 

942.279.93 

categoria 

Econõmiea 

2. 716. 709,44 
- -

i 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



189

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 • CNPJ:06636807/0001 -00 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

l l'UUl:cl< U:..!: ~ucr( ~cu I IVV 

ORGÃO 01 SECREARIA DE CULTURA. TURISMO, ESPORTE E LAZER 

UNIDADE 00 SECREARIA DE CULTURA. TURISMO, ESPORTE E LAZER 

Código EspecificaçAo F.R. 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CML 1.001 .00 

3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3. 3. 50. 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCF 0.000.000 

3. 3. 50. 43 SUBVENÇÕES SOCIAIS 1.001 .00 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. ~ "0. 14 DIÁRIAS - CML 1.001 .00 

3.-._.). 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3. 3. 90. 31 PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPC 1.001 .00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 .00 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

4 . 0 . 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4 . 4 QO. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.05 

4 4 90 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.610.05 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.940.05 

4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 
NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

PODER 02 PODER EXECU I IVU 

ORGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL De MEIO AMBIENTE 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUNICIPAL De MEIO AMBIENTE 

Código Especificação F.R. 

3.0. 00.00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.1. 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.001.00 

3.3. 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3.3. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3.3. 90. 14 DIÁRIAS - CML 1.001 .00 

3.3. 90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001.00 

3. ~ 'l0. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

3;.__,J.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA 1.001 .00 

4.0. 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 

4 4. 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4.4. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

4.4. 90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001.00 

TOTAL 

Elemento 

57.860,25 

5.786,56 

8.100,97 

34.717,22 

9.258,71 

40.502,71 

67.008,75 

77.514,81 

21 .400,00 

43.383,30 

23.1 44,10 

Elemento 

34.718,15 

5.786,56 

3.472.1 5 

3.472,15 

1.157,74 

2.314,41 

Anexo 02 
Page9 

Lei: 309, Data: 2111212011 

Modalidade 

57.860,25 

5.786.56 

159.588,36 

185.442,21 

1 

Grupo 

57 860.25 

165.374.92 

165.442.21 

Anexo 02 
Page 10 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

34.716.15 

34.718,15 

13.888,60 

13.888,80 

2.314,41 

2.314,41 

-

Categona 

Econõmica 

223 235.17 

185.442.21 

1 

1 
388.677,38 

Categoria 

Econõm1ca 

~.604.75 

1 
1 

2.314,41 
1. 

1 

50.919,16 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



190

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
c..v-1-ººs S-~ r : , +~ 

------------------------------------i (J ~-
---------'I e> ~=-~ 

PREFEITURA MUN. DE PRATA 00 PIAUf 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORG.ÃO E UNIDADE 

1,-vuta1< 0 2 PODER ,_ 
ORGÃO 09 SECRETARIA. MUNICIPAL OE ASS~CIA SOCIA.L 

UNIDADE 00 SECRETARIA. MUNICIPAL OE ASS15rtNCIA. SOCIA.L 

Código Especificllç60 F.R. 

300000 DESPESAS CORRENTES 0 ,000.000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000,000 
3 . 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 .001 .00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1 .001 .00 

3 . 1 . 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001 ,00 

3 . 3 . 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 
3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
3 . =- Q()_ 14 DIÁRIAS • CIVIL 1.001 .00 
3. _J, 30 MATERIAL OE CONSUMO , .oo, .oo 
3. 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.001 .00 
3 . 3 . 90. 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.001 ,00 

4 , 0 . ºº·ºº DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 . 00. 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE , .001 .00 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Ru i Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

" V'-'Cn 02 ·vucr,,. ---- , ....... 

ORGÃO 10 SECRETARIA MUN. OE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

UNIDADE 00 SECRETARIA MUN. OE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

Código Espedficaçllo FR 

- -
3. 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000.000 

3 . 1 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1,001 .00 

3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 

3. 3, 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 

3 . 3 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 ,000.000 

3 . 3 . 90. 14 DIARIAS - CIVIL 1.001.00 

3 . ~ qo_ 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 

3. J . 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.620.05 -3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.940.05 

3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.001 .00 

3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.820.05 

3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1.920.05 

3. 3. 90. 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 1.940.05 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.001 .00 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 1.620.05 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.920.05 

3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JUR(DICA 1.940.05 

4 . 0. 00. 00 DESPESAS OE CAPITAL 0.000.000 

4 . 4 . 00, 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

4. ◄. 110. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.05 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.520.05 

4.4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.530.05 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.610.05 

4 . 4 'l0. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.920.05 

, . ........., . 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .940.05 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.950.00 

4 . 4 . 110. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.920.05 

4 . 4 . 90.61 AQUISIÇÃO DE IMÔVEIS 1.001.00 

TOTAL 
f--- --

Elemento 

23.144. 10 

115.720.50 

5 .786,58 

3 .4172,16 

6 ,786.58 

27.TT3,98 

47.445,114 

1.157,74 

5.786.58 

Elemento 

28.930,66 

40.502.71 

5 .780,511 

TT.533,27 

25.854 ,41 

11 .547,44 

84.049,13 

12.444,10 

500.000,00 

32,074.78 

408.295,115 

5.785,49 

500.000,00 

14.334 ,91 

302.893,37 

TT8.895,58 

983,000.00 

81 .004.35 

13.316,15 

1.500,000.00 

510.898,82 

2 .093.70 

11 .572.05 

soo.000.00 

2.480,26 

Anexo 02 
Page 11 

Lei: 309, Data: 21112/2017 

Modalldaoe 

144.851,18 

85.836.38 

5 .788.511 

Grupo 

144.851 .18 

85.838,38 

5 .788,58 

Anexo 02 
Page 12 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

69.433.37 

69.433.37 

1.857.708,02 

1.857 ,7 06,02 

4 .883. 1152,28 

4.663.1152,28 

Categoria 

Econõmice 

-
230.287.54 

1 

5 .788.58 

236.074. 10 

ca1eg011a 

Econõrnlce 

1.727.139.39 

4 .663.952.28 

6 .391 .091.67 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



191

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· _________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUi 
Rua Rui Barbosa. 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

·~~e~ u:, -~~=---- -
ORGÃO 11 SECRETARIA OE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

UNIDADE 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Código Especll\Cação F.R. 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000_000 

3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CML 1.001 .00 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3. 3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
3 , 3. 90. 14 DIÁRIAS - CML 1.001 .00 

3 . 3 . 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.001 .00 
3. ~ "0. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.9<10.05 

3,._,,). 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.001 .00 

3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA F(SICA 1.9<10.05 

3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 1.001 .00 

3. 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 1.9<10.05 

3. 3. 90. 48 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.940.05 

4 . 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0 .000.000 

4 . 4 00. 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4 . 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.001 .00 

4 . 4. 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.510.05 

4. 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.520.05 

4 . 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.9<10.05 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.001 .00 

4 . 4 . 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.610.05 

4. 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.520.05 

4 . 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.9<10.05 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNP J:06636807 /0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

r-vuc" 02 r-~n~-- ••-

ORGÃO 12 FUNOEB DE PRATA 00 PIAUI 

UNIDADE 00 FUNDEB DE PRATA DO PIAUI 

Código Especiftcação F.R. 

-
3. O. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3 . 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3. 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 

3 . 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.110.01 

3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.110.01 

3. 1. 90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 1.110.01 

3. 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 1.110.01 

3. 1. 90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.110.01 

3. ~ '10. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0 .000.000 

3._,J. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3. 3. 90. 14 DIÁRIAS • CML 1.110.01 
3. 3. 90. 30 MATER~LOECONSUMO 1.110.01 

3. 3. 90 36 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1. 110.01 

3. 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCE1ROS - PESSOA JURIDICA 1.110.01 

4.0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4 . 4. 00 00 INVESTIMENTOS 0.000.000 

4 . 4 . 80. ºº APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
4. 4. 90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.110.01 
4. 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.110.01 

TOTAL 

Elemento 

34.716.15 

3 .472,15 

9.258.71 

12.730.88 

31 .246.14 

16.201 .9<1 

12.730,88 

25.459.58 

3.472.15 

17.082.55 

128.231 .00 

24.182.00 

32.315.00 

11 .573.12 

17.358.81 

10.700,00 

8 .362,98 

Elemento 

1.070.454.75 

416.593,80 

1.387.005.16 

894.323,00 

444.953.35 

23.144.10 

139.437.86 

56.314.62 

591 .333,38 

134.235.78 

34.717,22 

Anexo 02 
Page 13 

Lei: 309. Data: 2111212011 

Modalidade 

34.716.15 

114.572.39 

249.805,24 

Grupo 

34.718.15 

114.572.39 

249.805,24 

Anexo 02 
Page 14 

Lei: 309, Data: 21/1212017 

Modalidade Grupo 

4.013.330.06 

4 .013.330,06 

810.229.94 

810.229.94 

168.953.00 

168.953,00 

Categoria 

Econõmiea 

149.288.54 

249.805.24 

399.093.78 
-

Categoria 

Econõmica 

-
4 .823.560.00 

168.953,00 

4.992.513,00 

1 

1 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



192

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
:\,c..v-1-ººs+. 
~ r : , ~ 

=============================-----------i Y-. l 
o- llh(;l;/RM,t" G-; 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exe.-cicio de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

,,-uu-=K 02 
-...,..,1::,n _____ 

ORGÂO 13 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRATA DO PIAUI 

UNIDADE 00 FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE DE PRATA DO PIAUI 

COCligo Especificaçao F .R . 

3 . 0 . 00. 00 DESPESAS CORRENTS.S 0 .000.000 
3 . 1 . 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0 .000. 000 

3 . 1 , 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 

3 . 1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 ,001 .00 

3 . 1 . 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 . 214.02 

3 . 1 . 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS - P E SSOAL CIVIL 1 .001 .00 
3 . 1 . V0. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FD(AS • PESSOAL CML 1 .214.02 
3 . 1. 00. 11 V E NCIMENTOS E VANTAGENS FJ>CAS . PESSOAL crv1L 1 .215.02 
3 . ... ~ . 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1 .001 .00 
3 _._..,_13 OBRIGAÇÕE S PATRONAIS 1 .214.02 
3 . 1 , 90. 13 OBRIGA.COES PATRONAIS 1 .. 215.02 
3 ., 3 . 00. 00 OUTRAS DESPE SAS CORRENTES 0.000.000 
3...3. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000.000 
3 . 3 . 90. 1 ◄ DIÁRIAS - CrvtL 1 . 21 ◄.02 

3 . 3 . 90. 1 ◄ DIÁRIAS • CIVIL 1 .2,s.o .2 
3 . 3 . 90. 30 MATERIAL oe CONSUMO 1.001 .00 
3 . 3 . uo. 30 MATERIAL OE CONSUMO 1 .214.02 
3 . 3 . 90.30 MATERIAL OE CONS.UMO 1 .215.02 
3 . 3 . 90. 30 MATERlAL OE CONSUMO 1 .220.02 
3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 1 .001 .00 
3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1 .21•.02 
3 . 3 . 90. 38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1 .215.02 
3 . 3 . 00. 38 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA FISICA 1 .220.02 
3. 3 . U0. 39 OUTROS SERVIÇOS O E TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 1 .001 .00 
3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1 .214.02 
3 . 3 . 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA 1 .220.02 
4 . 0 . 00. 00 DESPESAS oe CAPITAL 0 .000.000 
. . .. 'v.1. 00 INVESTIMENTOS 0 .000.000 
... . ...._ •. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0 .000,000 
.... ... 80. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .216.02 
... ... 80. 5 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 .220.02 
• 4 . 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANE NTE 1 ,220. 02 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

t'VUt:t< 02 t'VUCR CAC'-U I IVV 

ORGÃO 14 FUNDO MUN. DE ASSIS"ftNCIA SOCIAL DE PRATA DO PIAUI 

UNIDADE 00 FUNDO MUN. DE ASSl~NCIA SOCIAL DE PRATA DO PIAUÍ 

Código Especllicação F.R. 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 

3 . 1. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3 1. 90 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.311 .04 
3. 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.001 .00 
3. 1. 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1,311 .04 
3. 1.90. 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.001.00 
3. 3. 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. " 'l0. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
< J . 14 - DIARIAS-CML 1.311 .04 
3. 3. 90. 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.311 .04 
3. 3. 90. 36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 1.311.04 
3 . 3. 90. 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 1.311.04 
3. 3. 80. 46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO 1.311.04 
3. 3. 90. 48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 1.311.04 
4 . o. 00.00 DESPESAS OE CAPITAL 0.000.000 
4. 4 . 00.00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4. 4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
4. 4 . 90. 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.311.04 
4 . 4. 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.311 .04 

TOTAL 

Elemento 

110,21 0,00 

3,,11.0.4e8,51 

120.080.42 

28e.900,80 

80.159,68 

31 .478.33 
94.955,42 

22.042,00 

1:!li.598.32 

11 .021,00 

2:23 ,030,00 

201 .381 ,89 

11 .672,05 

110.388. eo 

44.0B4,00 

1157 .270,74 

11 .572,05 

22.042.00 

110. 210,00 

101 .801.82 

47.315,31 

81 . .229,38 

31 .. . 030,02 

73 8 .864,80 

Elemento 

44.139,64 

6.786,58 

88.168.00 

5 .786,56 

22 .318,06 

231 .606,31 

210.391,96 

90.689,41 

2.314,41 

3.472, 16 

1 

5.510.50 

22.889,11 

Anexo 02 
Page 15 

La;: 309, Data: 21/12/2017 

Modálkladé Grupo 

1 .018.273.16 

1 .016.273, 1B 

1 .067.935,88 

1 .087.935,B8 

51-4.123,DS 

514.123,98 

Categorija 

Econõmiea 

2.084.209.04 

614. 123.98 

2 .598.333.02 

Anexo02 
Page 16 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade Grupo 

143.880.78 

143.880.76 

580.692,30 

560.692.30 

28.379.81 

28.379,61 

Cetegorie 

Econõm,ca 

704.573 06 

28.379.61 

732.952,67 

1 
1 

1 

1 
r 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



193

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 • CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

l l"VV~K 02 .-Vut:K ='-'U I IVV 

ORGÃO 15 UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE PRATA DO PIAUI 

UNIDADE 00 UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE PRATA DO PIAUI 

Código E$pecificação FR 

3. 0. 00. 00 DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3. 1. 00. 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0.000.000 
3. 1. 90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3. 1. 90. 04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1.213.02 
3. 1. 90. 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL 1.213.02 
3. 3 00. 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0.000.000 
3.3. 90 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000.000 
3.3. 90. 14 DIARIAS • CML 1,213.02 
3 . .. qo 30 MATERIAL DE CONSUMO 1.213.02 
:;, -J.38 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 1.213,02 
3 3, 90, 39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA JURIDICA 1,213.02 
4. 0. 00. 00 DESPESAS DE CAPITAL 0.000.000 
4. 4. 00,00 INVESTIMENTOS 0.000.000 
4.4. 90. 00 APLICAÇÕES DIRETAS 0.000,000 
4.4. 90, 51 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.220.02 
4,4, 90. 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.220.02 

TO T AL -
PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

NATUREZA DA DESPESA POR ORGÃO E UNIDADE 

~v..,c.n "" ..,~ """' 11NGENCV'I 

ORGÃO 99 RESERVA DE CONTING~NCIA 

UNIDADE 99 RESERVA DE CONTING~NCIA 

Código Especificação F.R. 

9. 0. 00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000.000 
9 9. 00 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0.000,000 
9. 9 . 99 00 RESERVA OE CONTINGÊNCIA 0.000.000 
9 9, 99, 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.001 .00 

TO T AL 

L TOTAL GERAL 

'-...,-

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048.104.633-03 

Elemento 

93.878,50 

93.878,50 

3.471 ,08 

138,864,60 

92,576.40 

5.766,56 

68.560,25 

22.272,05 

Elemento 

104,148,45 

Anexo 02 
Page 17 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalidade 

-

187.357,00 

240.698,64 

90.832,30 

Grupo 

197.357.00 

240,698,64 

90.832,30 

1 

Anexo 02 
Page 18 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Modalídade Grupo 

104,148,45 

104.148,4!1 

Categoria 

Econõmica 

429.055,64 

1 
1 
1 

1 
90.832,30 1 

1 
1 

518.887,94 1 

Categoria 

Econômica 

104.148,45 

104.148,45 

23. 719.821 ,62 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



194

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 - CNPJ:06636807/0001 -00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11. § 2º, Art.2º) 

01 PODER LEGISLATIVO 

01 CÂMARA MUNICIPAL 

Código Especificação 

01 Legislativa 

01 031 Açlo Legislativa 

01 031 0001 AÇÀO LEGISLATIVA 

01 031 .0001 .1023.0000 Aquisição do Prédio da Càmara 

01 .031 .0001 .2001 .0000 ManutençãodaAdm. da Càmara 

01 .031 .0001 .2012.0000 Man. das Contribuições para AVEP 

01 031 0066 PREVIDÊNCIA SOCIAi. Á SEGURADOS 

01.031.0066.2003.0000 Manutenção de Encargos Sociais 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

01 GABINETE DO PREFEITO 

Código Especificação 

04 Admlnlstraçao 

04 062 Defesa do Interesse Publico no Processo Judiciário 

04 062 0004 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO 
JUDICIÁRIO 

04.062 0004.2005.0000 Encargos com Assessoramento Jurídico 

04 122 Administração Geral 

04 122 0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

°'4.122.0006.1027.0000 Aquisiçao de velculos para o Gabinete do Prefeito 

04.122.0006.2006.0000 Man. do Gabinete do Prefeito 

4 122 0007 AOMINSTRAÇÃO GERAL 

- 04.122.0007.2007.0000 Man. das Contribuições daAPPM/CNM/AMPAR 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAU( 
Rua Rui Barbosa, 21 O CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

02 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Cód~o Especlftca~o 

04 Admlnialnlçlo 

04 124 Controle Intimo 

04 124 0014 CONTROLE INTERNO 

04.124.0014.2008.0000 Enc. da Controladolla Gelal do Municlplo 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 06 

Operação Especial 

0,00 

Page 1 
Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Projetos Atividades 

11 .572,05 681 .650,99 

11 .572,05 681 .850.99 

11.572 05 565.930.49 

11.572.05 

548.571.88 

17.358,81 

115.720.50 

115.720,50 

11 .572.05 681 .650.99 

Orçamento Programa Exerclcio de 2020 

Operação Especial 

0,00 

Anexo06 

Page2 
Lei : 309, Data: 21/12/2017 

Projetos Atividades 

173.580,75 

173.580.75 

173.580.75 

173.580,75 

48.492,40 393.450,77 

48.492 40 335.590,52 

48.492,40 

335.590,52 

57.860.25 

57.860,25 

48.492,40 567.031 ,52 

Orçamento Programa - Exerdc:lo de 2020 

()pera~o Especial 

0,00 

Anexo06 
Page3 

Lei: 309, o.ta: 21H2/2017 

Atividades 

411.782,49 

411.782,411 

411.702,411 

411.782.411 

0,00 411.782.411 

Tota 1 

693.223,04 

693,223.04 

577.502.54 

11.572.05, 

548.571,88 

17.358,61 

115.720,50 

115.720,50 

693,223.04 

Tot a 1. 

173,580.7$ 

173.580.7$ 

173.580.75 

173.580.75 

441 .943.17 

384.082,92 

48.492,40 

335.590.52 

57.860,25 

57.860,25 

615.523,92 

Tota 1 

49.782.49 

411.782,49 

49.702,411 

411.782.411, 

49.782.49 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



195

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUi 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001 -00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
{lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

03 SECRETARIA MUN. OE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Código 

04 

04 

Especificação 

Administração 

092 Representaç6o Judicial e Extrajudicial 

04 092 0092 PRECATÓRIO - PESSOAL CML 

04.092 0092.1013.0000 Encargos com o Pagamento de Precatórios 

04 

04 

121 

121 

Planejamento e Orçamento 

0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

04.121 0006. 1040.0000 Realização de Concurao Público 

04.121.0000.2015 0000 Man. do setor. de Orç.e contabilidade 

·---04 

122 Admlnlstraçlo Geral 

122 0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

04.122.0006.2009.0000 Man. da Administ<açao da Secretaria 

04 122 0007 AOMINSTRAÇÃO GERAL 

04.122.0007.1020.0000 Aquisição de Veiculo para Adm. Geral 

04 122 0009 DIVULGAÇÃO OFICIAL 

04122.0009.2010.0000 Publ~de Interesse Público 

04 122 0066 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 

04.122.0066.2022.0000 Man. dos Encargos Sociais 

128 Fonnaçllo da Recursos Humanos 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page4 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Projetos Atividades 

103,431,55 

103.<131 ,55 

103.431 55 

103.431.55 

34.718,15 1<11 .179,01 

34.716,15 141.179 01 

34.716,15 

1<11 .179.01 

6.527,00 1.785.195,59 

1 .261 .2◄3.18 

1.261.243.18 

6.527,00 

6.527,00 

153.646.81 
153.646,81 

370.305 60 

370.305,60 

<1.628,82 

Tota 1 

103.431 ,55 

103.<131 .55 

103.431,55 

103.431,55 

175.895.16 

175.895.16 
34.716,15 

141.179,01 

1.791 .722.59 

1.261 .24318 

1.261.243.18 

6.527.00 

6.527.00 

153.646.81 

153.648,81 

370.30580 

370.305.60 

4.628.82 04 

04 4.628,82 128 0020 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIV'..=A'---------------------'4::..:.6:::2,:8.,8::,2 _____ -== 
04.128.0020.2018.0000 Treinamento e capacitação de Pessoal 

04 

04 

181 

181 

Policiamento 

0063 POLICIAMENTO MILITAR 

04.181.0063.2021 .0000 Encargos com a Segurança Publica 

04 331 Proteçlo e Benellcios ao Trabalhador 

04 331 0068 BENEFICIO$ DE NATUREZA SOCIAL 

, .331 .0068 .202◄ .0000 Man. das Conllibuições do PASEP 

24 722 Teleçomunlcaçõe$ 

<1.828,82 4.828,82 

13.887.53 13.887.53 

13.887.53 13.887 53 
13.887,53 13.887,53 

104.1<18,45 104 . 1 ◄8.45-

104.148.<15 104 . 148.◄5-

104.148.45 104.148,45-

10.967.50 10.967.50 

10.967.50 10.967.50 

10.987 50 24 722 0055 SERVIÇOS ESPECIAOS DE TELECOMUNICAÇÕES ____________________ 1,_,0.,.,.98.,,_,_7..,50~-----!.:= 

24 722.0055.2019.0000 Encargos com a Retransm. da Sinais da TV 10.987 ,50 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001·00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2•, Art.2º) 

0 2 PODER EXECUTIVO 

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Gefal 

04 122 0015 OlvtOA INTERNA 
04.122.0015.2013.0000 Amof1iz.ação da Divida Contratada 

04 123 Administração Financeira 

04 123 0012 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

04.123.0012.2011 .0000 Manu1enção da Secretaria de Finanças 

TOTAL 

104.148.45 144.674,70 1.955.858,45 

O rçamento Programa Exerclcio de 2020 

Anexo 06 

Operação Especial 

57.860.25 

57.860,25 

57.860,25 

57 .860,25 

57.860,25 

Page5 

Lei: 309, Data: 2 111212011 

Projetos Atividades 

67.120.03 

67.120.03 

67.120.03 

º·ºº 67 120.03 

10.967.50 

2.204.881,60 

Tot a 1 

57.860.25 

57.860,25 

57.860,25 

57.860.25 

67.120.03 

67.120.03 

67.120,03 

124.980.28-

- ---================== ====================== = = ==== ===-====== 

~ 

; 
~ 
~ 

1 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



196

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

; 
~ 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 CNP J :06636807 /0001-00 

PROGRAMA OE TRABALHO 
(lnc.11. § 2º. Art.2º} 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 301 Atenção Bàsica 

10 301 0030 ASSISrtNCIA M~OICA E SANITÁRIA 

10.301.0030.2067.0000 Encargos da secretaria Mun. de Saúde 

17 Saneamento 

17 512 Saneamento Bàsiex> Urbano 

17 512 0025 SANEAMENTO GERAl 

17.512.0025.1019.0000 Construção de Módulos Sanitérios Domiciliares 

·- TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°} 

02 PODER EXECUTIVO 

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Código Especificação 

04 Administração 

04 122 Administração Geral 

04 122 0015 DivlDA INTERNA 

04 122.0015.2002.0000 Amortização da Dívida Contratada 

12 Educação 

12 361 Ensino Fundamental 

12 361 0011 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 

12.361 .0011 .1022.oooo Conste Ampliação de Unidades Escolares 

.....__,2 361 0061 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361 .0061 ,2036.0000 Man. e Encargos da Sec. de Educação 

12.361.0061 .2045.0000 Man. e Recup.de Escolas Municipais -SEOUC 

12.361 .0061.2084.0000 Manutenção do Saltirio Educação- QSE 

12 361 0071 ENSINO REGULAR 

12.361 .0071.2028.0000 Execução Ações Programa PODE 

12.361.0071 .2036.0000 Man. e Encargos da Sec. de Educação 

12.361.0071.2039.0000 Manutenção do Ensino Regular 

12 361 0072 TRANSPORTE ESCOLAR 

12.361.0072.1005.0000 Aquisição de Transporte Escolar 

12.361.0072.2046.0000 Man. Transportes Escolares• Educação Bàslca 

12 365 Educação Infantil 

12 365 0072 TRANSPORTE ESCOLAR 

12.365.0072.1005.0000 Aquisição de Transporte Escolar 

12.365.0072.2046.0000 Man. Transportes Escolares - Educaçlo Básica 

12 365 0073 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

12.365.0073.2043.0000 Man. do Programa de Merenda Escolar 

TOTAL .. _ 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Operação Especial 

º·ºº 

Anexo 06 

Page6 

Lei: 309, Data: 21/1212017 

Projetos Atividades 

867.532,46 

867.532.48 

867.532.46 

867.532,46 

34.717,22 

34.717,22 

34.717 22 

34.717.22 

34.717,22 867.532,46 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Operação Especial 

23,144.10 

23.144.10 

23.14410 

23.144,10 

23.144,10 

Anexo06 

Page7 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Projetos Atividades 

717.467.10 1.783.105.11 

717.467,10 1.763.105,11 

564.688,22 

564 .668,22 

772.276,60 

517.691,50 

162.008,70 

92.576,40 

927.181,70 

17.358,08 

675.106,40 

34.717,22 

152.778 88 63.646.81 

152.778.88 

63.646.81 

11.572,05 201 .421 .08 

11 ,572.05 97.272,63 

11 .572,05 

97.272.63 

104.148.45 

104.148,45 

729.039,15 1.964.526. 19 

Total 

867 532.46 

867.532,48 

867.532.46 

867.532.46, 

34.717,22. 

34 717.22 

34.717,22 

34.717,22 

902.249.68 

Total 

23 144.10 

23.144.10 

23 144,10 

23.144,10 

2,480 572.21 

2.480.572.21 

564.688.22 

564.688,22 

772.276,60 

517.691,50 

162.008,70 

92,576.40 

927.181.70 

17.358.08 

875.106.40 

34.717,22 

216.425.69 

152.TT8,88 

63.646,81 

212.993,13, 

108.844.68: 

11.572.05 

97.272.63: 

104.1<18,45 

104.148.45 

2.716.709.44 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



197

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 • CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

07 SECREARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

Código Especificação 

13 Cultura 

13 392 Difusão Cuttural 

13 392 0077 DIFUSÃOCULTURA 

13 392.0077.2048.0000 Encargos com a Secretaria de Cunura 

13 452 Serviços Urbanos 

13 452 0090 INCENTIVO AO TURISMO 

13.452.0090.2065.0000 Manutenção do Balneário Prata Velha 

27 Desporto e Lazer 

-.._,,..7 812 Desporto Comunitário 

27 812 0074 OESPORTOAMADOR 

27.812.0074.1025.0000 Construção de Quadras de Esportes 

27.812 0074.1034.0000 construção de Praças na Av. Getúlio Vargas 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page8 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Projetos Atividades 

95.940.48 

95.940.48 

95.940,48 

95.940,48 

46.289.27 

46.289,27 

46.289.27 

94.502.90 104.149,52 

94.502,90 104.149,52 

94.502 90 104.149.52 

76.642,85 

17.860,25 

34.716.15 27.812.0074.2042.0000 Recup. de Campo de Futebol e Quadras de Esportes _____________ ____ ...:;.;.:.:. 

27.812.0074.2044.0000 Manut.do Depar18mento de Esportes 

27 813 Lazer 

27 813 0074 OESPORTOAMAOOR 

27.813.0074.1004.0000 Construção de Ginásio Pollesportivo 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 • CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Código Especificação 

18 Gestão Ambiental 

18 542 Controle Ambiental 

18 542 0054 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 

18.542.0054.2049.0000 Enc. e Manut Secretaria do Melo Ambiente 

TOTAL 

69.433,37 

47.795,21 

47.795.21 

47.795,21 

o.oo 142.298,11 246.379.27 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page9 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Projetos Atividades 

50.919,16 

50.919.16 

50.919.16 

50.919,16 

0,00 50.919,16 

~ 

; 
Tota 1 

~ 95.940.48 

95.940 48 

95.940.48 ~ 
95.940,48 

1 46.289,27 

46.289.27 

46.289,27 

198.652,42 

198.652,42 

198.652 42 

76.642.65 

17.860,25 

34.716,15 

69.433,37 

47.795.21 

47.795.21 

47.795,21 

388.677,38 

Tota 1 

~ 50.919.16, 

50.919,16, 

50.919.16 ~ 50.919,16 

50 919.16 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



198

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Ar1.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIS~NCIA SOCIAL 

Código Especificação 

oa Assistencia SOCiat 

As&isténcla à Crfença e eo AdOlescente 08 

08 

243 

243 0032 ASSISTi';NCIA AO MENOR E ADOLESCENTE 

08 243.0032.2074.0000 Manutenção do Conselho Tutelar 

08 244 Assistência Comunitãria 

08 244 0003 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 

08.244 0003.2055.0000 Manutenç&o dos Serviços Funenlrlos 

08 244 0033 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 

''l.244 0033.2072.0000 Encargos da Sec. de Aaaist6nela Social 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Ar1 .2º) 

0 2 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Operação Especial 

0 ,00 

Anexo 06 
Page 10 

Lei: 309, Data: 21112/2017 

Projetos Atividades 

27.773,99 

27.773,99 

27.773.99 

27.773.99 

208.300.11 

15.044.20 

15.044,20 

193.255 91 
193.255,91 

º·ºº 238.074.10 

Orçament o Programa Exercício de 2020 
Anexo 06 
Page 11 

Lei; 309, Data; 21112/2017 

10 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

Código Especificação 

04 AdmlnlstraçAo 

04 

04 

122 

122 

Administração Geral 

0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

04.122.0006.2050.0000 Man. a Enc. da Sec. de Obras e lnfnl Estrutura 

04 

04 

451 

451 

Infra-Estrutura Urbana 

0011 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 

04 .451 .0011 .1006.0000 Aquislçloda lmóvala 

15 Urbanismo 

\.....,5 

15 

451 

451 

Infra-Estrutura Urbana 

0017 PLANEJAMENTO URBANO 

15.451.0017.1041.0000 Construção calçamento naAv. Getulio Vargaa/Rui 
Barbosa 

15 452 Serviços Urbanos 

15 452 0003 SERVIÇOS F U NERÁRIOS 

15.452.0003.1038.0000 Const~ de Cemltlklos 

15.452.0003.2052.oooo Recuparaçao da cem116rioa 

15 452 0005 PRAÇAS E PARQUES 

15.452.0005.1024.0000 Construção de Praças Polbllcaa 

15.452.0005.1034.0000 COnstruçllo de Praças na Av. Getúlio Vargea 
15.452.0005.2057.0000 Man . de Praças, Parques e Jardins 

15 4112 0008 LIMPEZA PÚBLICA 

15.452.0008.2058.0000 Man. dos Sa<vlçoa de Limpeza Publica 

15 452 0017 PLANEJAMENTO URBANO 

15.452.0011.1010.oooo Conatruçàode calçamento 

15.452.0017.1011 .oooo Aber1ura de Ruas eAvenidaa 

Operação Especial Projetos Atividades 

249.638 .49 

249.638,49 

249.63849 

249.638,49 

2 .480.26 

2.480,26 

2 .480,28 

3711.180.25 

375.160,25 

375.160 25 

375.160,.25 

3 .587.263,81 1 . 1114 .887.78 

92.576 40 19.673 02 

92.576,40 

19.673,02 

202.638.19 11 .572.05 
91 .999,26 

1 10 .636,93 

11 .572.05 

134.26360 
134.283,60 

3 . 272.051 ,22 1 .029.37911 

536.432,68 

11 .1173,12 

495.322.60 15 4112.0017.1029.0000 Constn,ção de Pavimentação Asfáltlca em Vias Urbana=s---------- -----====---------
> 4112.0017.1035.0000 Conatruçllo de Calçamento na Rua Francisco Evarlsto. _ _ _ _____ ________ ~===--------

.'--(5 452.0017.1038.0000 Construçao de calçamento na Rua Presld.Castefo Bra~nco=-----------------~- -------

84.681,32 

15 452.0017 1048.0000 Pavimentação em Paraleleplpedo 

15.452.0017.2053.0000 Recup. • eon..,,aç&o de Calçamento 

111.452.0017.2086.0000 Manutenção de Pavimentação em Paralelapii-10 

15 695 Turismo 

15 695 0090 INCENTIVOAOTURISMO 

15.895 .0090.1042.0000 RevitalizllçAo da Praia do Rio Poly 

16 Habitação 

16 482 Habitação Urbana 

16 482 0027 HABITAÇôES URBANAS 

16.482.0027 1009.0000 Construção de Casas Populan,s 

18.482.0027.1018.0000 P,ograma Melhofia Habitacionais 

17 Saneamento 

17 511 Saneamento B6sico Rural 

161.681 ,32 

2 .000.000,00 

29.379,11 

1 .000.000,00 

12.020,SO 

12. 020 SO 

12.020.50 

73.712,30 

73.712,30 

73.712 30 

82.140,25 

11 .572,05 

34 .717,22 10.415,38 

34.717.22 10.415.36 

Tot a 1 

27.773.9 9 

27.773.99 

27.773.99 

27.773.99 

208.300.11 

15.044.20 
15.044,20 

193.255 91 
193.255.91 

236.074 .10 

Total 

249.638.49 

249.638 .49 

249.83849 

249.838.49 

2 .480,26 

2 .480 26 

2 .480,26 

375.160,25 

375.160,25 

375.180.25 

375.160,25 

4 .782.151 ,59 

112.249.42 

92.576.40 

19.673,02 

214.208 2A 

91 .999,26 

110.836,93 

11.572,05 

134.263 60 

134.263,60 

4 .301 .430.33 

538.432,68 

11 .573,12 

4115.322.60 

84.681 ,32 

161.861.32 

2 .000.000,00 

29.379.11 

1 .000.000,00 

12.020.SO 

12.020.so 

12.020.50 

73.712.30 

73.712.30 

73.712 30, 

62.140.25-

11 .572.05-

45.132.60 

45.132,60 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



199

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
~e,\J"l-ºº.s~ 

e} ,,- : , ~ 

{ tJ §·--------------================== 
e> ;:::=- ~ 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 CNPJ:0663680710001 -00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11. § 2°. Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 06 
Page 12 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

10 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

Código Especificação 

17 511 0025 SANEAMENTO GERAL 

17 .511 .0025.1007.0000 Const,UÇ:,o de Passagem Molhada 

17 .511 .0025.101 s .0000 ConstruçAo de Pontes e Boeiros 

17 s11 .002S.2064.0000 Recuperaçio de Pontes e Boelros 

17 512 Saneamento Bêsk:o Urbano 

17 512 0025 SANEAMENTO GERAL 

17.512.0025.1012.0000 Consttuç&o de Galerias 

17 

7 

544 

544 

Recursos Hidric::os 

0021 ABASTECIMENTO D"ÁGUA 

Operação Especial Projetos 

34.717 22 
23.144,10 
11.573.12 

11 .572,05 

11.572.05 

11 .572,05 

227.729.20 

112.008 70 

-.......7.544.0021.1021 .0000 Constru~de Poços Po)blloos 85.720,50 

Atividades 

10.415.38 

10.415.38 

138.885.87 

T ot a 1 

45.132.60 

23.144.10 
11 .573.12 

\0.4\5.38 

11 .572.05 

11 .572 ,05 

11 .572.05 

366.594.87 

112.008.70 
65.720,(10 

46.288.20 17 .544 .0021 . 10C5.0000 Perfuração Poço Tubulants:B•irro P,..1- Valha e P,çarr.0a=--------- --------'4"'8-".2=-'8~8"'.2:::0=----------------="' 
17 544 0023 DEFESA CONTRA AS SECAS 115.720 50 
17.544.0023.1001 .0000 Const. de Açude. Barregena e Raservat6'ios 115.720.50 

17 .5-414.0023.2082.0000 Recup.e Menut,de POQOS Públicos 

25 

25 

25 

Energia 

752 

752 

Ene<gla Elétrica 

0078 ELETRIFICAÇÃO RURAL 

80.781 .05 

60.781.05 

11.572 05 

25.752.0078 1008.0000 Construçllo de Rede de Eletnficaç40 Rural 11 .572.05 

25 752 0079 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 49.209 00 

138.885.67 254.586.17 
115.720 ,50 

138.885.87 138.865.87 

44.084,00 104 865.05 

44 .084 ,00 104.865.05 

11 .572.05 
11.572,05 

44 .084 00 93.293.00 
49.209,00 25.752.0079. 1039.0000 lmplantaçlio de Huminaç.Ao Pública Conj.Ver.Lul.z: Gon= .. :::,Qo:•:..... _ _______ _____ _,4 .:;c9cc.2:::0:.:9"',0:.:0:..... ____________ == 

25.752.0079.2056.0000 Encargos com Rede de llumlnação Pública 

26 

28 

Transporte 

782 Transporte Rodov*tO 

26 782 0024 ESTRADAS V1CINAIS 
26.782.0024.1014.0000 Const./Rest.auraçAOIEstradas Municipais 

288.943,59 

286.943.59 

288.943 59 
288.943,59 

44.084.00 44.084.00 

100.820,12 387.763,71 

100.820.12 387.783.71 

100.820 12 387.763.71 

286.943,59 

100.820, 12. 
-.:.=,;~.7~8:2:-~00:2:4:-~2~06::3 -~oo:o:o...:R:ecu::P:·Ma=~nu:t~-:de::.:E:a:tt~•=da= •~M::un~i:Ci:pa:ls:·==~--_;::;:::;:::;:::;::;::;:::;:::;:::;:::;:::;:::;::;:;::::=======~1~0~0~-8~2~0~.1~2===::::~~~ 

TOTAL 

PREFEITUR A MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 21 O CNPJ:06636807 /0001-00 

PROGRAMA OE TRABALHO 
(lnc.11 , § 2º. Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

º·ºº 4 .852.380,23 1 .738.711,44 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo 06 

Page 13 
Lei: 309, Data: 21/12/2017 

11 SECRETAR.IA DE A GRICULTURA E DESENV OLVIMENTO RURAL 

Código 

20 

20 

Especificação 

Agricultura 

122 Admlnlsttaç6o Geral 

20 122 0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 

20.122.0006.2025.0000 Encaroos da Sea-etaria da Agrtc:unura 

20 

20 

805 

805 

Abastecimento 

0035 SEMENTES E MUDAS 

20 805.0035.2027.0000 Manutenção de Hortas Comunidnaa 

20 605 0038 DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 

'>.805.0038.1002.0000 Construção de Matadouro Público 

'-,to.805.0038.2029.0000 Manutenção de Matadouro Públicos 

20 80S 0041 SISTEMA OE DISTRIBUIÇÃO OE PRODUTOS 
AGRICOLAS 

20.805.0041 .1033.0000 Reconstruçao do Mercado Velho 

20.60S.0041 .1044.0000 Revitalização do Met"cado Novo 

20.805.0041 .2030.0000 Reforma de Me<cados Po)blicoS 

20.805.0041 .2032.0000 Manutençao de Men:ados e Feiras 

20 

20 

608 

806 

Extensão Rural 

0034 MECANIZAÇÃO AGRICOLA 

Operação Especial Projetos Atividades 

54.391,31 

54.391 ,31 

54.391 31 

54.391.31 

219.170.23 54.391,31 

8 .944 30 

8 .944,30 

162.122 43 13.886.46 

182.122,43 

13.886,46 

37.047,80 33.560,65 

22.720,50 

14.327.30 

31 .245.07 

2 .315,48 

24.848,45 46.282.48 

24.84845 

24.848,45 20.606.0034.1028.0000 Aquislçllo de Patrulha Mecanizada com lmplementos ----------------====-----
20 608 0049 EXTENSÃO RURAL 

20.606.0049.2031 .0000 Programa de ApciO a Agrieultura 

20.806.0049.2033.0000 Prog. de Assis!. ao Pequeno Produtor 

20 606 0091 INCENTIVO À PRODUÇÃO AGRÍCOLA 

30.090 54 
13.887,53 

18.203,01 

18.201 94 

18.201.94 20.808.0091 .2023.0000 Programa de Araç11o de Tem,s de Pequeno Produtor R.,.:::u.:.:ra:,l _____________________ =c: 

TOTAL 0,00 244.018,88 15S.07S,10 

8 391 ,091 .67 

Tot a 1 

54.391 .31 

54 .391 .31 

54.391 .31 

54 .391,31 

273.581 .54 

8.944 30 

6 .944.30 

196.008 89 

182.122.◄ 3 

13.888.46 

70.808.35 

22.720,50 

14.327.30 

31.245,07 

2 .315,48 

71 .140,93 

24.848 45 

24.848,45 

30.090 54 

13.887.53 

18.203,01 

18.201 94 

18.201,94 

3911.093,781 

~ 

; 
~ 
~ 

1 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



200

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

; 
~ 

:\,c..v-1-ººs+. 
~ r : , ~ 

=============================-----------i Y-. l 
o- llh(;l;/RM,t" G-; 

PREFEITURA MUN. OE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 21 O CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2", Art.2") 

02 PODER EXECUTIVO 

12 FUNDEB DE PRATA DO PIAUf 

Código Especificação 

12 Educação 

12 

12 

361 

361 

Ensino Fundamental 

0061 ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361 .0061 .1003.oooo Const.e Ampliação de Unidades Escolares 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Operação Especial 

Anexo 06 
Page 14 

Lel : 309, Data: 21/12/2017 

Projetos Atividades 

134.235.78 4.726.562.63 

134.235.78 4 .726.562.63 

134.235 78 2 .794.026.00 
134.235,78 

Tota 1 

4 .880.798.41 

◄ .860 798.41 

2 .928.261.78 

134.235.78 

12.361 .0081 .2037.0000 Man.Fundo Educ. Bb.Vlr. Prof. Educ-FUNDEB 60% ------ - - ----- -------=====-- --=== 
12 361 0071 ENSINO REGULAR 

2 .794 .026,00 2 .794.026,00 

12.361 0071 .2040.0000 Man./Refonna de Escolas Ena.Fundamental 

12.361 .0071 .2041 .0000 Encargos do FUNDEB 40% 

12.361.0071 .2047.0000 Man. Transporte de Alunos Educação Básica 

'--'2 365 Educação Infantil 

12 365 0070 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 
12.365.0070.2035.0000 Manutenç6o de Ensino Pr6-Eacola< 

Educ.Çlo de Jovens e Adullos 12 

12 

366 

366 0085 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
12.366.0085.2038.0000 P,og. Educ. Jovens e Adultos 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUi 
Rua Rui Barbosa. 210 CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2º, Art.2º) 

02 PODER EXECUTIVO 

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRATA DO PIAUI 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 301 Atenç!o Básica 

10 301 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 

10.301 .0030.1017.0000 Refonna de Unidade de Saúde 

10.301 .0030.1018.0000 ConstruçAo/Ampliação de Unidade de Saúde 

10.301 .0030.1031 .0000 Aquisição de Veículos para Saúde 

10.301 .0030.2026.0000 Programa Controle de Endemias/PPI/ECD 

10.301.0030.2060.0000 Programa Saúde da Familia • PSF 

10.301 .0030.2066.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

J .301 .0030.2071 .0000 ·- Manutençlo da Farm;lcla B6slca Municipal 

10.301 .0030.2085.0000 Manutenção do NASF 

10 301 0084 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓQICA 

10.301 .0084.2061 .0000 Programa Saúde Bucal 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10 302 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 

10.302.0030 2066.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 

10 304 Vigilância Sanitária 

10 304 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 

10.304.0030.2068.0000 Man. dos Serviços de V,gllãncia 5anilária 

10 305 Vigilãncia Epidemiológica 

10 305 0030 ASSISTÊNCIA Ml:DICA E SANITÁRIA 

10.305.0030.2020.0000 Programa de Combate a Tuberculose 

10.305.0030.2054.0000 Programa de Imunizações 

10 782 TranSl)Olte ROdOviério 

10 782 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 

10.782.0030.2076.0000 Encargos com Transporte de Doentes 

-- TOTAL 

1.932.536 63 
416.595,IM 

1.365.504,04 

150.436,85 

100.678 ,◄4 

100.678 ◄4 

100.678,◄4 

31 .036.15 

31.03815 
31 .036,1 5 

0 ,00 134.235,78 4.858.277 ,22 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Operação Especial 

º·ºº 

Anexo 06 
Page 15 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Projetos Atividades 

490.979.88 2 .012.459,12 

490.979.88 2 .012.459.12 

490.979.88 1.835.405 15 

94.321 .25 

280.938,13 

115.720.50 

162.247,31 

255.743.91 

1.265.097,29 

58.411 .30 

93.905.34 

177.053.97 

177.053,97 

25 .459,56 

25 .◄ 59.58 

25.459,58 

37.030.56 

37.030.56 

37.030,56 

17.359,68 

17.359.68 

8 .100.97 

9 .258.71 

15.044.20 

15.044 20 

15.04-4.20 

490.979.88 2 .107.353.14 

1.932.536.63 
416.595.94 

1.365.504.04 

150.436.65, 

100.678.44 

100.678 44 
100.678,44 

31 036.15 

31 .036.15 
31 .038,15 

4.992.513.00 

Tola 1 

2 503.439 00 

2 .503.439.00 

2 .326.385.03 

94 .321 .25 

280.938.13 

115.720.50 

162.247.31 

255.743.91 

1.265.097.29 

58.411.30 

93.905,34 

177.053.97 

177.053.97 

25.459.58 

25.459.58 
25.459,58 

37.030.56 

37.030,56 

37.030,56 

17.359,68 

17.359,68 

8.100.97 

9 .258,71 

15.044.20, 

15.044.20 

15.044.20 

2 .598.333.02 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



201

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

02 

14 

PREFEITURA MUN. DE PRATA 00 PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11. § 2°. Art.2") 

PODER EXECUTIVO 

FUNDO MUN. DE ASSIST~NCIA SOCIAL DE PRATA DO PIAUi 

Código Especificação 

08 Assistência Social 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 

08 243 0026 PROG.DE ERRADICAÇAO DO TRABALHO INFANTIL 

08.243.0026.2080.0000 Manutenção do Sistema de Fortalecimento de Vinculo -
SCFV 

08 243 0089 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 
COMPLEXIDADE 

08.243.0089.2059.0000 Centro de Referência de Assist.Social • CRAS 

08 244 Assistência Comunitária 

'i 244 0033 ASSIST~NCIA SOCIAL GERAL 

'-08.244.0033.2073.0000 Manutenção do Fundo de Assistência Social 

08 244 0087 BOLSA FAMILIA 

08.244.0087.2069.0000 Gestão Descentralizada do Bolsa Familia• IGD 

08 244 0093 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 

08.244.0093.2083.0000 Manutenção do Programa Criança Feliz 

11 Trabalho 

11 334 Fomento ao Trabalho 

11 334 0026 PROG.DE ERRADICAÇAO DO TRABALHO INFANTIL 

11 .334.0026.2077.0000 Proteção Social Bâsica- PBT 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 • CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

02 PODER EXECUTIVO 

15 UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE PRATA DO PIAUI 

Código Especificação 

10 Saúde 

10 301 Atenção Básica 

10 301 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 

10.301.0030.1032.0000 Reforma e Ampliação da Unidade Mista da Saúde 

10.301.0030.2081.0000 Man.e Encargos da Unidade Mista de Saúde 
10.301 0030.2082.0000 Aquisição de Material Médico Hospitalar 

TOTAL 

Orçamento Programa Exercicio de 2020 

Operação Especial 

º·ºº 

Anexo 06 
Page 16 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Projetos Atividades 

383.586.44 

383.586,44 

221 .577,74 

221 .577.74 

162.008.70 

162.008,70 

340.111 .27 

192.098.17 

192.098,17 

76.376 60 

76.376.60 

71 ,636.50 

71 ,636.50 

9.254,96 

9 .254,96 

9.254.96 

9.254,96 

0,00 732.952.67 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Operação Especial 

0,00 

Anexo 06 
Page 17 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Projetos Atividades 

68.560,25 450.327.69 

68.560,25 450.327.69 

68.560.25 450.327,69 

68.560,25 

334.607,19 

115.720.50 

68.560,25 450.327,69 

~ 

Tota 1 ; 383.586.44 

383.586.44 

221.577.74 

~ 221 .577 74 

162.008.70 

~ 162.008.70 

1 340.111.27 

192.098.17 

192.098,17 

76.376,60 

76.376.60 

71.636.50 

71 .636.50 

9.254.96 

9,254.96 

9.254,96 

9.254.96-

732.952.67 

To ta 5 

~ 518.887,94 

518.887.94 

~ 518.887,94 

68.560,25 

334.607.19 

115.720.50 

518.887.94 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



202

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEIT U RA MUN . DE PRA T A DO P IAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 21 O CNPJ:06636807/0001-00 

PROGRAMA DE TRABALHO 
( lne.11, § 2", Art.2") 

9 0 Reserva de Contlng6ncla 

99 RESERVA OE CONTINGêNCIA 

Código 

99 

99 

99 

Especifleação 

Reserva de Contingência 

999 

9119 

Reserve de Contl ngêncla 

111199 RESERVA OE CONTINGENCIA 

99.999.9999.9999.0000 Rasef'Va de Conti~ 

Orçamento Programa Exercício da 2020 

Operação Especlal 

10,il..148,45 

104 . 148.◄ 5 

104.148 415 

Anexo 06 
Page 18 

Lei: 309, Data: 2111212017 

Projetos Atividades Tot a 1 

104 148.45 

104.148 46 

104. 148 4 5 _ 

104 . 1 ◄ 8 .45 

TOTAL 104 . 1 ◄8 ,4õ o.ao O.DO 104.148.4 S 

TOTAL GERAL 289.301 ,25 6 .700.988.45 16.729. 551 .92 23.719.821 .62 

·---

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

WEMMERSSON A L VES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048.104.633-03 

PRE F E IT U RA MUN. DE PRAT A DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 CNPJ:06636807/0001-00 O rçamento P rograma Exercício de 2 0 20 

P ROGRAM A D E TRABA LHO DO G OVERNO 
DEMONSTRATIVO D E FUNCÔES, S U B FUNÇÕES E P ROGRAMAS 
P O R P R O JETOS, A TIV IDADE S E O P E RAÇÕES E S PECIAIS 
(lne.11 . § 2º, Art.2º) 

Código Especificação 

01 Legiatativa 

01 031 Açlo Leglst.atlva 

01 031 0001 AÇÃO LEGISLATIVA 
01 .031 ,0001 .1023,oooo AqulslçAo cso PrM!k> csa camara 
01 .0 :n .0001 .2001 .0000 Manutanç.ão ela Adm. d8 Cêmata 
01 .031 .0001 .2012.0000 Man. das Contribuições para AVEP 

01 031 0086 PREVIDêNCIA SOCIAL Á SEGURADOS 
01 .031 .ooee.2003.0000 Manu,ençao de Encargos Soc;a1s 

-04 

Adminiatraçao 

062 Defesa do Interesse PUblieo no Pl"OCeaso Juc:l~tiO 

Operação Especial 

0,00 

0,00 

000 

º·ºº 0,00 

º·ºº 
000 

º·ºº 

165.152.80 

0 ,00 

04 062 0004 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 000 
04.M2.00(M .2005.0000 Encel'Qoe com ~ S$0r".8lmento JutídliCo 

04 092 Representaçlo Jud~a1 e E xllaJudlcial 

04 092 0092 PRECATÓRIO - PESSOAL CML 
04.092.0092.1013.0000 Encargos com o Pagamento de Precat6<1os 

04 121 Planejamento e Orçamento 

04 121 0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUP ERIOR 
04 .121 .0008.1040.0000 Rea1lzaçao de Concurso Pllt>tkx> 
04 .121 .0006.2015.0000 Man. do seta<. de Orç.e Contabilidade 

04 122 Administração Geral 

04 122 0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.000e.1027 .0000 Aquiaiçào de velculos pant o Geblnete do Prefeito 
04.122.0 006.2006.0000 Man. do Gabinete CIO Prefeito 
04.122.0006.200Q.OOOO Man. da Administração da Secretarie 
"'.ti& .122.0008.2050.0000 Man. e Enc. de S.C. dle Obras e Infra Estrutura 

-..,,., 122 0007 AOMINSTRAÇÂO GERAL 
04.122.0007.1 020.0000 AqutSI~ de VeiculO para Adm. Geral 
04.122.0007 .2007 .0000 Man. das Contribuiçõ,l!ta d a APPMICNMIAMPAR 

04 122 00011 DIVULGAÇÃO OFICIAL 
04.122.0009 2010.0000 Pubücidade ele Interessa PllbUco 

04 122 0015 DIVIDA INTERNA 
o• .122.001s.2002.oooo Amortizaç:Ao da D lvkJil contratam 
O.ti& . 1 22.0015.2013.0000 Arnorti2aÇãO da D i~d• ContnJteda 

04 122 0086 PREVlDêNCIA SOCIAL A SEGURADOS 
04 . 122 .0068.2022.0000 Man. dos Encargos SOCie.l~ 

04 123 Admln1&tração F inanceira 

04 123 0012 ADMINISTRAÇÃO OE RECEITAS 
<M.123.0012.2011 .0000 Manutenç.Ao d·a SecTeterh, de F inanças 

04 124 Controle Interno 

0 ,00 

0,00 

000 
0 ,00 

º·ºº 
000 

º·ºº º·ºº 
81 .004 ,35 

0,00 

º·ºº 0 .00 
0 ,00 

º·ºº 
0.00 
0 ,00 
0 ,00 

000 
0 ,00 

81 .004 35 
23.144,10 
57.880.25 

0 .00 
0.00 

º·ºº 
000 
0 ,00 

0.00 

Projetos 

11 .572.05 

11 .572,05 

11 .572.05 
11 ,572,05 

0,00 

º·ºº 
000 

º·ºº 

195.&47,38 

º·ºº 
0,00 
0,00 

1 03.431 ,65 

103.431 55 
103.431,55 

34.718,15 

34.716 15 
34.716.15 

º·ºº 
55.019.40 

48.492 40 
48.492.40 

º·ºº 0 ,00 
0 ,00 

6.527 00 
8.527.00 

0 ,00 

000 

º·ºº 
000 

º·ºº 0,00 

0.00 
0,00 

o.oo 
000 
0 ,00 

0 ,00 

Anexoo7 
Paga 1 

Lei : 309, Data: 2 1 / 1 2/2017 

Atividades 

881 .850.IKI 

881 .850.911 

se5.930.49 
0 .00 

548.571 .88 
17.358.81 

115.720 50 
115.720.50 

2.878.«3,,48 

173 . .580.75 

173.SBO 75 
173.580.75 

0 ,00 

O 00 

º·ºº 
141 .179,01 

141 . 1 7 9 .01 

º·ºº 141 . 179,01 

2 .428.284,85 

1 .8'6.472, 19 
0 .00 

335.590 .52 
1.261 .2 .. 3 .18 

249.638.49 

57.880 26 
o.ao 

57.880.25 

153.1148111 
153.648.81 

0 .00 
0 .00 

º·ºº 
370.305 80 
370.305.60 

87. 120,03 

8 7.120.03 
87.120.03 

49.782.49 

T o t a 1 

1193.223,04 

893,223.04 

577 .502.54 
11 .572,05 

548.571.88 
17.358.81 

"I 15.720 50 
115.720.50 

3 .259.243.114 

173.580,75 

173.580 75 
173.580.75 

103,431 ,55 

103 431 .55 
103.431 ,55 

175.895.18 

175.895. 16 
34.7 16.1!5 

1 .. 1 .179.0'\ 

2 .584.308.80 

1 .81M .984,59 
48.492.40 

335.590.52 
1.261 .2 .. 3 .18 

249.838 ... 9 

6411 .387 25 
8.527.00 

57.860.25 

1 53.11411.81 
153.648,81 

81 .004.35 
23. 14.ti& .10 
57.880.25 

370.305.80 
370.305 .80 

87.120,03 

67 .120,03 
87.120,03 

411.782.49 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



203

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 • CNPJ:06636807/0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2020 

Código 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°. Art.2°) 

Especificação Operação Especial Projetos 

04 Adminisb"eÇio 185.152,80 195.847,36 

04 124 Controle Interno 0,00 O.DO 

04 124 0014 CONTROLE INTERNO 000 º·ºº 04.124.0014.2008.0000 Enc. da Controladofia Geral do Município º·ºº º·ºº 
04 128 Formação de Recursos Humanos 0,00 0,00 

04 128 0020 ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA O 00 º·ºº 04.128.0020.2016.0000 Treinamento e Capacitação de Pessoal º·ºº 0,00 

114 181 Policiamento º·ºº º·ºº 
181 0063 POLICIAMENTO MILITAR º·ºº 0,00 

·"'õ4.181 .0063.2021 .0000 Encargos com a segurança Pública º·ºº º·ºº 
04 331 Proteção e Beneficies ao Trabalhad« 104.148.45 º·ºº 
04 331 0068 BENEFICIO$ DE NATUREZA SOCIAL 104.148,45 0.00 
04.331.0068.2024.0000 Man. das Contribuições do PASEP 104.148.45 º·ºº 
04 451 lníra-Estrutura Urbana 0,00 2.480,26 

04 451 0011 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0,00 2.480,26 

04 451.0011 .1006.0000 Aquisição de Imóveis 0,00 2.480.26 

08 Asslst"1cia SOdal 0,00 0,00 

08 243 Assistência à Cnança e ao Adolescente º·ºº º·ºº 
08 243 0026 PROG.OE ERRADICAÇAO 00 TRA8ALHO INFANTIL 0,00 000 

08.243.0026.2080.0000 Manutenção do Sistema de Fortalecimento de Vinculo • SCFV 0,00 0,00 

08 243 0032 ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOLESCENTE º·ºº 0,00 

08.243.0032.2074.0000 Manutenção do Conselho Tutelar 0,00 º·ºº 
243 0089 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL OE MEDIA COMPLEXIDADE 0,00 0,00 

~ .243,0089.2059.0000 Centro de Referência de AssislSocial • CRAS 0,00 0,00 

08 244 Assistência Comunitária 0,00 0,00 

08 244 0003 SERVIÇOS FUNEAARIOS º·ºº 0,00 

08.244.0003.2055.0000 Manutenção dos Serviços Funenlrios 0,00 º·ºº 
08 244 0033 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 000 0.00 

08.244.0033.2072.0000 Encargos da Sec. de Auistência Social 0,00 0,00 

08.244.0033.2073.0000 Manutenção do Fundo de Assistência Social 0,00 0,00 

08 244 0087 BOLSA FAMILIA 000 0,00 

08.244.0087.2069.0000 Gestão Oes(:entralizada do Bolsa Familia • IGO 0,00 0,00 

08 244 0093 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 0.00 º·ºº 
08.244.0093.2083.0000 Manutenção do Programa Criança Feliz 0,00 0,00 

10 Saúde 0,00 559.540,13 

Anexo 07 
Page2 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Atividades 

2.878.443,48 

49.762.49 

49.762.49 
49,762,49 

4.628,82 

4,628 82 
4.628.82 

13.887,53 

13.887,53 
13.887,53 

º·ºº 
0,00 
0,00 

0,00 

º·ºº 0,00 

959.TT1,81 

411.360,43 

221 .577,74 
221 .577,74 

27.773.99 
27.773,99 

182.008,70 
162.008,70 

548.411 ,38 

15.044.20 
15.044 ,20 

385.354,08 
193.255,91 
192.098.17 

76.376,60 
76.376,60 

71 .636,50 
71 .636,50 

3.425.213,29 

Tola 1 

3.259.243,64 

49 762.49 

49.762.49 
49.762.49 

4 628.82 

4.628.82 
4 .628.82 

13.887.53 

13.887,53 
13.887,53 

104.148,45 

104.148,45 
104.148.45 

2.480.26 

2.480,26 
2.480.26 

959.TT1.81 

411 .380.43 

221.577.74 
221 .577.74 

27.773,99 
27.773.99 

162.008.70 
162.008.70 

548.411 ,38 

15.044,20 
15.044,20 

385.354.08 
193.255,91 
192.098,17 

76.376.60 
76.376,60 

71.636,50• 
71.636,501 

3.984.753.4~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



204

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°. Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

10 saúde 0,00 559.540,13 

10 301 Atenção Básica º·ºº 559,540.13 

10 301 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA º·ºº 559.540.13 
10.301 .0030.1017.0000 Refonna de Unidade de Saúde 0.00 94.321.25 
10.301 .0030.1018.0000 Construção/Ampliação de Unidade de Saúde º·ºº 280.938,13 
10.301 .0030.1031.0000 Aquisiçao de Velallos para 5aúde 0,00 115.720.50 
10.301 0030.1032.0000 Reforma e Ampliação da Unidade Mista da Saúde º·ºº 68.560,25 
10.301 .0030.2026.0000 Programa Controle de Endemias/PPI/ECO 0,00 º·ºº 10.301 .0030.2060.0000 Programa Saúde da Família - PSF º·ºº 0,00 
10.301 .0030.2066.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 0,00 º·ºº 10.301 .0030.2067.0000 Encargos da Secretaria Mun. de Saúde 0,00 0,00 
10.301 .0030.2071 .0000 Manutenção da Farmácia Básica Municipal 0,00 0,00 

301 .0030.2081 .0000 Man.e Encargos da Unidade Mista de Saúde 0,00 º·ºº ___,.301 .0030.2082.0000 Aquisição de Material Médico Hospitalar 0,00 0,00 
10.301 .0030.2085.0000 Manutenção do NASF º·ºº 0,00 

10 301 0084 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA 0,00 0.00 
10.301.0084.2061.0000 Programa Saúde Bucal º·ºº 0,00 

10 302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial º·ºº º·ºº 
10 302 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA º·ºº 0.00 
10.302.0030.2066.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde º·ºº 0,00 

10 304 Vigilãncia Sanitária 0,00 0,00 

10 304 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 0,00 000 

10.304.0030.2068.0000 Man. dos Serviços de Vigílãncia Sanitária º·ºº º·ºº 
10 305 Vigilãncia Epidemiológica º·ºº º·ºº 
10 305 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 0.00 0.00 

10.305.0030.2020.0000 Programa de Combate a TuberculOse 0,00 0,00 

10.305.0030.2054.0000 Programa de Imunizações 0,00 0,00 

782 Transporte Rodoviário 0,00 0,00 

·- 782 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA º·ºº 0,00 

10.782.0030.2076.0000 Encargos com Transporte de Doentes º·ºº 0.00 

11 Trabalho 0,00 0,00 

11 334 Fomento ao Trabalho º·ºº 0,00 

11 334 0026 PROG.OE ERRADICAÇAO 00 TRABALHO INFANTIL 0,00 0,00 

11 .334.0026.2077.0000 Proteção Social Básica - PBT º·ºº º·ºº 

12 Educação 0,00 863.274.93 

12 361 Ensino Fundamental º·ºº 851.702.88 

12 361 0011 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 0.00 564.688 22 

12.361 .0011 .1022.0000 Const.e Ampliação de Unidades Escolares 0,00 564.688,22 

Anexo07 
Page 3 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Atividades 

3.425.213,29 

3.330.319,27 

3.153.265,30 

º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 
162.247.31 
255.743.91 

1.265.097 ,29 
867.532,46 

58.411 .30 
334.607,19 
115,720.50 
93.905,34 

177.053,97 
177.053.97 

25.459.58 

25.459,58 
25.459.58 

37.030,56 

37.030,56 
37.030,58 

17.359,68 

17.359,68 
8.100,97 
9.258,71 

15.044.20 

15.044.20 
15.044.20 

9.254.96 

9.254.96 

9.254.96 
9.254.96 

6.822.803,41 

6.489.667.74 

0.00 
0.00 

Total 

3.984.753.42 

3.889.8S9,40 

3.712.805.43 
94.321 .25 

280.938.13 
115.720,50 
68 ,560.25 

162.247.31 
255.743.91 

1.265,097.29 
867.532,46 

58.411 .30 
334.607.19 
115.720.50 

93.905,34 

177.053.97 
177.053.97 

25.459.58 

25.459,58 
25.459,58 

37.030,56 

37.030.56 
37.030.56 

17.359.68 

17.359.68 
8.100,97 
9.258.71 

15.044,20 

15.044.20 
15.044.20 

9.254,96 

9.254,96 

9.254.96 
9.254.96 

7.686.078,34 

7,341 .370.62 

564.688,22 
564.688,22 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



205

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001 -00 Orçamento Programa - Exercício de 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

12 Educação 0,00 883.274,93 

12 361 Ensino Fundamental 0,00 651 .702,88 

12 361 0061 ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 134.235,78 
12.361 .0061 .1003.0000 Const.e Ampliação de Unidades Escolares 0,00 134.235,78 
12.361.0061.2036.0000 Man. e Encargos da Sec. de Educação 0,00 0,00 
12.361 .0061 .2037.0000 Man.Fundo Educ. Sãs.Vir. Prof. Edue-FUNDEB 60% 0,00 º·ºº 12.361 .0061 .2045.0000 Man. e Recup.de Escolas Municipais -SEDUC º·ºº 0,00 
12.361 .0061 .2084.0000 Manutenção do Salário Educação- QSE 0,00 º·ºº 
12 361 0071 ENSINO REGULAR 000 000 
12.361.0071 .2028.0000 Execução Ações Programa PDDE 0,00 º·ºº 12.361 .0071 .2036.0000 Man. e Encargos da Sec. de Educação 0,00 0,00 
~ 361 .0071.2039.0000 Manutenção do Ensino Regular 0,00 0,00 

_ .. 361.0071.2040.0000 Man./Reforrna de ESOOlas Ens. Fundamental 0,00 0,00 
12.361.0071 .2041 .0000 Encargos do FUNDES 40% 0,00 0,00 
12.361.0071.2047.0000 Man. Transporte de Alunos Educação Básica 0,00 0,00 

12 361 0072 TRANSPORTE ESCOLAR 0,00 152.n8,88 
12.361.0072.1005.0000 Aquisição de Transporte Escolar 0,00 1s2.n8.88 
12.381 .0072.2046.0000 Man. Transportes Escolares - Educação Básica 0,00 0,00 

12 385 Educação Infantil 0,00 11 .572.05 

12 365 0070 EDUCAÇÃO PRl:-ESCOLAR 0,00 000 
12.365.0070.2035.0000 Manutenção de Ensino Pré-Escolar 0,00 0.00 

12 365 0072 TRANSPORTE ESCOLAR o,oo 11.572,05 
12.365.0072.1005.0000 Aquisição de Transporte Escolar 0,00 11 .572,05 
12.365.0072.2046.0000 Man. Transportes Esailares - Educação Básica 0,00 0,00 

12 365 0073 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 0,00 0,00 
12.365.0073.2043.0000 Man. do Programa de Mefenda Escolar 0,00 0,00 

12 366 Educação de Jovens e Adultos 0,00 º·ºº 
12 366 0085 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 0,00 0,00 
12.366.0085.2038.0000 Prog. Educ. Jovens e Adulto$ 0.00 0,00 

..___.. 

13 Cultura 0,00 0,00 

13 392 Difusão Cultural 0,00 0,00 

13 392 oon DIFUSÃO CULTURA 000 000 
13.392.oon.2048.oooo Encargos com a Secretaóa de Cultura 0,00 0,00 

13 452 SelViços Urbanos 0,00 0,00 

13 452 0090 INCENTIVO AO TURISMO º·ºº 000 
13.452.0090. 2065.0000 Manutençlo do Balneário Prata Velha 0 ,00 º·ºº 

15 Urbanismo 0,00 3.95◄..144,56 

15 451 Infra-Estrutura Urbana 0,00 375.160,25 

15 451 0017 PLANEJAMENTO URBANO 000 375.160.25 
15.451.0017.1041 0000 Constn,ção Celçamento na Av. Getúlio Vargas/Rui Barbosa 0,00 375.160,25 

Anexo 07 
Page4 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Atividades 

6.822.803,41 

6.489.667,74 

3.566.302,60 
0,00 

517.691,50 
2.794.026,00 

162.008,70 
92.576,40 

2.859.718.33 
17.358.08 

875.106.40 
34.717,22 

416.595,94 
1.365.504.04 

150.436.65 

63.646.81 
0,00 

63.646,81 

302.099,52 

100.67844 
100.678,44 

97.272.63 
0,00 

97.272.63 

104.148.45 
104.148,45 

31 .036.15 

31 .036,15 
31 .036,15 

142.229,75 

95.940.◄8 

95.940.◄8 
95.940.48 

48.289,27 

46.28927 
46.289.27 

1.194.887,78 

0,00 

000 
0.00 

Tota 1 

7.686.078,34 

7.341 .370.62 

3.700.538.38 
134.235.78 
517.691,50 

2.794.026,00 
162.008,70 
92.576.40 

2.659.718.33 
17.358.08 

875.106.40 
34.717.22 

416.595,94 
1.365.504,04 

150436,65 

216.425.69 
152.n8.88 
63.646,81 

313.671,57 

100.678.44 
100.678,44 

108.844,68 
11.572,05 
97.272.63 

104.148.45 
104.148,45 

31 .036,15 

31.03615 
31 .036.15 

142.229,75 

95940 .◄8 

95.940.48 
95.940.48 

46,289,27 

46,289.27 
46,289.27 

5. 1◄9.332.34 

375.160.25 

375.160.25 
375.160.25 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



206

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001 -00 Orçamento Programa - Exercício de 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

15 Urbanismo 0,00 3.954.444,56 

15 451 lníra-Estrutura Urbana 0,00 375.160,25 

15 452 Sefviços Urbanos 0.00 3.567.263,81 

15 452 0003 SERVIÇOS FUNERÁRIOS o,oo 92.576,40 
15 452.0003.1038.0000 Construção de Cemit«ios 0,00 92.576,40 
15.452.0003.2052.0000 Recuperação de Cemitérios 0,00 0,00 

15 452 000S PRAÇAS E PARQUES 000 202.63619 
15.452.0005.1024.0000 Construção de Praças Públicas 0,00 91 .999,26 
15.452.0005.1034.0000 Cons1ruçlo de Praças na Av. Getúlio Vergas 0,00 110.636,93 
•<; 452.0005.2057.0000 Man. de Praças, Parques e Jaroins 0,00 0,00 

"'--rs 452 0008 LIMPEZA PÚBLICA 000 000 
15 452.0008.2058.0000 Man. dos serviços de Limpeza Pública 0,00 0,00 

15 452 0017 PLANEJAMENTO URBANO o,oo 3.272 051 ,22 
15 452.0017.1010.0000 Construção de Calçamento o.oo 538.432,86 
15.452.0017.1011 .0000 Abel1ura de Ruas e Avenidas 0,00 11.573,12 
15 452.0017.1029.0000 Construção de PavlmentaÇão Asfáltica em Vias Urbanas 0,00 495.322,60 
15.452.0017.1035.0000 Construção de Calçamento na Rua Francisco Evaristo 0,00 64.861,32 
15.452.0017.1036.0000 Construção de Calçamenlo na Rua Presid.castelo Branco 0,00 161.881.32 
15.452.0017.1046.0000 Pavimen1l1Ção em Paralelepipedo 0,00 2.000.000,00 
15.452.0017.2053.0000 Recup. e ConseMIÇão de Calçamento 0,00 0,00 
15 452.0017.2086.0000 Manutenção de PavimentaÇão em Paralelepipedo 0,00 0,00 

15 695 Turismo o.oo 12.020,50 

15 695 0090 INCENTIVO AO TURISMO 0,00 12020,50 
15.695.0090.1042.0000 Revitalização da Praia do Rio Poty 0,00 12.020,50 

16 ~bitaç.10 0,00 73.712,30 

16 482 Habi1ação Urbana º·ºº 73 712,30 

482 0027 HABITAÇÕES URBANAS 000 73.712 30 
'-'482.0027.1009.0000 Construção de Casas Populares 0,00 62.140,25 

16.482.0027.1016.0000 Programa Melhoria Habitacionais 0,00 11.572,05 

17 5aneamento 0,00 308.735,69 

17 511 saneamento Básico Rural 0,00 34.717,22 

17 511 0025 SANEAMENTO GERAL o,oo 34.717,22 
17.511.0025.1007.0000 Construção de Passagem Molhada 0,00 23.144,10 
17.511 .0025.1015.0000 Construção de Pontes e Boelros º·ºº 11 .573,12 
17 .511 .0025.2064.0000 Recuperação de Pontes e Boelros 0,00 0,00 

17 512 saneamenlo Básico Urbano 0,00 46.289.27 

17 512 0025 SANEAMENTO GERAL 000 46.28927 
17.512.0025.1012.0000 Construção de Galerias 0,00 11 .572,05 
17.512.0025.1019.0000 Construção de Módulos Sanitários Domiciliares 0,00 34.717,22 

17 s« Recursos Hídncos 0,00 227729,20 

Anexo 07 
Page 5 

Lei: 309, Data: 2111212011 

Atividades 

1.194.887,78 

0,00 

1.194.687,78 

19.673.02 
0,00 

19.673,02 

11.572,05 
0 ,00 
0,00 

11 .572,05 

134.263,60 
134.263,60 

1.029.379,11 
0,00 
0,00 

º·ºº 0,00 
0,00 
0,00 

29.379,11 
1.000.000,00 

º·ºº 
º·ºº º·ºº 

0,00 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

149.261,05 

10.415,38 

10.415,38 
0,00 
0,00 

10.415,38 

0,00 

000 
0,00 
0,00 

138.865,67 

Tot a 1 

5.149. 332.34 

375.160,25 

4 762.151.59 

112.249.42 
92.576,40 
19.673.02 

214.208,24 
91 .999.26 

110.636,93 
11.572,05 

134,263,60 
134.263,60 

4.301 .430.33 
538.432,88 

11.573,12 
495.322,60 
64.881.32 

161 .861 ,32 
2.000.000.00 

29.379.11 
1.000.000.00 

12.020,50 

12.020,50 
12.020,50 

73.712,30 

73.712,30 

73.712.30 
62.140,25 
11 ,572.05 

458.016,74 

45.132,60 

45.132,60 
23.144,10 
11.573.12 
10.415.38 

46.289,27 

46.289.27 
11.572.05 
34.717.22 

366.594,87 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



207

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 21 O CNPJ:06636807/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Anexo 07 
Page6 

PROGRAMA OE TRABALHO DO GOVERNO Lei: 309, Data: 21112/2017 ~ 

DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS ; POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

Código Especificação Projetos Atividades Tota 1 Operação Especial 

~ 17 Saneamento 0,00 308.735,89 1411.281,05 458.016,74 

17 544 Recursos Hldrioos o.oo 227.729,20 138.865,67 366.594,87 

17 544 0021 ABASTECIMENTO O"ÁGUA 000 112.008.70 o.oo 112.008,70 ~ 17.544.0021 .1021 .0000 Construção de Poços Públicos 0,00 65.720,50 0,00 65.720.50 

17.544.0021 .1045.0000 Perfuração Poç,o Tubulares:Bairro Prata Velha e Piçarra 0,00 46.288,20 0,00 46.288.20 

1 17 544 0023 DEFESA CONTRA AS SECAS 000 115.720,50 138.865,67 254 586,17 

17.544.0023.1001 .0000 Const de Açude, Barragens e Reservatórios º·ºº 115.720,50 º·ºº 115.720.50 
17.544.0023.2062.0000 Recup.e Manut.de Poços Públicos 0,00 0,00 138.865,67 138.865.67 

Gestão Ambiental 0,00 0,00 50.919,16 50.919,16 

----18 542 Controle Ambiental 0,00 º·ºº 50.919,16 50.919.16 

18 542 0054 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 000 º·ºº 50.919,16 50.919.16 
18.542.0054.2049.0000 Enc. e Manut Secretaria do Meio Ambiente 0,00 0,00 50.919,16 50.919.16 

20 Agrlcultu111 0,00 244.018,68 155.075,10 399.093,78 

20 122 Administraçao Geral 0,00 o.oo 54.391,31 54 391,31 

20 122 0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 000 000 54.391.31 54.391.31 
20 122.0006.2025.0000 Encargos da Secretaria da Agricultura 0,00 0,00 54.391,31 54.391,31 

20 605 Abastecimento 0,00 219.170,23 54.391,31 273.561,54 

20 605 0035 SEMENTES E MUDAS 000 000 6.944.30 6.944.30 
20.605.0035.2027.0000 Manutenção de Hortas Comunitérias 0,00 0,00 6.944,30 8.944.30 

20 605 0036 DEFESA SANITÁRIA ANIMAL º·ºº 182.122.43 13.886 46 196.008,89 
20.605.0036.1002.0000 Construção de Matadouro Públioo º·ºº 182.122,43 º·ºº 182.122.43 
20.605.0036.2029.0000 Manutenção de Matadouro Pübllcos 0,00 º·ºº 13.886,46 13.886.46 

20 605 0041 SISTEMA OE DISTRIBUIÇÃO OE PRODUTOS AGRiCOLAS 000 37.047 80 33.560.55 70.608.35 
605.0041.1033.0000 Reconstrução do Mercado Velho 0,00 22.720,50 0,00 22.720,50 

___ 605.0041.1044.0000 Revitalização do Mercado Novo 0,00 14.327,30 0.00 14.327.30 
20.605.0041 .2030.0000 Reforma de Mercados Públioos º·ºº º·ºº 31 .245.07 31.245,07 
20.605.0041 .2032.0000 Manutenção de Mercados e Feiras º·ºº º·ºº 2.315.48 2.315.48 

20 606 Extensão Rural 0,00 2048,45 48.292,48 71 .140.93 

20 606 0034 MECANIZAÇÃO AGRicOLA 0,00 24.848 45 000 24.848.45 
20.606.0034.1028.0000 Aquisição de Patrulha Mecanizada com lmplementos 0,00 24.848,45 0,00 24.848.45 

20 606 0049 EXTENSÃO RURAL 000 o.oo 30.090,54 30.090.54 
20.606.0049.2031.0000 Programa de Apoio a AgricuHura 0,00 0,00 13.887.53 13.887,53 
20.606.0049.2033.0000 Prog. de Assisl ao Pequeno Produtor 0,00 0,00 18.203,01 16.203,01 

~ 20 606 0091 INCENTIVO A PRODUÇÃO AGRicOLA 000 000 16.201 94 16.201 ,94 

20.606.0091 .2023.0000 Programa de Araçao de Terras de Pequeno Produtor Rural º·ºº o.oo 18.201.94 16.201.94 

24 Comunk:aQões 0,00 0,00 10.967,50 10.967,50 ~ 
24 722 Telecomunicações o.oo 0,00 10.967,50 10.967,50 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



208

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
c..v-1-ººs S-~ r : , +~ 

------------------------------------i (J ~-
-----'I e> ~=-~ 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUi 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 Orçamento Programa Exercício de 2020 

PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO 
DEMONSTRATIVO DE FUNCÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11. § 2º. Art.2º) 

Código Especificação Operação Especial Projetos 

24 ComunieaçOes o.oo 0,00 

24 722 Telecomunicações o.oo 0,00 

24 722 0055 SERVIÇOS ESPECIAOS DE TELECOMUNICAÇÕES 000 000 
24.722.0055.2019.0000 Encargos oom a Retransm. de Sinais de TV 0,00 0,00 

25 Ene,goa 0,00 60.781 ,05 

25 752 Energie Elétrica 0 .00 60.781 .05 

25 752 0078 ELETRIFICAÇÃO RURAL 000 11.572 05 
~'\.752.0078.1008,0000 Construção de R- de Eletrificação Rural 0 ,00 11.572.05 

---:zs 752 0079 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 000 49.20900 
25.752.0079.1039.0000 lmplantaçlo de llumlnaçlo Pública ConJ.Ver.Lulz Gonzaga 0 ,00 49.209,00 
25.752.0079.2056.0000 Encargos oom Rede de Iluminação Pública 0,00 º·ºº 

211 TranSl)Ot1e 0.00 286.943.59 

28 782 Transporte Rodoviário º·ºº 286.943.59 

26 782 0024 ESTRADAS VICINAIS 000 286.943.59 
26.782.0024.1014.0000 Const./Restauraçlo/Eatradas Municipais o.oo 286.943.59 
28.782.0024.2063.0000 Recup.Manut de Estradas Municipais. º·ºº o.oo 

27 Desporto e Lazer 0,00 142.298,11 

27 812 Desporto Comunltério º·ºº 94.502.90 

27 812 0074 DESPORTO AMADOR O 00 94.50290 
27.8 12 .0074. 1025.0000 Congtruçllo de Quad""' ele Esportes º·ºº 78.842,85 
27 812.0074.1034 0000 Construção de Praças na Av. Getúlio Vergas º·ºº 17.860,25 
27.812.0074.2042.0000 Recup. de campo de Futebol e Quadras de Esportes o.oo 0,00 
27 .812.0074.2044.0000 Manut.do Departamento de ESl)Ot1es 0,00 0 ,00 

~ 

27 813 Lazer º·ºº 47.795,21 

27 813 0074 DESPORTO AMADOR 000 47.795,21 
27.813.0074 .1004.0000 Construção de Glrwalo Pollesponivo º·ºº 47,795.21 

99 Reserva de Contlng6ncia 104 . 1 48,◄S o.oo 

99 999 Reserva de Condngencia 104.148,45 0.00 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGIÊNCIA 104.148 45 o.oo 
99.999.9999.9999.0000 Reserva de Contingêncie 104 148.45 0,00 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUi 

Anexo 07 
Page7 

Lei : 309, Data: 21/12/2017 

Atividades 

10.967.50 

10.967.50 

10.967 60 
10.967,50 

44.084.00 

44 ,084 ,00 

000 
o.oo 

44.084 00 
0 ,00 

44 .084,00 

100.1120,12 

100.820,12 

100.820 12 
0,00 

100.820,12 

104.1411,52 

104.149.52 

104.149 52 
0 .00 
0.00 

34.716.15 
69.433,37 

0 ,00 

000 
o.oo 

o.oo 

o.oo 
0 .00 
0.00 

Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807 /0001-00 Orçamento Programa Exerclcio de 2020 

Código 

PROGRAMA DE TRABAL HO DO GOVERNO 
DEMO NSTRATIVO DE FUNCÓES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS 
POR PROJETOS, ATIVIDADES E OPERAÇÕES ESPECIAIS 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) 

Especificação 

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

Operação Especial Projetos 

TOTAL 289.301,25 6 .700.968,45 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048.104.633-03 

Anexo 07 
Page8 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Atividades 

16.729.551 .92 

Tota 1 

10.967.50 

10.967 ,50 

10,967.50 
10.967.50 

104.885,05 

104.885,05 

11 .572 05 
11.572.05 

93.293.00 
49.209.00 
44 .084.00 

387.783.71 

387.783.71 

387.763.71 
286.943.59 
100.820.12 

2-46.447 .63 

198.652.42 

198.85242 
76.842.65 
17 860.25 
34.716.15 
69,433.37 

47.795.21 

47.795 21 
47.7115,21 

104.146.45 

104.148,45 

104.148.45 
104.148.45 

Tot a 1 

23 719.821.62 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



209

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~t-

o ( J t i ~ :;· 
• e> •• ,,.,,,.,,,,, f ,.,,.,,,,,,.,,. 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNP J:06636807 /0001 ·00 Orçamento Programa Exercício de 2020 

Anexo 08 
Page 1 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS Lei: 309, Data: 21/12/2017 

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11. § 2°, Art .2°) 

~ 
Código Especificação Ordinário Vinculado Adm. Indireta Total ; 101 LegislatlVa 693.223,04 693,223.041 

01 031 Ação Legislativa 693.223,04 693,223.04 

01 031 0001 AÇÃO LEGISLATIVA 577.502,54 577.502.54 ~ 01 031 0066 PREVIDÊNCIA SOCIAL Á SEGURADOS 115.720.50 115.720.50 

104 AdmlnlatraÇio 3.259.243,64 3.259.243,641 

04 062 Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 173.580,75 173.580.75 ~ 
04 062 0004 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO 173.580,75 173.580.75 1 JUDICIÁRIO 

04 092 Represenlação Judicial e Extrajudicial 103.431,55 103.431.55 

04 092 0092 PRECATÓRIO· PESSOAL CIVIL 103.431,55 103.431,55 

04 121 Planejamento e Orçamento 175.895.16 175.895,16 

04 121 0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 175.895.18 175.895.16 

04 122 Administração Geral 2.564.308.60 2.564.308,60 

04 122 0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 1.894.964,59 1.894.964.59 
04 122 0007 ADMINSTRAÇÃO GERAL 64.387,25 64.387.25 
04 122 0009 DIVULGAÇÃO OFICIAL 153.646,81 153.648,81 
04 122 0015 DivlDA INTERNA 81 .004.35 81.004,35 
04 122 0066 PREVIDÊNCIA SOCIAL Á SEGURADOS 370.305,60 370.305,80 

04 123 Administração Financeira 87.120,03 67.120,03 

04 123 0012 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 67.120,03 67.120,03 

04 124 Controle Interno 49.762,49 49.762,49 

04 124 0014 CONTROLE INTERNO 49.762,49 49.762,49 

04 128 Formação de Recursos Humanos 4.628.82 4.628.82 

04 128 0020 ORGANIZAÇÃO E MODER NIZAÇÃO 4.628,82 4.628.82 
ADMINISTRATIVA 

04 181 Políciamento 13.887,53 13.867.53 

04 181 0063 POLICIAMENTO MILITAR 13.887,53 13.887,53 

04 331 Proteção e Benefícios ao Trabalhador 104.148,45 104.148,45 

04 331 0068 BENEFÍCIOS DE NATUREZA SOCIAL 104.148,45 104.148.45 

04 451 Infra-Estrutura Urbana 2.480.26 2.480.26 

04 451 0011 EDIFICA ÔES PÚBLICAS 2.48026 2.480.26 

08 Assistência Social 959.TT1,81 959.771,81 

08 243 Assistência à Criança e ao Adolescente 411.380,43 411.360,43 

08 243 0026 PROG.DE ERRADICAÇAO DO TRABALHO INFANTIL 221 .577,74 221 .577,74 
08 243 0032 ASSISTÊNCIA AO MENOR E ADOLESCENTE 27.773,99 27.TT3,99 
08 243 0089 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MEDIA 182.008,70 162.008.70 

COMPLEXIDADE 

08 244 Assistência Comunilária 548.411 ,38 548.411 .38 

~ 08 244 0003 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 15.044,20 15.044,20 
08 244 0033 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 385.354,08 385.354,08 
08 244 0087 BOLSA FAMILIA 76.378.80 76.376.60 
08 244 0093 PROGRAMA CRIAN A FELIZ 71 .83850 71 .836.50 

~ 10 Saúde 1.660.416,58 2.324.338.84 3.984.753.42 

10 301 Atenção Básica 1.565.522,56 2.324.338.84 3.889.859.40 

10 301 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 1.388.468,59 2.324.338,84 3.712.805.43 
10 301 0084 ASSISTÊNCIA ODONTOLÓGICA 177.053,97 177.053,97 

10 302 Assistência Hospllalar e Ambulatorial 25.459,58 25.459.58 

10 302 0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 25.459,58 25459.58 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



210

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

i::c:::=i 

1 
Código 

10 304 

10 304 

~ 
10 305 

10 305 

10 782 

~ 10 782 

1 
i11 

11 334 

11 334 

12 

12 361 

12 361 
12 361 
12 361 
12 361 

12 365 

12 365 
12 365 
12 365 

12 366 

12 366 

13 

13 392 

13 392 

13 452 

13 452 

115 

15 451 

15 451 

15 452 

15 452 
15 452 
15 452 
15 452 

15 695 

~ 
15 695 

116 

~ 
16 482 

16 482 

17 

17 511 

17 511 

17 512 

17 512 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

Especificação 

Vigilância Sanitária 

0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 
Vigilãncia Epidemiológica 

0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 
Transporte Rodoviário 

0030 ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA 

Trabalho 

Fomento ao Trabalho 

0026 PROG.DE ERRADICA AO DO TRABALHO INFANTIL 

Educação 

Ensino Fundamental 

0011 EDIFICAÇÕES PÚBLICAS 
0061 ENSINO FUNDAMENTAL 
0071 ENSINO REGULAR 
0072 TRANSPORTE ESCOLAR 

Educação Infantil 

0070 EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 
0072 TRANSPORTE ESCOLAR 
0073 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

Educação de Jovens e Adultos 

0085 EDUCA ÃO OE JOVENS E ADULTOS 

Cultura 

Difusão Cultural 

oon DIFUSÃO CULTURA 
Serviços Urbanos 

0090 INCENTIVO AO TURISMO 

Urbanismo 

Infra-Estrutura Urbana 

0017 PLANEJAMENTO URBANO 
Serviços Urbanos 

0003 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
0005 PRAÇAS E PARQUES 
0008 LIMPEZA PÚBLICA 
0017 PLANEJAMENTO URBANO 

Turismo 

0090 INCENTIVO AO TURISMO 

Habttação 

Habitação Urbana 

0027 HABITA ÔESURBANAS 

Saneamento 

Saneamento Básico Rural 

0025 SANEAMENTO GERAL 
Saneamento Bésico Urbano 

0025 SANEAMENTO GERAL 

Ordínério 

37.030.56 

37.030,56 

17.359.68 

17.359.68 

15.044,20 

15.044,20 

1.912.451,96 

1.699.458,83 

749.132,50 
892.466,08 

57.880,25 

212.993,13 

108.844.68 
104.148,45 

142.229,75 

95.940,48 

95.940,48 

46.289,27 

46.289.27 

5.149.332,34 

375.160,25 

375.160,25 

4.762.151,59 

112.249.42 
214.208.24 
134.263.60 

4.301 .430.33 

12.020.50 

12.020.50 

73.712,30 

73.712,30 

73.712,30 

423.299,52 

45.132.60 

45.132,60 

11 .572,05 

11 .572,05 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Vinculado 

9.254,96 

9.254,96 

9.254,96 

5.n3.826,36 

5.641 .911,79 

564.688,22 
2.951 .405,88 
1.967.252,25 

158.565,44 

100.678,44 

100.678,44 

31 .036,15 

31.03615 

34.717,22 

34.717,22 

34.717,22 

Anexo08 
Page2 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Adm. Indireta Total 

37.030,56 

37.030,56 

17.359,68 

17.359.68 

15.044,20 

15.044.20 

9.254,961 

9.254.96 

9.254.96 

7.888.078,34 

7.341 .370,62 

564.688,22 
3.700.538,38 
2.859.718,33 

216.425,69 

313.671 ,57 

100.678.44 
108.844,68 
104.148,45 

31 .036.15 

31 .036.15 

142.229,75 

95.940,48 

95.940.48 

46.289.27 

46.289,27 

5.149.332,341 

375.160,25 

375160.25 

4.762.151,59 

112.249.42 
214.208,24 
134.263.60 

4.301 .430,33 

12.020.50 

12 020.SO 

73.712,301 

73.712,30 

73.712 30 

458.016,74 

45.132,60 

45.132,60 

46.289,27 

46.289,27 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



211

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

Código 

17 544 

17 544 
17 544 

118 

18 542 

18 542 

120 

20 122 

20 122 

20 605 

20 605 
20 605 
20 605 

20 606 

20 606 
20 606 
20 606 

24 

24 722 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNP J:06636807 /0001-00 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VINCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11. § 2º, Art.2º) 

Recursos Hldricos 

0021 ABASTECIMENTO O "ÁGUA 
0023 DEFESA CONTRA AS SECAS 

Gestão Ambiental 

Controle Ambiental 

0054 PROTEÇÃO AO MEIO AMBIENTE 

Agricultura 

Administração Geral 

0006 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
Abastecimento 

0035 SEMENTES E MUDAS 
0036 DEFESA SANITÁRIA ANIMAL 
0041 SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 

AGRICOLAS 
Extensão Rural 

0034 MECANIZAÇÃO AGRICOLA 
0049 EXTENSÃO RURAL 
0091 INCENTNO A PRODU ÃOAGRICOLA 

Comunicações 

Telecomunicações 

Ordinãrio 

366.594,87 

112.008,70 
254.588.17 

50.919,16 

50.919.16 

50.919.16 

399.093,78 

54.391 .31 

54.391,31 

273.561,54 

6.944,30 
196.008,89 
70.608.35 

71 .140,93 

24.848,45 
30.090,54 
16.201 ,94 

10.967.50 

10.967,50 

24 722 0055 SERVIÇOS ESPECIAOS DE TELECOMUNICAÇÕES 

125 Energia 

10.967.50 

25 752 Energia Elétnca 

25 752 0078 ELETRIFICAÇÃO RURAL 
25 752 0079 ILUMINA O PÚBLICA 

26 Transporte 

26 782 Transporte Rodoviá.rio 

26 782 0024 ESTRADAS VlCINAIS 

127 Desporto e Lazer 

27 812 Desporto Comunitilrio 

27 812 0074 DESPORTO AMADOR 
27 813 lazer 

27 813 0074 DESPORTO AMADOR 

199 ReseMI de Contingência 

99 999 Reserva de Contingência 

104.885,05 

104.865,05 

11 .572,05 
93.293,00 

387.763,71 

387.763,71 

387.7&3.71 

2-48.447.63 

198.652,42 

198.652,42 

47.795.21 

47.795.21 

104.148,46 

104.148,45 

99 999 9999 RESERVA DE CONTINGl:NCIA 104.148,45 

Código 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 21 O CNPJ:06636807/0001-00 

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS 
CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS 
(lnc.11 , § 2°. Art.2°) 

Especificação 

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

TOTAL 

Ordinério 

14.618.114,41 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE F INANÇAS 

048.104.633-03 

Orçamento Programa Exercício de 2020 
Anexo OS. 

Vinculado 

Page3 
Lei : 309, Data: 21/12/2017 

Adm. Indireta Tota 1 

366.594.87 

112.008,70 
254.586,17 

50.919.161 

50.919.16 

50.919.16 

399.093.781 

54.391 ,31 

54.391.31 

273.561 ,54 

6 .944.30 
198.008,89 

70.608.35 

71 .140.93 

24.848.45 
30.090.54 
16.201 .94 

10.967,50 

10.967.50 

10.967.50 

104.865.05 1 

104.86505 

11 .572,05 
93.293.00 

387.763,71 

387.763.71 

387.763,71 

248.447,631 

198.852.42 

198.652,42 

47.795,21 

47.795,21 

104.146.◄5 I 
104. 148,45 

104. 148.◄5 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Vinculado 

9 .101 .707,21 

Anexo 08 
Page4 

Leí: 309, Data: 21/12/2017 

Adm. Indireta To ta 1 

º·ºº 23.719.821,62 

UQUERQUE 
CONTADO RC 4868-PI 

212. 0.333-68 

c::c::=i 

1 
~ 
~ 

1 DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



212

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

ORGÂO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

Função 

Função 

Função 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 Orçamento Programa - Exercício de 2020 

Anexo 09 
Page 1 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2º, Art.2°) 

01 01 

01 

02 01 

04 

02 02 

04 

02 03 

04 

24 

02 04 

04 

02 05 

10 

17 

02 06 

04 

12 

02 07 

13 

27 

02 08 

18 

02 09 

08 

02 10 

04 

15 

16 

17 

25 

CÂMARA MUNICIPAL 

Legislativa 

GABINETE DO PREFEITO 

Administração 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Administração 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Administração 

Comunicações 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Saúde 

Saneamento 

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO 

Administração 

Educação 

SECREARIA OE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

Cultura 

Desporto e Lazer 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Gestão Ambiental 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Assistência Social 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

Administração 

Urbanismo 

Habitação 

Saneamento 

Energia 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Valor 

693.223,04 

Valor 

615.523,92 

Valor 

49.762,49 

Valor 

2.193.714, 10 

10.967,50 

Valor 

124.980,28 

Valor 

867.532,46 

34.717,22 

Valor 

23.144,1 0 

2.693.565,34 

Valor 

142.229,75 

246.447,63 

Valor 

50.919,16 

Valor 

236.074,10 

Valor 

252.118,75 

5.149.332,34 

73.712,30 

423.299,52 

104.865,05 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



213

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

Função 

ORGÃO 

Função 

ORGÃO 

Função 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 Orçamento Programa - Exercicio de 2020 

Anexo 09 
Page2 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11 , § 2°, Art.2°) Lei: 309, Data: 21/12/2017 

02 10 

26 

02 11 

20 

02 12 

12 

02 13 

10 

02 14 

08 

11 

02 15 

10 

90 99 

99 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS. INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

Transporte 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Agricultura 

FUNDEB DE PRATA DO PIAUI 

Educação 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRATA DO PIAUI 

Saúde 

FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRATA DO PIAUI 

Assistência Social 

Trabalho 

UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE PRATA DO PIAUI 

Saúde 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reserva de Contingência 

TOTAL GERAL 

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR.ÇRGÃO 
... 

01 01 CÂMARA MUNICIPAL 693.223,04 
0201 GABINETE DO PREFEITO 615.523,92 
0202 CONTROLADORIA GERAL DO MUNtCIPIO 49.762,49 
0203 SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 2.204.681,60 
0204 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 124.980,28 
0205 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 902.249,68 
0206 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 2.716.709,44 
0207 SECREARIA DE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 388.677,38 
0208 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 50.919,16 
0209 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 236.074,10 
0210 SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSRD&Te91,67 
0211 SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL399.093, 78 
0212 FUNOEB DE PRATA DO PIAUI 4.992.513.00 
0213 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRATA DO PIAUI 2.598.333.02 
0214 FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRATA 00 PIAUI 732.952.67 
0215 UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE PRATA DO PIAUI 518.887.94 

Valor 

387.763,71 

Valor 

399.093,78 

Valor 

4.992.513,00 

Valor 

2.598.333,02 

Valor 

723.697,71 

9.254,96 

Valor 

518.887,94 

Valor 

104.148,45 

23.719.821,62 

c::c::=i 

1 
~ 
~ 

1 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



214

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 • CNPJ:06636807/0001·00 Orçamento Programa • Exercício de 2020 

Anexo 09 
Page3 

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO 
(lnc.11, § 2°, Art.2°) 

9099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

01 

04 

08 

10 

11 

12 

13 

15 

16 

17 

18 

20 

24 
25 

26 

27 

99 

TOTAL 

·RESUMO,DPT.OTAL ORÇADO POR FUNÇÃO 

Legislativa 

Administração 

Assistência Social 

Saúde 

Trabalho 

Educação 

Cultura 

Urbanismo 

Habitação 

Saneamento 

Gestão Ambiental 

Agricultura 

Comunicações 

Energia 

Transporte 

Desporto e Lazer 

Reserva de Contingência 

TOTAL 

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL OE FINANÇAS 

048.104.633-03 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

104.148,45 

23.719.821,62 

693.223,04 

3.259.243,64 

959.771,81 

3.984.753,42 

9.254,96 

7.686.078,34 

142.229,75 

5.149.332,34 

73.712,30 

458.016,74 

50.919,16 

399.093,78 

10.967,50 

104.865,05 

387.763,71 

246.447,63 

104.148,45 

23.719.821 ,62 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



215

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

1 

2 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807 /0001 -00 

Exercício de 2020 Anexo 10 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS Page 1 

(lnc. 1, § 2°, Art.2°) Lei : 309, Data: 21/12/2017 

FUNDES-FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDES 

Classif. 

TOTAL 

Classif. 

12.361 .0071 .2041 .000 

12.361.0061 . 1003.000 

12.361 .0061 .2037.000 

12.361 .0071 .2040.000 

12. 366.0085.2038.000 

12,361 .0071 .2047.000 

12.365.0070.2035.000 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

Recursos Próprios do Municipio 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

Encargos do FUNDES 40% 

Const.e Ampliação de Unidades Escolares 

Man.Fundo Educ. Bás.Vlr. Prof. Educ-FUNDEB 60% 

Man./Reforma de Escolas Ens.Fundamental 

Prog . Educ. Jovens e Adultos 

Man. Transporte de Alunos Educação Básica 
Manutenção de Ensino Pré-Escolar 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUi 
Rua Rui Barbosa, 210 

Orçamento Programa 

CNP J :06636807 /0001-00 

Exercício de 2020 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2°, Art.2°) 

F .M.S.-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

Classif. 

TOTAL 

Classlf. 

10.302.0030.2066.000 
10.304.0030.2068.000 
10.301 .0084.2061.000 
10.305.0030.2020.000 
10.305.0030.2054.000 
1 o . 782.0030.2076.000 
10.301 .0030.2066.000 
10.301.0030.1031 .000 
10.301.0030.1 017 .000 
10.301 .0030. 1018.000 
10.301 .0030.2071 .000 
10.301 .0030.2026.000 
10.301 .0030.2060.000 

TOTAL 

RECEITA 

Discriminação 

Recursos Próprios do Município 

PLANO DE APLICACAO 

Discriminação 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
Man. dos Serviços de Vigilãncia Sanitária 
Programa Saúde Bucal 
Programa de Combate a Tuberculose 
Programa de Imunizações 
Encargos com Transporte de Doentes 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
Aquisição de Veículos para Saúde 
Reforma de Unidade de Saúde 
Construção/Ampliação de Unidade de Saúde 
Manutenção da Farmácia Básica Municipal 
Programa Controle de Endemlas/PPI/ECD 
Programa Saúde da Familia - PSF 

Valor RS 

º·ºº 
4.992 .513,00 

4.992.513.00 

Valor RS 

1 .365.504.04 
134.235,78 

2.794.026,00 

416.595,94 

31 .036,15 

150.436.65 

100.678.44 

4.992.513,00 

Anexo 10 

Page 2 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Valor R$ 

º·ºº 
2 .504.427,68 

2 .504.427 ,68 

Valor R$ 

25.459.58 
37.030.56 

177.053.97 
8.100.97 
9.258,71 

15.044.20 
1 .265.097 .29 

115.720.50 
94.321 ,25 

280.938 .13 
58.411.30 

162.247 .31 
255.743,91 

2.504.427,68 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



216

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

3 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001-00 

Exercicio de 2020 

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS 
(lnc. 1, § 2", Art .2º) 

F.M.A.S.-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTIÊNCIA SOCIAL - FMAS 

RECEITA 

Classif. Discriminação 

Recursos Próprios do Municipio 

TOTAL 

PLANO DE APLICACAO 

Classif. Discriminação 

11 .334.0026.2077 .000 Proteção Social Básica - PBT 
08.244.0087.2069.000 Gestão Descentralizada do Bolsa Familia - IGO 
08.244.0033.2073.000 Manutenção do Fundo de Assistência Social 
08.243.0089.2059.000 Centro de Referência de Assist.Social - CRAS 
08.243.0026.2080.000 Manutenção do Sistema de Fortalecimento de Vinculo - SCFV 

TOTAL 

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048.104.633-03 

Codigo 

08 
3 .1 .90.04.00 
3 .1 .90.11.00 
3 . 1.90.13.00 
3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.46.00 
3 .3 .90.48.00 
4.4.90.51.00 
4 .4 .90.52.00 

10 
3 .1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3 .1 .90.13.00 
3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.48.00 
4.4.90.51 .00 
4 .4.90.52.00 

TOTAL 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUi 
Rua Rui Barbosa, 210 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001-00 

Exercício de 2020 

SEGURIDADE SOCIAL 

Especificacao 

Assist6ncla Social 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOIC 
AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DIC 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

WILLHELM BARBOSA UMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048.104.633-03 

Categoria 

67.283,74 
209.675,06 

11 .573, 12 
25.790,21 

233.921,26 
234.693,80 
135.724, 15 

2 .314,41 
4.629,89 
5.510,50 

28.655,67 

590.092,16 
552.371 ,45 
130.047,80 

35.874,96 
843.948,59 
576.716,09 
647.273,94 

3.472,15 
443.819,63 
161 .136,65 

Anexo 10 

Page 3 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Valor R$ 

º·ºº 
633.763,67 

633.763,67 

Valor R$ 

9.254.96 
76.376.60 

192.098.17 
162.008,70 
194.025,24 

633.763,67 

Anexo 11 

Page 1 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Função 

959.771,81 

3 .984.753,42 

4.944.525,23 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



217

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §· ___________________________________ _ 
e> ;:::=- ~ 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807I0001 -00 

ExerclclO de 2020 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Conatltulçlo) 
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 

1.1 - Rec&lta Resultante do Imposto sobre a Propriedada Predial e Territorial Urbana - IPTU 
1.1.1-IPTU 
1.1.2 - Muttas. Juros de Mora. Divida Ativa e Outros Encargos do IPTU 

1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 
1.2.1 • ITBI 
1.2.2 - Mu~s. Juros de Mora. Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 
1.3.1-ISS 
1.3.2 - Multas. Juros de Mora. Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 

1.4 - Receitas Resuttante do lmposlo de Renda Retido na Fonte · IRRF 
2. RECE.ITAS DE TRANSFE~NCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 

2.1 - Cota-Parte FPM 
2.1.1 - Parcela referente à CF. art. 159, 1 allnea b 
2.1 .2 - Parcela referente à CF. art. 159, 1 allnea d 
2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159. 1 allnea e 

2.2 - Cota-Parte ICMS 
2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 
2.4 - Cola-Parte !PI-Exportação 
2.5 - Cota-Parte ITR 
2.6 - Cota-Parte IPVA 
2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 

3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
5. RECEITA DE TRANSFE~ DO FNDE 

5.1 - Transferências do Salirio-Educação 
5.2 - Transferências Diretas - PODE 
5.3 • Transferências Diretas - PNAE 
5.4 - Transferências Diretas - PNATE 
5.5 - Outras Transferências do FNDE 
5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 

6. RECEITA DE TRANSFERtNCIAS DE CONYtNIOS 
6.1 • Transferências de Convênios 
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de ConvênlOs 

7. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRtáDITO 
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
9. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+5+1+7+8) 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001 -00 

Exerclcio de 2020 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 
RECEITAS DO FUNDEB 
10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 

10.1 • Cota.Parte FPM Destinada ao FUNDES- (20% de 2.1.1) 
10.2 - Cola-Parle ICMS DesUnada ao FUNOEB - (20% de 2.2) 
10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 
10.4 - Cota-Parte !PI-Exportação Destinada ao FUNDES - (20% de 2.4) 
10.5 • Cota-Parte ITR Des11nada ao FUNDEB - (20% de 2.5) 
10.6 • Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDES. (20% de 2.6) 

11. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 
11. 1 - Transferêncfas de Recursos do FUNDES 
11 .2 • Complementação da União ao FUNDEB 
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 

12. RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 -10) 
12.1 • ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 
12.2 • DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS 00 FUNDEB 

DESPESAS DO FUNDEB 
13. ORÇADO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISffRIO 

13.1 - Com Educação lnfanlll 
13.2 - Com Ensino Fundamental 

1'. OUTRAS DESPESAS 
14.1 - Com Educação lnfanlll 
14.2 - Com Ensino Fundamental 

15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 
11. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15) 

11.1 -Mlnlmo de 80% do FUNDEB na R""'u~ do M■glatlr1o ((13)/(11)x100%) 
18.2 - Mblmo de 40% em Despesa com MOE. que nto R""'uneraçlo do Maglstlrlo ((14)/(11)x100%) 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO/DESENV.DO ENSINO CUSTEADAS COM RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNOEB 
17. EDUCAÇÃO INFANTIL 

17.1 -Creche 
17.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 
17.1.2 - De!.pe~as Custeadas com Outtos Recursos de Impostos 

17.2 P,...scola 
17.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDES 
17.2.2 - Despes.as Custeadas com Outros Recursos de Impostos 

18. ENSINO FUNDAMENTAL 
18.1 - 0espesa.s Custeadas com Recursos do FUNDES 
18.2 • Despens Custeadas com Outros Recursos de Impostos 

OUTRAS DESPESAS DO MOE 
19. ENSINO MÉDIO 
20. ENSINO SUPERIOR 
21. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 

Page 1 

Lei: 309, Data: 2111212011 

Valor Previsto Obrlg.(25%) 
688.500,32 147.125,08 

62.140,25 15.535,06 
56.790,25 14.197.56 
5.350,00 1.337.50 

39.076,72 9.769,18 
17.676,72 4.419.18 
21.400,00 5.350,00 

223.597,110 55.81111,,T 
218.247.90 54.561.97 

5.350.00 1.337,50 
263.685.45 65.921,36 

8.177.fl03,80 2.044.400,91), 
7 .672.062,23 1,918.015,56, 
7.672.062,23 1.918.015,56, 

0,00 0,00• 
0,00 º·ºº 462.882,00 115.720.50 

5.786,02 1.446.51 
1.157,20 289,30 
1.000,00 250,00 

34.716,1 5 8.679,04 
0,00 0,00 

8.78U03,92 2.191.525,98 

Valor Previsto Obng.(100%) 
0,00 o.oo 

81/J.043,13 813.043,13 
92.576.40 92.576.40 
17.358,08 17.358,08 

104.148,45 104.148,45 
57.860,25 57.860,25 

340.521.35 340.521 ,35 
578,60 578,60 

781.113,38 781.113,38 
781 .113,38 781 .113,38 

o.oo 0,00 
0.00 0.00 
0.00 º·ºº 1.3M.158,51 1.3M.15U1 

Poge 2 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Valor PNVleto 
1.835.820,72 
1 .534.412,45 

92.576,40 
1.157.20 

231,44 
200.00 

6.943,23 
4.992.813.00 
4.083.280,50 

907.627.50 
1.605.00 

2.447.759,71 
2.447. 759.78 

0,00 

Valor Fixado 
3.892.911,42 

o.oo 
3.692.981.42 
1.2911.531,58 

100.67B.44 
1.198.853,14 
4.992.1113,00 

100,00 
73,97 
28.03 

Valor Fixado 
2011.523,12 

0,00 
0,00 
0,00 

209.823,12 
100.678.44 
108.844,68 

6.082.398.71 
4.891 .834,56 
1.190.564 ,1 5 

Valor Fixado 
o.oo 
0.00 
0.00 

~ 

; 
~ 
~ 

1 DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



218

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 

Orçamento Programa 

CNPJ:0663680710001-00 

Exerclcio de 2020 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO 

22. OUTRAS 
23. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TIPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO (17+18+19+20+21+22) 

DEDUÇõES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL 
24. RESULTADOS ÚQUIDOS DAS TRANSFERêNCIAS DO FUNDEB • (12) 
25. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO 00 FUNOEB NO EXERCIC!O 
26. TOTAL DAS DEDuçôES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE (24+2&) 
r,, TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((17+18)-281 
28. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MOE SOBRE A RECEITA LIQUIDA DE IMPOSTOS ((27)1(3)l100) • LIMITE 25% 

OUTRASINFORMAÇÕESPARACONTROLE 
29. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 
31. DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CREDITO 
32. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 
33. TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (29+30+31+32) 
34. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MOE (23+33) 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUI 
Rua Rui Barbosa. 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Olçamento Ptograma Exercido de 2020 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do llt. 212 dl Conltllulçlo) 
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 

1,1 • Rtctlta Re&ultantil do lmpoatoaoln1 Proprildldl Prtdlll • Ttrrltorlll Urbanl• IPTU 
1.1.1-IPTU 
1.1.2 • Mulas, Juros de Mora, Olvida Ativa e Outros Encargos do IPTU 

1.2 • ,._. RMultanle do lmpoeto IOln T11llllllllllo lnllt' \Ir-• ITBI 
t.2,1 • ITBI 
1.2.2 • Mulas, Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ITBI 

U • ,._. RNultlntl do lmpoeto 10brt Servlçol de Qualquer Nlllna • ISS 
1.:1.1-Iss 
1.3.2 • ~ . Juros de Mora, Divida Ativa e Outros Encargos do ISS 

U • Rlcelta RllultlrU do lmpoeto de Renda RMldo na Fonll • IRRF 
2. RECEITAS DE TRANSFEIWICIAS CONSTITUCIONAl8 E LEOAIS 

2.1 • eot,,Parte FPM 
2.2 • Cola-Parte rTR 
2.3 • Cola-Parle IPVA 
2.4 • Cota.Parte ICMS 
2.5 • Cota.Parte !PI-Exportação 
2.S • ComptnAÇlo FIIIIIICtlra PIOYlllltnlw de Impostos t TIIMf. Conttltudonlll 

2.6.1 • Desoneraçlo ICMS (LC 87/96) 
2.6.2 • Outrn 

3 • TOTAL DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERtNclAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS• (1 + 2) 

4. DESPESAS COM AÇõES E SERVIÇOS PÚ8UCOS DE SAÜDE (ASPS) • POR SUBF\JNÇÃO E CATEGORIA ECONÕMICA 
4.1 • ATENÇÃO BÁSICA 

4.1.1 • Despesas Colllnles 
4, 1.2 • Despesas de Cap~al 

U • ASSISTtNclA HOSPITALAR E AIIIIULATORIAL 
-42.1 • Despesas COffeotn 
4.2.2 • Despesls de Capilal 

U • SUPORTE PROFILÁTICO E TERAP~O 
-4.3.1 • Despesas Coffentes 
◄ .3.2 • Despesas de Capital 

U • VIGILÃNCIA SANITÁRIA 
◄ .◄ . 1 • Despesas Correntes 
U.2 , Despesas de Capital 

U • VIGlt.ÃNCIA EPIDEMIOLÕGICA 
◄ . 5.1. Despesas Coffenles 
◄.5. 2 • Despem de Capital 

U . AUMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
-4.6.1 • Despesas Correntes 
4.6.2 • Despesas de Capital 

Page 3. 

Lei: 309, Data: 21/121201 T 

0,00 
8,291.921,83 

2.447.769,78 
907.627,50 

3.361.387,28 
2.938.534,55 

33,50 

0,00 
92.576,40 

0,00 
1.301.580, 11 
1.394.151,51 
7.888.078,34 

Quadro 16 

Page 1 

Lei: 309, Daul: 21112/2017 

Pmlllo 
518.500,32 
12.140,25 
56.790.25 
5.350,00 

:st.071,72 
11.676.n 
21.400,00 

223.517,90 
218.2◄7,90 

5.350,00 
213,885.45 

8.177.toU0 
7.672.062,23 

1.000,00 
3U16,15 

462.882.00 
1.157,20 
5.788,02 
5.786,02 

0,00 
8.7M.10S,92 

Fludo 
U07.205.21 
1.507.205,21 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0.00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

Obllg.(18%) 
18.278,05 
1.321,04 
8.518.~ 

802,50 
1.111,11 
2.651.51 
3.210,001 

33.831,88 
32.737,18, 

eo2,50, 
39.1512,82: 

1.229.940,M 
1.150.809,33 

150,00 
5.207,42 

69.-432,30 
173,58 
887,90 
867,90 

0,00 
1.314.915,19 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



219

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

··•:",' ' PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ f JJ'.;!, ~ Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

~ Orçamento Programa Exerclcío de 2020 

ANÁLISE OE APLICAÇÃO NA SAÚDE 
4.7 • OUTRAS SUBFUNÇÔES (X) 

4.7.1 - Despesas Correntes 
4.7.2 • Despesas de Capital 

5 . TOTAL (•.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5 + 4.6 + 4.7) 

8 • APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MINIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS 
8.1 • Diferença entre o Valor Aplicado•• Despesa Mlnlma • ter Aplicada (5. 3) 
8.2 • PERCENTUAL DA RECEITA OE IMPOSTOS E TRANSFERtffCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(S 13) • 100 (Mínimo de 15 

7 • RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 
7.1 • RECEITAS OE TRANSFERtNCIAS PARA A SAÚDE 

7 .1.1 • Proveniente da União • Fundo a Fundo 
7.1.2 . Proveniente dos Estados 
7.1.3 • Proveniente de outros Municípios 

7.2 • RECEITA OE OPERAÇÕES OE CR~DITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE 
7.3 • OUTRAS RECEITAS 

li• TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (7.1 + 7.2 + 7.3) 

9 • DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO 
9.1-ATENÇÃOBÁSICA 

9.1.1 • Despesas Correntes 
9.1.2 • Despesas de Capltal 

9.2. ASSISrtNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
9.2.1 • Despesas Correntes 
9.2.2 • Despesas de Capital 

9.3 • SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPtUTICO 
9.3.1 - Despesas Correntes 
9.3.2 - Despesas de Capttal 

9.4 • VlGILÁNCIA SANITÁRIA 
9.4.1 - Despesas Correntes 
9.4.2 • Despesas de Capital 

9.5 • VIGILÁNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
9.5.1 • Despesas Correntes 
9.5.2 • Despesa.s de Capttal 

9.6. ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 
9.6.1 • Despesas Correntes 
9.6.2 • Despesas de Capital 

9,7 • OUTRAS SUBFUNÇÕES 
9.7.1 • Despesas Correntes 
9. 7.2 • Despesas de Capital 

10 • TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIM0(9.1 + 9,2+ 9.3 + 9.4 + 9.5+ 9.6 + 9.7) 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercido de 2020 

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE 
19. DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cilcuío do limrte mínimo) 

20-ATENÇÃO BÁSICA (4.1 t 9.1) 
21 -ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2) 
22 • SUPORTE PROFILÁ TíCO E TERAPÊUTICO (4.3 + 9.3) 
23 . VIGllANCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4) 

24 -VIGILANCIA EPIDEMIOLôGICA (4.5 + 9.5) 
25 • ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6) 
26 • OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7) 
27. TOTAL DAS DESPESAS COII SAÚDE (20 + 21 + 22 + 23 + 24 + 25 + 26) 

Quadro 16 

Page 2 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

0,00 

º·ºº º·ºº 1.607.205,21 

192.289,82 
17,19 

1. 750.823,47 
1.324.882,24 

425.741 ,23 
0,00 
0,00 

725.924,74 
2.477.548,21 

2.382.854, 19 
1.777.697,91 

604.956,28 
25.459,58 
25.459,58 

º·ºº 0,00 
0.00 
0,00 

37.030,56 
37.030,56 

º·ºº 17.369,68 
17.359,68 

0,00 
0,00 
o.oo 
0,00 

15.044,20 
15.044.20 

0,00 
2.4 77.548,21 

Quadro 16 

Page 3, 

Lei: 309, Data: 21/12/2017' 

3.889.859,40 
25.459,58 

0,00 
37.030,56 
17.359,68 

0,00 
15.044,20 

3.984.753,42 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



220

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. D E PRATA DO PIAUi 
Rua Rui Barbosa. 210 

Orçamento Programa 

CNP J :06636807 /0001-00 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

01 

01 

00 

PODER LEGISLATIVO 

CÂMA.RA MUNICIPAL 

CÃMARA MUNICIPAL 

Aplicacao Programada Proj /Ativ 

AquialçAo do Pr6dio da CAmare 01.031.0001 .1023.0000 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTAIAÇÕES 

Manutenç.6<> da Adm. da C 6 ma,a 01 .031.0001 .2001 .0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURfDICA 
DESPESAS OE EXERCICIOS ANTERIORES 

Man. das Contribuições pare AVEP 01 .031 .0001.2012.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS C O RRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 

Manutenç&o de Encargos Sociais 01 .031 .00ll6.2003.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

PREFEIT URA MUN _ DE PRATA DO P IA UI 
Rua Ru i Barbosa, 210 

Orçamento P rograma 

CNPJ:0663680710001-00 

Exerclclo de 2020 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

QUA DRO AUXILIAR DE DETA LHA MENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

01 
00 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 

Aplicacao Programada Proj/Aliv 

Encargos com Assessonomento Juridloo 04.062.0004 .2005.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Aquisição da valculos pare o Gabinete do Prefeito 04.122.0006.1027.0000 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAMEN TOS E MATERIAL PERMANENTE 

Man. do Gabinete do Prefeito 04 .122.0006.2008.0000 
3 DESPESAS CORREN 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
V ENCIM ENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS - CIVIL 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

Man. das Contribuiç,ões da APPM/CNMIAMPAR 04.122.0007.2007 .0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
CONTRIBUIÇÕES 
CONT RIBUIÇÕES 
CONTRIBUIÇÕES 

Finalidade 

F .R. - C .A . 

Categoria Detalhada 

4 .4 .90.51 .00 11.572,05 

3 .1 .90.11.00 357.631 ,45 
3 .1 .90.18.00 1.157,74 
3 .1 .90.92.00 1 .157,74 

3.3 .90.14.00 23.144.10 
3 .3 .90.30.00 23.144.10 
3 .3 .90.35.00 34.716.15 
3 .3 .90.36.00 46.288.20 
3 .3 .90.39.00 48.602.61 
3 .3 .90.9 2 .00 12,729.79 

3 ,3 .50.41 .00 17.358.61 

3 .1 .90 .13.00 115.720,50 

Categoria Detalhada 

3.3.90.36.00 57.880,25 
3 .3 .90.39.00 115.720.50 

4 .4 .90.52.00 48.492.40 

3 .1 .90.11 .00 277.729,20 
3.1.90.16.00 1 .15 7,74 

3.3.50.43.00 5 .788.58 
3.3.90.14 .00 4.628,82 
3 .3.90.14.00 23.14 4 .10 
3.3.90.38.00 11 .572,05 
3 .3 .90.39.00 11 .572.05 

3 .3 .90.41 .00 11 .572.05 
3.3 .90.41 .00 1 1 .572,05 
3 .3 .90.41 .00 34.716,15 

Page 1 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

11 .572. 05 
11 .572.05 

11 .572,05 

$48.571.88 
$48.571 ,88 

359.946,93 

188.824.95 

17.358.81 
17.358,61 

17,358,61 

115.720.50 
115.720,50 

11 5 .720.60 

693.223,04 

Page2 

Lei: 309, Data: 21/12/201 7 

TolalGrupo Total Categ. Total Func. 

173.580,75 
17 3 .580.75 

173.580,75 

46.492,40 
48.492.40 

48.492.40 

335.590.52 
335.590,52 

278.866,94 

56.703 .58 

57.660,25 
57.880,25 

57.880.25 

61 5.523 .9 2 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



221

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA M U N. DE PRATA D O P IAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

02 
02 
00 

PODER EXECUTIVO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

Aplicacao Programada Proj/Atlv 

Enc. da Conlroladoria Geral do Munlcii,4o 04.124.0014.2008.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUT RAS DESPESAS COR REN"TES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

P REFEITURA M UN. D E PRAT A DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 CNPJ:06636807/0001 -00 

Orçame nto Programa Exercício de 2020 

Finalidade 

F .R . -C.A. 

QUADRO AUXILIA R OE DETA LHA MENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

Categoria 

3 .1 .90.11.00 

3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.36 .00 
3 .3 .90.39.00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
03 

00 

SECRETARIA MUN. OE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SECRETARIA M U N . OE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Aplicacao Programada Proj/Atlv 

Encargos com o Pagamento de Precatórios 04.092.0092.1013.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
SENTENÇAS JUD ICIAIS 

Realização de Concurso Público 04.121 .0000.1040.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE T ERCE IROS - PESSOA JURIDICA 

Man. do Setor. de Orç.e Contabllldade 04.121 .0006.2015.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J U RIDICA 

Man. da Admin istraçlto da Secretaria 04.122.0000.20011.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

4 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA F ISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
SERVIÇOS OE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DESPESAS DE EXERCfCIOS ANTERIORES 

DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AquisiçãO d e veíeuk> para Adm. Geral 04.122.0007.1020.0000 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVEST IMENTOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Publlckjade de tnteresse PúbUco 0-4.122.0009.2010.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

3 OUTRAS D E SPESAS C O RRENTES 

OUTROS SERVIÇO S DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Man. dOs Encargos Sociais 04.122.0066.2022.0000 
3 DESPESAS CORRENº 

F inalidade 

F.R. - C .A . 

Categoria 

3 .1 .90.91 .00 

3 .3.90.39.00 

3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

3 .1 .90.04.00 
3 .1 .90.11.00 
3 .1 .90.92.00 

3 .3 .90.14.00 
3 .3 .90.3 0 .00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.36 .00 
3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.0 0 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.3 9 .00 
3 .3 .90.40.00 
3 .3 .90.92.00 

4 .4 .90.52.00 
4 .4 .90.52.00 

4.4.90.52.00 

3 .3 .90.36.00 
3 .3 .90.39.00 

Page3 

Lei : 309, Data: 2111212017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

40.502.71 

5 .786.56 
1 .157,74 
1 .157.74 
1 .157.74 

Detalhada 

103.431 .55 

34.716.15 

2 .314 .41 
34 .718.15 

104.148.45 

57.860 .25 
314 .845.16 

1 .157.74 

17.315.88 
92.576.40 

6 .575,15 
2.140.00 

511 .506.90 
8 .560,00 
2 .140.00 

184 .270.68 
8 .527.00 

11 .571 .25 
2 . 1410,00 

42.800.00 
1 .157.74 

11 .57 2 ,05 
6 .527.00 

6 .527,00 

5 .786.56 
147,860,2 5 

40,502.71 

9 .259.78 

49.762.49 
49.762.49 

49.762.49 

Page4 

Lei : 309, Data: 21/1212017 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

103.431 .5 5 
103.431 .55 

103.431.5 5 

34 .718.1 5 
34 .718.15 

34 .716,15 

141 .179.01 
141 .179,01 

141 .179.01 

1 .261 .243.1 8 
1 .243.144,13 

373.863.15 

869.280.98 

1 8 .099.05 
18 .01111.05 

8 .527.00 
6 .527.00 

8 .527 .00 

153.648.81 
153.648.81 

153,646.81 

370.305.60 
370.305.60 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



222

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
c..v-1-ººs S-~ r : , +~ 

---------======================== ~ (J ~-____ ____,, ·i ~=- ~ 
PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 CNP J :06636807 /0001-00 

Orçamento Programa Exerciclo de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
03 
00 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

SECRETARIA MUN . DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

Man. dos Encargos Socials 04 . 122.0066.2022.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Treinamento e ca.paeitaçao de Pessoal 04. 128.0020.2016.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

Encargos com a Segurança PUblica 04.181 .0063.2021 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS . PESSOA FfSICA 
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 

Man. das Contribuições do PASEP 04.331 .0068.2024.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

SEGURO DESEMPREGO E ABONO SALARIAL 

Encargos com a Retransm. de Sinais de TV 2"4.722.0055.2019.0000 

"tc:1TAL 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 21 O 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001-00 

Exercício de 2020 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

04 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS 

Aplicacao Programada Proí/Ativ 

Amortização da Dívida Conlratada 04.122.0015.2013.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

6 AMORTIZAÇÃO DA DMDA 

PRINCIPAL DA DlviDA CONTRATUAL RESGATADO 

Manutenção da Secretaria de Finanças 04.123.0012.2011 .0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN 

4 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1 .90.13.00 

3.3.90.36.00 
3 .3 .90.39 .00 

3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.38,00 
3 .3 .90.48.00 

3.3.90.10.00 

3.3.90.30.00 
3 .3 .90.38.00 
3 .3 .90.39.00 

Categoria 

4.6.90.71.00 

3.1 .90.1 1.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4 .90.52.00 

Detalhada 

370.305.60 

2.314.41 
2 .314,41 

1 .157.74 
8.943.23 
5 .786.58 

104.148.45 

1.157,74 
3 .472,15 
6.337,61 

Page5 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

TotalGrupo Total Categ . Tolal Func. 

370.305.60 
370.305.60 

370.305,60 

4 .628.82 
4.828,82 

4 .828,62 

13.887.53 
13.887.53 

13.887.53 

104.148.45 
104 .148.45 

104.148,45 

10.987.50 
10.987.50 

10.967 ,50 

2 .204 .681 .BO 

Page6 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

57.860.25 
57.860,25 

57.860.25 
57.860.25 

67.120.03 
63.647.88 

40.502,71 
40.502,71 

23.145.17 
17.358,61 

2.314.41 
2.314.41 
1.157.74 

3.472,15 
3.472,15 

3.472.15 

124.980.28 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



223

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Encargos da Secretaria Mun. oe Saúde 10.301.0030.2067.0000 
3 DESPESAS CORREtf 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN"TES 
DIÁRIAS· CIVIL 
MATER~LOECONSUMO 

.,__, OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

Consllução de Módulos Sanit6rios Domiciliares 

TOTAL 

4 DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMEtfTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

17.512.0025.1019.0000 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.04,00 
3.1.90.11.00 
3.1.90.13.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.48.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

Page7 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

867.532,46 
867.532.46 

68.881,25 
45.737.15 
11.572.05 
11 .572,05 

798.651.21 
5.786,56 

158.151 ,35 
249.170,90 
382.070,25 

3,472.15 

34,717.22 
34.717.22 

34.717,22 
23.144,10 

5.786.56 
5.786.56 

902.249,68 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



224

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001 -00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
06 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Amortizaçao da Divida Conlnltada 04.122.0015.2002.0000 
4 DESPESAS OE CAPn 

6 AMORTIZAÇÃO DA DlvlDA 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Conste Ampliação de Unidades Escolares 12.361 .0011 .1022.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

-- OBRAS E INSTALAÇÕES 

Man. e Encargos da Sec. de Educação 12.361.0061 .2036.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VAN'TAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VAN'TAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDtCA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Man. e Recup.de Escola5 Municipais --SEOUC 12.361.0061 .2045.0000 

3 DESPESAS CORREN" 
3 OUTRAS OESPESAS CORREN'TES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

'-" OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutenção tio Salário Ed~ QSE 12.361.0061.2084.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN'TES 

MATERIAl OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA FislCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 tN"VESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Execução Ações Programa PODE 12361.0071 .2028.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA F1SICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Man. e Encargos da Sec. de Educação 12.361.0071.2036.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

4.6.90. 71.00 

4.4.90.51.00 

3.1.90.1 1.00 
3.1.90.11.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

Page8 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

23.144,10 
23.144,10 

23.144.10 
23.144,10 

564.688,22 
564.688,22 

564.688,22 
564.688,22 

517.691 ,50 
390.139,00 

129.523,50 
99.1 89,00 
30.334,50 

260.615,50 
11 .021.00 
5.510,50 

122.042,00 
5.510,50 

11 1.021.00 
5.510,50 

127.552,50 
127.552,50 

11 1.021.00 
11 .021 ,00 
5.510,50 

162.008,70 
162.008.70 

162.008,70 
11.572,05 
34.716,15 
92.576.40 
23.144,10 

92.576,40 
70.534,40 

70.534,40 
15.429,40 
44.084,00 
11.021 ,00 

22.042,00 
22.042,00 

11.021 ,00 
11 .021,00 

17.358,08 
17.358,08 

17.358,08 
5.510,50 
5.510,50 
6.337,08 

875.106,40 
834.604,22 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



225

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 

O rçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001-00 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

02 

06 

00 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Man. e E ncargos de sec. de Educaçao 12.381 .0071 .2038.0000 
3 DESPESAS CORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
V ENCIMENTOS E VANTAGENS F IXAS • PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P ESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 

'--' AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 
MATE RIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
D ESP ESAS OE EXERCICIOS ANTE RIORES 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção do En&lno Regular 12.381 .0071 .2039.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENT OS E VANTAGE NS FIXAS • PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCE IROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCE.IRO$ • PESSOA JURÍDICA 

· "tiç:Oo d& Transporte Eeco&at 12.381 .0072. 1005.0000 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
E QUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Man. Trvin.aportes Eacotârea - EducaçAo BASICa 12.381 .0072.204B.0000 
3 D ESPESAS CORRE N" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

Aqulsiç.lo de Trane,pone e.coaar 12.38!5.0072.1005.0000 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
EQUIPAME NTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalidade 

F .R. -C.A . 

Man. Transportéa. Eacclarea. Educ::açAo Msk:::a 12..38.5.0072.20,,1'8.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL D E CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCl'EIROS . PESSOA JURIDICA 

PREFEITURA M UN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Ru i Barbosa, 210 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001 -00 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR OE 0ETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
06 
00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Man. Transportes Escolares - Educaçt,o 8'aica 12.385.0072.2048.0000 

Man. do Programa de Merenda Escolar 12.365.0073.2043.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS S E RVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

TOTAL 

Finalidade 

F .R. - C .A . 

Categoria 

3. 1 .00.04.00 
3 .1 .90.11 ,00 
3 . 1 .90.13.00 
3.1 .90.18.00 

3 .3 .90.14.00 
3.3 .90.18.00 
3 .3 .90.30.00 
3.3 .90.30.00 
3 .3 .90.33.00 
3.3 .90.38.00 
3 . 3 .90.38.00 
3 .3 .90.39.00 
3 .3 .90.39.00 
3.3 .90.92.00 

4 .4 .90.52.00 
4 .4 .90.52.00 

3.1.90.11 .00 

3 .3 .90.30.00 
3.3 .90.38.00 
3.3.90.39.00 

4 .4 .90. 52.00 

3 .3 .00.30.00 
3 .3 ,90.30.00 
3 .3 .90.38.00 
3.3.90.39.00 

4 .4 .90.52.00 

3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.36.00 
3.3 .90.39.00 

Categoria 

3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.36.00 

Page 9 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

57.860.25 
46.288 ,20 
48 .288.20 

1 .157.74 

33.083.00 
3 .4 72.15 

118,830.00 
86.212.CM 

1.157,74 
181 .525.00 

23.144,1 0 
77 .280.75 

179.387 ,31 
1 .157.74 

5 .788,58 
34.715.62 

5 .786.66 

õ .788,56 
11 . 572.05 
11.S72,05 

152.778.88 

5 .788.56 
5 .786.56 

11.570 ,98 
40.502.71 

11 .572,05 

23.144,10 
19.673.02 
54.4 55.51 

875.108.40 
834.604 .22 

151 .594.39 

683.009.83 

40.502.18 
40.1502.18 

34.717,22 
34.717.22 

6 .780. 56 

2 8 .930,88 

152.778.811 
162.778.118 

152.778,88 

83.848,81 
83.&48,81 

63.846.81 

11 .672,05 
11.572.05 

11 . 572,05 

97 .272,83 
97.272,83 

97.272,63 

Page 10 

Lei : 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada Tota lG rupo T otal Categ. Total Func. 

98.362.96 
5.785,49 

104.148,45 

97.272,63 

104.148.45 
104.1-48.45 

2 .716.709.44 

~ 

; 
~ 
~ 

1 DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



226

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
c..v-1-ººs S-~ r : , +~ 

---------------================= i (J ~-
---------'1 e> ~=-~ 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 2 10 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001-00 

Exerclclo de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 
UNIDADE 

02 
07 

00 

SECREARIA DE CULTURA. TURISMO. ESPORTE E LAZER 
SECREARIA DE CULTURA. TURISMO, ESPORTE E LAZER 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Encargos oom a secretaria de cunura 13.392.00TT.2048.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
V E NCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTlêS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULTURAIS. ARTÍSTICAS. CIE NTIFICAS, OESPORTI 

,.__. OUTROS SERVIÇOS OE T ERCE IROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCE IROS • P E SSOA JURIDICA 

Manutencilo do BeJ""'rio Praia Velha 13.462.0090.2065.0000 
3 01=:SPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUT ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUT ROS SERVIÇOS OE TERCE IROS - P ESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS OE CAPIT 
4 INVESTIMeNTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Construção de Quadras de Esportes 
4 DESPESAS OE CAPIT 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Conatruçao d• Praças na Av. Gebllio Vargas 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recup. de Campo de Futebol e Quadras de E,opo,te8 
3 DESPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL D E CONSUMO 

27.812.0074.1025.0000 

27 .812.0074.1034.0000 

27.812.0074.20.2.0000 

OUTROS S ERVIÇOS DE TERCE IROS • P E SSOA FÍSICA 
OUTROS S E RVIÇOS OE TERCEIROS · PE SSOA JURIOICA 

ManuLdo Departamento de E&PorteS 27.812.0074.2044.0000 
3 DESPESASCORREN 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGE NS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL D E CONSUMO 
PREMIAÇÕES CULT URAIS. ARTISTICAS. C IENTIFICAS. D ESPORTI 
OUT ROS S E RVIÇOS OE TERCE IROS • P ESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCE IROS • PESSOA JURÍDICA 

Construção de Ginilalo Polleaportlvo 27 .813.0074.1004.0000 
4 DESPESAS OE CAPn 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 2 10 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001-00 

Exerclcio de 2020 

Finalidade 

F .R. • C .A . 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

07 

00 

SECREARIA DE CULTURA. TURISMO, ESPORTE E LAZER 

SECREARIA OE CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER 

Aplicacao Programada 

Construção de Ginúlo Pollesportlvo 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Proj/Ativ 

27 .813.0074. 1 004. 0000 

Flnalídade 

F .R. • C .A . 

Categoria 

3 .1.90.1 1.00 

3 .3 .50.•3.00 
3 .3 .90.1 4 .00 
3 .3 .90.30.00 
3.3 .90.31 .00 
3 .3 .90.30.00 
3 .3 .90.39.00 

3.3 .90.30.00 
3 ,3 ,90.38.00 

3 .3 .90.39.00 

4A.90.52.00 

4 .4 .90.5 1 .00 
4 .4 .90.51 .00 
...... 90.51 .00 

4 .4 .90.51 .00 

3.3 .90.30.00 
3 .3 .90.38.00 
3 . 3 . SK>.3 8.00 

3 .1 .90. 11 .00 

3 .3 .50.43.00 
3 .3.90.14.00 
3.3 .90.30.00 
3 .3 .90.31 .00 
3.3 ,90.38.00 
3 , 3 .80.39.00 

Categona 

4 .4 .90.51 .00 
4.4.90.61 .00 
4 .4 .90.51 .00 

Detalhada 

23.144.1 0 

3 .4 72. 15 
5 .786, 56 
6 .788.56 
3 .472, 15 
6 .788.58 

.8.492.40 

5 .788.58 
11 .572 .05 

5 .788.58 

23.144.10 

64.370.80 
10 .700.00 
11 .572.0 5 

1 7 .880.25 

11 .572 ,05 
11 .572.05 
11 .572.05 

34.718.15 

2 .314,41 
:l .314 ,41 

11 .572,05 
5 .788,56 

1 1 .572.05 
1 .157.74 

Page 11 

Lei: 309. Data: 21/12/2017 

TotalGrupo T otal Categ. Total F unc. 

96.940.48 
96.940.48 

23.144.10 

72.796,38 

46.289.27 
:.,3.145.17 

23.145.17 

23.144.10 
23.144.10 

78.&4:l,85 
78.&42.85 

78.&42,8 5 

17.880.25 
17.880,25 

17 .lle0,25 

34.718.15 
34.718.15 

34.718.15 

89 ... 33,37 
09.433.37 

3-f.718.15 

34.717.22 

47.795,21 
47 .7 9 5.21 

Page 12 

Lei : 309, Data: 21112/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

23.144,21 
10,700.00 
13.951 ,00 

47.795.21 

47.796.21 
.. 7 .795.21 

3 88.8 77.38 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



227

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Ru i Barbosa. 210 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001-00 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

08 

00 

SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMBIENTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Enc. e Manut Secretaria do Meio Ambiente 18.542.0054.2049.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN· 

4 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

DESPESAS OE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 CNP J :06636807 /0001-00 

Orçamento Programa Exerclcio de 2020 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAM ENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

09 

00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Aplicacao Programada Proj/Aliv 

Manutenção do Conse4ho Tutelar 08,243.0032.2074.0000 

'-' 

3 DESPESAS CORREN" 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

Manutenção dos 5erviÇos Funerários 08.244.0003.2055.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURfOICA 

Encargos da Sec. de Aaaiatência Social 08.244.0033.2072.0000 
3 DESPESAS CORREN-

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CML 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXIUOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Finalídade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.1.90.11 .00 

3.3.90.14.00 
3.3.90,30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52,00 

Categoria 

3.1.90,11 .00 

3.3.90,30.00 
3.3.90,36.00 
3.3.90,39.00 

3.3.90.36.00 
3.3.90.39,00 

3.1.90,04.00 
3.1.90,11 .00 
3.1.90.13.00 

3.3.90,14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90,36.00 
3,3.90.39.00 
3,3.90.48.00 

4.4.90.52.00 

Page 13 

Lei : 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

34.71 6,15 

5,786.56 
3,472.15 
3.472,15 
1,157,74 

2,314.41 

50.919,1 6 
48.604,75 

34.716.15 

13,888,60 

2.314,41 
2.314,41 

50 919.16 

Page 14 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

27.773.99 
27.773.99 

23.144,10 
23.144.10 

4.629,89 
2.314,41 
1,157,74 
1,157.74 

15.044,20 
15.044,20 

15.044,20 
3.472.15 

11 .572,05 

193.255,91 
187.469,35 

121.507,06 
23,144,10 
92.676,40 

5,786,56 
85.962,29 

3.472,15 
3,472.15 

23.144,10 
34.716,15 

1-157,74 
5,786,!16 

5.786,56 
5 .786,56 

236.074.10 

~ 
~ 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



228

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 • CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DET ALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÂO 

UNIDADE 

02 
10 

00 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

Apticacao Programada Proj/Ativ 

Man. e Enc. da Sec. de Obras e Infra Eatrutwa 04.122.0008.2050.0000 
3 DESPESAS CORREtf 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

_, OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Aquisição de Imóveis 04.451.0011.1006.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMEtfTOS 
AQUISIÇÃO OE IMÔVEIS 

Construção Calçamento na Av. Getúlio Varga&/Rui Balbosa 15.451.0017.1041 .0000 
4 DESPESAS OE CAPll 

4 INVESTIMEtfTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

construçao de cemitériOS 15.452.0003.1038.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

·Jl)eração de Cemitérios 16.452.0003,2052.0000 
3 DESPESAS CORREtf 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FislCA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Construção de Praças Públicas 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construção de Praças na Av. Getúlio Vergas 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMEtfTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Man. de Praças, Parques e Jardins 
3 DESPESAS CORREtf 

16.452.0005.1024.0000 

15.452.0005.1034.0000 

15.452.0005.2057.000D 

Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

3.1 .90,04.00 
3.1.90.1 1.00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90 39.00 

4.4,90.52.00 

4.4.90.61 ,00 

4.4.90,51 .00 
4.4.90.51.00 

4.4.90.51.00 
4.4.90.51 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90,39.00 

4,4.90.51 .00 
4.4.90.51.0D 
4.4.90.51.00 
4.4.90,51.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

Page 15 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

249.638,49 
238.066,44 

69.433,37 
28.930,66 
40.502,71 

168.633,07 
5.786,56 

57.860,25 
29.331,91 
75,654,35 

11 .572,05 
11.572.,05 

11.572,05 

2.480,26 
2.480,26 

2.480,26 
2.480,26 

375.160,25 
375.180,25 

375.160,25 
321 ,000,00 
54,160,25 

92.578,40 
92.576,40 

92.578,40 
46.288,20 
48.288,20 

19.673,02 
19.673,02 

19.673,02 
2.314,41 
5.786,56 

11.572,05 

91.999,26 
91 .999,26 

91.999,26 
17.368,61 
44.243,02 
27.504,35 

2.893,28 

110.636,93 
110.636,93 

110.636,93 
52.776,68 
57.860,25 

11 .572,05 
11.572,05 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



229

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 
10 

00 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS. INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R. - C.A. 

Man. de Praças. Pllfques e Jardins 15.452.0005.2057.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 

Man. dos Serviços de limpeza Pública 15.452.0008.2058.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 ._.. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 

Construção de Calçamento 15.452.0017.1010.0000 
4 DESPESAS DE CAP!l 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

Abeltura de Ruas e Avenidas 15.452.0017.1011.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 

COnstnJção de Pavimentação Asfáltic:a em Vias Urbanas 15.452.0017.1029.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

........ OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

Cons11uçao de Calçamento na Rua Francisco EvaristO 15.452.0017.1035.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTNENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

Construçao de ca1çamen1o na Rua Presld.caatelo Blllnco 15.452.0017.1036.0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

Pavimtntação em Paralelepípedo 15.452.0017.1046.0000 
4 DESPESAS DE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 

Page 16 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

11.572,05 
11 .572,05 

11.572,05 
11 .572,05 

134.263.60 
134.263,60 

134.263,60 
11 .572.05 
11 .572.05 

111 .119,50 

538.432,86 
538.432,86 

538.432,86 
2.865.46 

122.447,65 
321 .000,00 

53.500.00 
4.756,15 

33.863.60 

11.573,12 
11.573.12 

11 .573,12 
5.786,56 
5.786.56 

495.322,80 
495.322,60 

495.322,60 
134.120,50 
321 .000,00 

4.280,00 
35.922.10 

64.861,32 
64.861 ,32 

64.861 ,32 
28.930,66 
35.930.66 

161 861 ,32 
161.861 ,32 

161 .861,32 
125.930,66 
35.930.66 

2.000.000,00 
2.000.000,00 

2.000.000,00 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 1.500.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 500.000,00 

Recup. e Conservação de Caiçemento 15.452.0017.2053.0000 29.379,11 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



230

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 • CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

00 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

R8aJp. e Conse,vação de calçamento 15.452.0017.2053.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA 

~'lUtenção de Pavimentação em Paralelepipedo 15."'52.0017.2086.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

..._,_ 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

RevítaliZação da Praia do Rio Poty 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construção de Casas Populares 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Programa Melhoria Habitacionais 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construção de Passagem Molhada 
4 DESPESAS DE CAPn 

-__ 4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construção de Pontes e Boemia 
4 DESPESAS OE CA.P11 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

15.696.0090.1042.0000 

16.482.0027.1009.0000 

16.462.0027.1018.0000 

17.611.0025.1007.0000 

17.511.0025.1015.0000 

Recuperação de Pontes e Boeiros 17.511 .0025.2064.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 

Construção de Galelias 17.512.0025.1012.0000 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Finalidade Categoria 

F.R. • C.A. 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.:36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51 .00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51.00 
4.4 .90.51.00 

4.4.90.51.00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

4.4.90,51 .00 
4.4 .90.51 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.51.00 

Page 17 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

29.379,11 
29.379,11 

29.379,11 

5.786,56 
11.572,05 
12.020,50 

1.000.000,00 
1.000.000,00 

1.000.000.00 
500.000,00 
500.000,00 

12.020,50 
12.020,50 

12.020,50 
12.020,50 

62.140,25 
62.140,25 

62.140,25 
46 .286,20 
4.280,00 

11 .572,05 

11 .572,05 
11.572,05 

11.572,05 
11 .572,05 

23.144,10 
23.144,10 

23.144,10 
1.102,10 

22.042,00 

11 .573,12 
11.573,12 

11 .573,12 
5.786,56 
5.786,56 

10.415,38 
10.415.38 

10.415,38 
2.314,41 
5.786,56 
2.314,41 

11 .572,05 
11 .572,05 

11.572,05 
11.572,05 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



231

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX
e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ ~. l ============================-------------
0, /;hf/lJ/11,od" e., ----------'1 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa , 2 10 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001-00 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

00 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS. INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS. INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

Apllcacao Programada 

Con• truçao de PDQOe Pút>lleos 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

P •"'\lraç&o Poço Tubulares:Balm, p,- Velha e Ptçatra 
4 DESPESAS DE CAPn 

'-- 4 INVESTMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Conat. de Açude, Bam,gens e R__,atórios 
4 DESPESAS DE CAPfl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recup.e Manut.de Pooos PObliOOa 
3 DESPESAS CORREN" 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATER~LDECONSUMO 

Proj/Atlv 

17.644.0021 .1021 .0000 

17.644.0021 .1045.0000 

17.644.0023.1001 .0000 

17.544.0023.2062.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Conatn.,çao de R- de Ele1riflcaçAo R....,I 25.762.0078.1008.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

lrnnlantação de llum;naçao Pública Conj.V..-.Lulz Gon28ga 25.762.0079. 10 39.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

.._ 4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Encargos com Rede da HumlnaçAo Pública 26.752.0079.2066.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATER~L D E CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS D E TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Const./Re$taur,oçAo/Ealnldaa Munícil)Olia 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recup.Manut. de Estradaa Municipat.. 
3 DESPESAS CORREM' 

28.782.0024.1014.0000 

28.782.0024.2063.0000 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

Finalidade 

F .R. - C .A . 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO 

Categoria 

4 .4 .90.51 .00 
4 .4 .90.61 .00 
4 ,4 .90.51 .00 

4 .4 .90.5 1 .00 

4 .4 .90.51 .00 
4 .4 .90.51 .00 

3 .3 .90.30.00 
3 .3 .V0.36.00 
3 .3 .90.39.00 

4 .4 .90.61 .00 

4 .4.90.51.00 
.. .... . 90.51 .00 

3 .3.tiH>. 30.00 
3 .3 .90.38.00 
3 .3 .90.39.00 

4 .4 .90.!51 .00 
4.4.90.51 .00 
4 .4 .90.51 .00 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

10 

00 

SECRETARIA MUN. OE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE 

Apllcacao Programada Proj/Ativ 

Recup.Manut de Estrades MunldpalS. 2e.782.0024.2083.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3 .3 .90.36.00 
3.3 .90.39.00 

Detalhada 

11 .572.05 
42.578,40 
1 1 . !572.0& 

48.288,20 

57.860,25 
57.860.25 

S .786,58 
5 .786.55 

127.292.55 

11 .572.05 

47.115,30 
2 .093.7 0 

25.854,41 
12.44-4.10 
S.785,◄9 

124.441 ,00 
151 .354,14 

11 .148,45 

Page 18 

Lei: 309. Data: 21/12/2017 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

65.720.tSO 
65.720,50 

85.720,SO 

48.288.20 
48.288,20 

48.288,20 

115.720.SO 
115.720.SO 

115.720,50 

138.865,87 
138.885,87 

138.1185,87 

11 .572,05 
11.572.05 

11 .572,06 

451.200.00 
49.209.00 

49.209,00 

44.084,00 
44.084,00 

44.084,00 

288.943,59 
286.943,59 

288.943.59 

100.820.12 
100.820,12 

Page 19 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

3.448,47 

14.7 16 ,15 
82.657,50 

100.820,12 

100.820,12 
100.820,12 

6 .391 .091 ,67 

~ 

; 
~ 
~ 

1 DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



232

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa • Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

00 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria 

F.R.-C.A. 

Encargos da secretaria da Agriculb.ua 20.122.0006.2025.0000 
3 DESPESAS CORREK 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.14.00 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 

'\...., 4 DESPESAS DE CAPíl 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

Manutenção de Hortas ComuniU!rias 20.605.0035.2027.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 3.3.90.36.00 

Construção de Matadouro Público 20.605.0036.1002.0000 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4 .90.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90 .52.00 

Manutenção de Matadouro Públicos 20.605.0036.2029.0000 
3 DESPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
y OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

Reconstrução do Mercado ve1no 20.605.0041 .1033.0000 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

Revitalização do Mestado Novo 20.605.0041.1044.0000 
4 DESPESAS OE CAPíl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51 .00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4,4,90.51 .00 

Reforma de Mercados Públicos 20.605.0041.2030.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSlCA 3.3.90.36.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 3.3.90.39.00 

Page 20 

Lei: 309, Data: 21112/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ . Total Func. 

54.391 ,31 
48.604,75 

34.716,15 

34.716, 15 

13.888,60 
3.472.15 
3.472,15 
3.472,15 
3.472.15 

5.786.56 
5.786,56 

5.788,56 

6.944,30 
6.944,30 

6.9«,30 
3.472,15 
3.472,15 

182.122,43 
182.122,43 

182.122,43 

2.755,25 
122.720,50 

24.182,00 
15.105,00 

5.786,56 
5.786,56 
5.786,56 

13.686.46 
13.886,46 

13.686,46 
11 .572,05 
2.314,41 

22.720,50 
22.720,50 

22.720,50 

5.510,50 
17.210,00 

14.327,30 
14.327,30 

14.327,30 

1.653,15 
12.674,15 

31 .245,07 
31 .2.45,07 

31 .245,07 
2.314,41 

11 .572,05 
5.786,56 

11 .572,05 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



233

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

11 

00 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Reforma de Meicados Públicos 20.605.0041.2030.0000 

Manutenção de Mercados e Feiras 20.805.0041 .2032.0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

...__.,ição de Patrulha Mecanizada com lmplernentos 20.eoe.0034.1028.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESTIMEKTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Programa de Apoio a Agricultura 20.606.0049.2031 .0000 
3 DESPESAS CORREN 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS AUXILIO$ FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 

Prog. de Assis!. ao Pequeno Produtor 20.606.0049.2033.0000 
3 DESPESAS CORREM. 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 

·rama de Aração de Tenaa de Pequeno Produtor Rural 20.606.0091.2023.0000 
· 3 DESPESAS CORREN 

.._, 3 OUTRAS DESPESAS CORREKTES 

TOTAL 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

Finalidade Categoria 

F.R. -C.A. 

3.3 90.36.00 
3.3.90,39.00 

4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 
4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 
3. 3. 90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3,90 .48.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3,3.90.39,00 
3.3,90.48.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90,36.00 
3.3.90.39,00 

Page 21 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

31 .245,07 

2.315,48 
2.315,48 

2.315,48 
1.157,74 
1.157.74 

24.848,45 
24.848,45 

24.848,45 
11 .572,05 
10.700,00 
2.576,40 

13.887,53 
13.887,53 

13.887,53 
3.472,15 
2.314.41 
5.786,56 
2.314,41 

16.203,01 
16.203,01 

16.203,01 
3.472,15 
5.786.56 
5.786,56 
1.157,74 

16.201 ,94 
16.201 ,94 

16.201,94 
5.786,56 
8.100,97 
2.314,41 

399.093,78 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



234

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUf 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

12 

00 

PODER EXECUTIVO 

FUNDES DE PRATA DO PIAUI 

FUNDES DE PRATA DO PIAUI 

Aplicacao Programada Proj/Aliv 

Conste Ampliação de Unidades Escolales 12.361 .0061.1003.0000 
4 DESPESAS DE CAPn 

4 INVESllMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Man.Fundo Educ. Bás.Vlr. Prol. Educ-FUNDEB60% 12.361.0061 .2037.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

.._. VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Man./Relorma de Escolas Ens.Fundamental 12.361.0071.2040.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR!DICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Encargos do FUNDES 40% 12.361.0071.2041 .0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CML 
DIÁRIAS· CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS DE CAPll 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Man. Transporte de Alunos Educação Bésica 12,361.0071.2047.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutenção de EnSino Pré-Escolar 12.365.0070.2035.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Page 22 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

134.235,78 
134.235,78 

134.235,78 

4.4.90.51 .00 134.235,78 

2.794.026 00 
2.794.026,00 

2.794.026,00 

3.1.90.04.00 1.070.454,75 
3.1.90.11 .00 1.278.617,90 
3.1.90.13.00 444.953,35 

416.595,94 
416.595,94 

416.595,94 
3.3.90.30.00 5.786,56 

3.3.90.30.00 5.786,56 
3.3.90.36.00 5.786,56 
3.3.90.36.00 5.786,56 
3.3.90.39.00 196.724,85 
3.3.90.39.00 196.724,85 

1.365.504,04 
1.330.786,82 

1.110.918,80 

3.1.90.04.00 208.296,90 
3.1.90.04.00 208.296,90 
3.1.90.11 .00 347.161 ,50 
3.1.90.1 1.00 347.161,50 

219.870,02 

3.3.90.14.00 11 .572,05 
3.3.90.14.00 11 .572,05 
3.3.90.30.00 46.288.20 
3.3.90.30.00 46.288,20 
3.3.90.36.00 11.572,05 
3.3.90.36.00 11 .572,05 
3.3.90.39.00 40.502,71 

3.3.90.39.00 40.502,71 
34.717,22 

34.717,22 

4.4.90.52.00 17.358,61 
4.4.90.52.00 17.358,61 

150.436,65 
150.436,65 

150.436,65 

3.3.90.30.00 23.144,10 
3.3.90.36.00 11.572,05 

3.3.90.39.00 115.720,50 

100,678.44 
100.678,44 

92.576,40 
3.1.90.11 .00 92.576,40 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



235

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 PODER EXECUTIVO 

12 FUNDEB DE PRATA 00 PIAUI 

00 FUNDEB DE PRATA DO PIAUÍ 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutençao de Ensino Pré-Escolar 12.365.0070.2035.0000 
3 DESPESAS CORREI< 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVlçOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 

Pmq. Educ. Jovens e Adultos 12.366.0085.20S8.000D 
3 DESPESAS CORREI< 

'_, 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

TOTAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11 .00 
3.1 .90 .11.00 

3.3,90.30.00 
3.3,90.30,00 
3.3.90,36.00 
3.3.90.36.00 

Page 23 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

100.678.44 
100.678,44 

8.102,04 
3.472,15 
3.472 ,15 
1.157.74 

31 .036,15 
31.036,15 

15.810,86 
7.905,43 
7.905,43 

15.225,29 
3.276,61 
5.395,48 
3.276,60 
3.276,80 

4.992.513,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



236

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa - Exercicio de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

13 

00 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRATA DO PIAUI 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRATA DO PIAUI 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Refolma de Unidade de saúde 10.301.0030.1017.0000 
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Construção(Ampliação de Unidade de saúde 10.301 .0030.1018.0000 

-
4 DESPESAS OE CAPn 

4 INVESTIMENTOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Aquisição de Veiculos para Saúde 10.301 .0030.1031 .0000 
4 DESPESAS DE CAPll 

4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Programa Controle de Endemias/PPI/ECD 10.301.0030.2026.0000 
3 DESPESAS CORREN. 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Programa Saúde da Familia- PSF 10.301 .0030.2060.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

'-' CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CML 
MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ManutenÇão do Fundo Municipal de Saúde 10.301 .0030.2066.0000 
3 DESPESAS CORREN" 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

F inalidade 

F .R.-C.A . 

Categoria 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

4.4.90.51 .00 
4.4.90.51 .00 

4.4.90.52.00 

3.1.90.1 1.00 
3.1.90.11 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.04.00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.11 .00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 
3.1.90.13.00 

Page 24 

Lei : 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

94.321 .25 
94.321 .25 

94.321 .25 
11 .732,23 
82.589,02 

280.938.13 
280.938,13 

280.938,13 

49.497,13 
231 .441.00 

115.720,50 
115.720.50 

115.720,50 

115.720,50 

182.247,31 
182.247,31 

121 .744,80 

66.156,40 
35.588,20 

40.502,71 

3.472,15 
11 .572,05 
11 .572,05 
11 .572,05 
2.314,41 

255.743,91 
255.743,91 

206.296,90 

173,580.75 
34.716,15 

47.447,01 

5.786,56 
5.766,56 

34.716,15 
1.157,74 

1.265.097,29 
1.241 .953,19 

466.475,50 

110.210,00 
56.052,85 

120.060,42 
55.105,00 
24.571 ,46 
31 .476,33 
64.955,42 
22.042,00 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



237

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa. 210 CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

13 FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE DE PRATA DO PIAUÍ 

00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRATA DO PIAUÍ 

Apl icacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F .R. - C .A . 

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 10.301 .0030.2066.0000 
3 DESPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
DIÁRIAS • CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL OE CONSUMO 
MATE.RIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA _.. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVlÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4 DESPESAS DE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Manutenção da Fannãda Bisica Municipal 10.301 .0030.2071.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

Manutenção do NASF 10.301.0030.2085.0000 
3 DESPESAS CORREM' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

·ama Saúde Bucal 10.301 .0084.2061.0000 

''---' 3 DESPESAS CORREM' 
1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERV1ÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVlÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Manutenção do Fundo Munícípal de Saúde 10.302.0030.2066.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
OUTROS SERVlÇOS OE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

Man. dos SeMÇOS de V,gilanda Sanltéria 10.304.0030.2068.0000 
3 DESPESAS CORREM' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA FISICA 

Categoria 

3.3.90.14.00 
3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90 .38.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.39.00 

4.4.90.52.00 

3.3.90.30.00 

3.1.90.04.00 
3.1.90.11.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.38.00 

3.1 .90.04.00 
3.1.90.11 .00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.1.90.11.00 

3.3.90 .30.00 
3.3.90.36.00 

Page 25 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

1.265.097,29 
1.241 .953.19 

755.477,69 

6.337,61 
11 .021,00 

223.630.00 
79.901,71 

110.368,90 
44.084,00 
26.450,40 
22.042,00 

110.210,00 
74.116,76 
47.315,31 

23.144,10 
23.1 44,10 

23.144,10 

58.411 ,30 
58.411 ,30 

58.411,30 

58.411 ,30 

93.905,34 
93.905.34 

55.1 05,00 
22.042,00 
33.063,00 

38.800,34 
16.758,34 
22.042,00 

177.053,97 
177.053,97 

133.079,11 
86.790,91 
46.288,20 

43.974,86 

23.144,\0 
17.358,61 
3.472,1 5 

25.459,58 
25.459,58 

25.459,58 

2.314,41 
5.7B6,56 

17.358,61 

37.030,56 
37.030.56 

11 .572,05 
11 .572,05 

25.456,51 
2.314.41 

23.144,1 0 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



238

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUI 
Rua Rui Barbosa, 210 

Orçamento Programa 

CNPJ:06636807/0001-00 

Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

02 PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

13 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRATA DO PIAUI 

00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE PRATA DO PIAUI 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Man. dos SeMÇ()8 de Vlgllência Sanllllr1a 10.304.0030.2088.0000 

Programa de Combate a Tuberculose 10.306.0030.2020.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORREN'TES 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 

.___,.ama de Imunizações 10.305.0030.2054.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Encargos com Transporte de Doente■ 1 o. 782.0030.2076.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN. 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

Categoria Detalhada 

3.3.90.30,00 5 .786,56 
3 .3 .90.36.00 2 .314.41 

3 .3 .90.14.00 3.472,15 
3.3.90.30.00 2 .314,41 
3.3.90.38.00 2 .314,41 
3.3.90,38.00 1.157,74 

3.3 .90.30.00 1 .157,74 
3 .3 .90.36.00 11 .572,05 
3 .3 .90 .39.00 2 .314,41 

Paga 26 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

37.030,58 

8 .100,97 
8 .100,97 

8 .100,97 

9 .258,71 
9 .258,71 

9 .258,71 

15.044.20 
15.044,20 

15.044 ,20 

2.598.333,02 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



239

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 . CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 Page 27 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA Lei: 309, Data: 21/12/2017 ~ 

PODER 02 PODER EXECUTIVO ; 
ORGÃO 14 FUNDO MUN. OE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRATA DO PIAUÍ 

UNIDADE 00 FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRATA DO PIAUI 

Aplícacao Programada Proj/Ativ Finalidade Categoria Detalhada Tota!Grupo Total Categ. Total Func. ~ 
F.R. -C.A . 

Manutenção do Sistema de FOl1alecimento de VtnCUJo - 08.243.0026.2080.0000 221 .577,74 ~ 
SCFV 

3 DESPESAS CORREN- 210.556,74 

1 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70,590,04 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 20.995,54 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11 .00 49.594,50 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 139.966,70 

DIÁRIAS - CIVIL 3.3.90.1 4.00 16.531.50 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 55.105,00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3. 3. 90. 36. 00 62.819,70 -- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 5.510.50 

4 DESPESAS DE CAPn 
11.021 ,00 

4 INVESTIMENTOS 11 .021 ,00 

OBRAS E INSTALAÇÕES 4.4.90.51.00 5.510,50 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5.510,50 

Centro de Referência de Asslst.Social - CRAS 08.243.0089.2059.0000 162.008.70 

3 DESPESAS CORREN" 
162.008,70 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 162.008,70 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 46.288,20 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 3,3,90.36.00 81 .004,35 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 3.3.90.39,00 34.716. 15 

Manutenç.ão do Fundo de Assistência Social 08.244.0033.2073.0000 192.098.17 

3 DESPESAS CORREN' 
180.526,12 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
34.717,22 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 3, 1.90 .04.00 23.1 44,10 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.1.90.11.00 5.786,56 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 5,786,56 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
145.808,90 

DIÁRIAS · CIVIL 3.3.90.14.00 5.786,56 

MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 81 .004,35 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 23.144.10 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 3.3.90.39.00 34.716.15 

'--' OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS 3.3.90.48.00 1.157,74 

4 DESPESAS DE CAPIT 
11 .572,05 

4 INVESTIMENTOS 
11.572,05 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 11 .572,05 

GeS1ào Desc;entralizade do Bolsa Familia - IGD 08.244.0087.2069.0000 
76.376,60 

3 DESPESAS CORREN" 
70.590.D4 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
70.590,04 

MATERIAL DE CONSUMO 
3.3.90.30.00 34.716,15 

OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 3.3.90.36.00 28930,66 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA 3.3,90 .39.00 2.314.41 

AUXILIO-ALIMENTAÇÃO 
3.3.90.46,00 2.314.41 

OUTROS AUXiUOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS 3.3.90.48.00 2.314.41 

~ 4 DESPESAS DE CAPIT 
5.786,56 

4 IN"VESTIMENTOS 
5.786,56 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 5,786.56 

Manutenção do Programa Criança Feliz 08.244.0093.2083.0000 
71.836,50 ~ 3 DESPESAS CORREN' 

71 .838,60 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
38.573,50 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML 3.1.90.11.00 38.573,50 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



240

www. diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

C
ad

er
no

 E Ano XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 • CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

14 

00 
FUNDO MUN. DE ASSISn:NCIA SOCIAL DE PRATA DO PIAU[ 

FUNDO MUN. OE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PRATA DO PIAUI 

Aplicacao Programada Proj/Ativ 

Manutenção do Programa Criança Feliz 08.244.0093.2083.0000 
3 DESPESAS CORREN' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 

Proteção Social Bãsica • PBT 11.334.0026.2077.0000 

TOTAL 

3 DESPESAS CORREN' 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

PREFEITURA MUN. OE PRATA DO PIAUi 
Rua Rui Barbosa. 210 CNP J:0663680710001-00 

Orçamento Programa - Exercicio de 2020 

Finalidade 

F.R. - C.A. 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

PODER EXECUTIVO PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

02 

15 

00 

UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE PRATA DO PIAUI 

UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE PRATA DO PIAU( 

Aplicacao Programada Proj/Atlv 

Reforma e Ampliação da UniOade MiSUI da Saúde 10.301 .0030.1032.0000 
4 DESPESAS OE CAPfl 

4 INVESTIMENTOS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Man.e Encargos da Unidade Misla de Saúde 10.301.0030.2081 .0000 
3 DESPESAS CORREM' 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

.__, VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

DIÁRIAS - CIVIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

4 DESPESAS OE CAPn 
4 INVESTIMENTOS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AquislÇão de Material Média> Hospitalar 10.301 .0030 .. 2082.0000 
3 DESPESAS CORREM' 

3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

MATERIAL OE CONSUMO 

TOTAL 

Finalidade 

F.R. -C.A. 

Categoria 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 

3.3.90.30.00 
3,3,90.38.00 
3,3,90.39.00 

Categoria 

4 .4.90.51 .00 

3 . 1 .90.04.00 
3.1.90 .11 .00 

3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90,39.00 

4 .4 .90.52.00 

3 ,3.90.30.00 

Page 28 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

11.021 ,00 
11 .021 ,00 
11 .021 ,00 

3.471 ,61 
3.472,1 5 
2.311 ,20 

Detalhada 

68,560,25 

93.878,50 
93.678.50 

3 ,471,08 
23.144.10 
92.578.40 

5.786.56 

22.272.05 

115.720,50 

71 .636,50 
71 .836,50 

33.063,00 

9.254,98 
9.254,96 

9,254,96 

732.952,67 

Page 29 

Lei : 309, Data: 2111212011 

TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

68.560.25 
66,560.25 

68.560.25 

334.807,19 
312,335.14 

187.357,00 

124.978,14 

22.272,05 
22.272,05 

115.720,50 
115.720,50 

115.720,50 

518.887.94 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent



241

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

C
ad

er
no

 EAno XVII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 27 de Dezembro de 2019 • Edição MMMCMLXXIX

PODER 

ORGÃO 

UNIDADE 

PREFEITURA MUN. DE PRATA DO PIAUÍ 
Rua Rui Barbosa, 210 - CNPJ:06636807/0001-00 

Orçamento Programa - Exercício de 2020 

QUADRO AUXILIAR DE DETALHAMENTO DA DESPESA 

90 Reserva de Contingência 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Page 30 

Lei: 309, Data: 21/12/2017 

Aplicacao Programada Proj/Ativ Finalidade 

F.R. • C.A. 

Categoria Detalhada TotalGrupo Total Categ. Total Func. 

Reserva de Contingência 

T<'TAL --

9 RESERVA DE CONTII 
9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA OE CONTINGÊNCIA 

WILLHELM BARBOSA LIMA 
PREFEITO MUNICIPAL 

446.178.523-87 

99.999.99911.9999.0000 

9.9.99.99.00 104.148,45 

WEMMERSSON ALVES PINTO 
SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 

048.104.633-03 

104.148,45 

104.148,45 
104.148,45 

104.148,45 

DOM
16 Anos

dos

Verba Volant ,
Escripta Manent


